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 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Javier Moreno
Zerga eta Finantza Politikako Zuzendari Nagusia
Director General de Política Fiscal y Financiera

2002ko urriaren 11ko EHAAn
argitara eman da 2002-2006 bosturterako
Ekarpen Legea, eta, denbora tarte bereko
Kupoaren Legearekin batera, egonkortasun
finantzariorako markoa eskaintzen da
Euskal Autonomia Erkidegoko erakunde
guztietarako. Lehendabiziko artikuluan
Erakundearteko Konpromisoen eta
Udalentzako Laguntzaren Zerbitzuko buru
Sebastian Zurutuzak aztertu ditu Ekarpen
Lege berriaren berezitasunak, bai eta udalen
finantzaketari buruzko xedapen
gehigarriaren erregularizazio berria ere.

Bigarren artikuluan, Udalen Zerga
eta Ekonomia Gaien Aholkularitza Ataleko
buru eta Udal Dirubilketari buruzko
Prestakuntzako lantaldeko kide Bittori
Zabalak idatzi du 2000-2003 Prestakuntza
Planaz eta hori zehazteko prozesuaz. Horri
dagokionez, bereziki aipatu nahi dut
teknikarien artean izan den elkarlana: udal
dirubilketa zerbitzuak, IVAPekoak eta
Ogasun eta Finantza Departamentuko
zerbitzuak.

En el BOPV de 11 de octubre de
2002 se acaba de publicar la Ley de
Aportaciones para el quinquenio 2002-
2006, y que junto con la nueva Ley del
Cupo para ese mismo periodo, ofrecen un
marco de estabilidad financiera al conjunto
de las instituciones del País Vasco. En el
primero de los artículos, Sebastián
Zurutuza, Jefe de Servicio de Compromisos
Institucionales y Asistencia Municipal,
analiza las singularidades de la nueva Ley
de Aportaciones y la nueva regulación de la
Disposición Adicional que hace referencia a
la financiación municipal.

En el segundo de los artículos,
Bittori Zabala, Jefe de Sección de
Asesoramiento Económico y Tributario
Municipal e integrante del grupo de trabajo
sobre Formación en Recaudaciones
Municipales, da cuenta del contenido del
Plan de Formación 2002-2003 diseñado,
así como del proceso seguido para su
concreción. A este respecto, quiero destacar
la colaboración entre técnicos de las
Recaudaciones Municipales, del IVAP y de
diferentes Servicios del Departamento de
Hacienda y Finanzas.

Estatistika atalean, ohiko
informazioekin batera, Gipuzkoako udalen
eta mankomunitateen organismo
autonomoen eta sozietate publikoen 2002ko
aurrekontuen berri eman da. Era berean,
aurrekontu horiek 1993tik 2002ra arte izan
duten bilakaera agertzen da multzoka, eta
horrela ikus daitezke ente horien garrantzi
maila eta denboran izan duten bilakaera.

En la sección de Estadísticas, junto
a otras más habituales, destaca la
información relativa a los presupuestos de
2002 de Organismos Autónomos y
Sociedades Públicas de los Entes Locales de
Gipuzkoa y de las Mancomunidades. Así
mismo, se ofrece la evolución a un nivel
agregado de esos mismos presupuestos
entre 1993 y 2002, lo que nos permite
valorar el grado de importancia de estos
entes y su evolución en el tiempo.
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Azkenik, gogorarazten dugu ‘.pdf’
formatuan ikus daitezkeela GIDA
aldizkariaren zenbaki guztiak
www.udalgida.net web orrialdean.

Por último, volvemos a recordar
que en www.udalgida.net se puede
consultar en formato pdf todos los números
de la revista GIDA.
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EKARPEN LEGEA 2002-2006 BOSTURTEKOAN.

SEBASTIAN ZURUTUZA MUJIKA. Jefe de Servicio de Compromisos Institucionales y
Asistencia Municipal de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

En este artículo se analizan las principales modificaciones que se han introducido en
la Ley de Aportaciones para el quinquenio 2002-2006, aprobado por unanimidad por
el Consejo Vasco de Finanzas Públicas de 23 de julio de 2002, en comparación con
la anterior Ley de Aportaciones.

En resumen, la Ley es continuista, en cuanto que las principales modificaciones son
una adaptación de los cambios que han operado en la nueva Ley del Cupo, que en
esencia suponen una simplificación del modelo de aportaciones. Además, el Consejo
Vasco de Finanzas Públicas ha aprobado un Plan Marco de Apoyo Financiero a la
Inversión Pública para el 2003-2007, por importe de 600 millones de euros,
financiado por Gobierno Vasco y Diputaciones Forales en proporción al coeficiente
vertical y destinado fundamentalmente a infraestructura viaria, obras hidráulicas y
regadíos.

1. Sarrera

1997-2001 bosturterako Ekarpen Legea
pasa den urteko abenduaren 31 arte egon da
indarrean. Halere, Euskal Finantzen
Kontseiluak, 2001eko urriaren 15eko
bileran, aho batez erabaki zuen hurrengo 5
urteetarako baliabideen banaketa eta
ekarpenen zehaztapenaren metodologia
berriaren Akordioa gerorako uztea, zeren
eta, Ekonomia Itun berriaren bitartez
gauzatu zitezkeen aldaketak euskal
administrazioen arteko neutralitate
finantzarioa baldintza baitzezakeen.

Hori dela eta, 2002 urterako, eta behin-
behineko izaerarekin, 1997-2001
bosturterako Ekarpen Legeak zehazten
duen metodologia erabili da azaroaren
30eko 2/2001 Legeak agintzen duenaren
arabera. Azken lege horrek, Ekonomia Itun
berria gauzatu ondoren, sei hilabeteko epea
ematen zuen 2002-2006 bosturterako

Ekarpen Legea onartzeko. Beraz,
martxoaren 6an, Kupoaren Batzorde
Mistoan, Ekonomia Itun berria eta 2002-
2006 bosturtetarako Kupo Legea onartu
ondoren, Euskal Autonomia Erkidegoan
(EAE) instituzioen arteko baliabideeak
banatzeko metodologia berria adosteko
unea iritsi zen.

Ekonomia Itun berria onartu ondoren ireki
zen negoziazio prozesuak bi abiapuntu
nagusi izan zituen:

 1997-2001 bosturteko Ekarpen
Legearen emaitzen balorazioa.

 2002-2006 bosturtekorako Kupoa
finkatzeko onartutako metodologiak
dakartzan berrikuntzak.

Hori horrela izanik, eta emaitzei begiratuz
gero, zera ondorioztatzen da:

 Lege berriak aurrekoaren ildotik
jarraitzen duela: aldaketa nagusiak
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Kupoaren Lege berriaren
egokikapentzat har daitezke.

 Foru Aldundiei dagokien zenbait
eskumenetan interes orokorreko
premia bat aurreikusten da. Hori dela
eta, Euskal Finantzen Kontseiluak
Inbertsio Publikoari finantza-babesa
eskaintzen dion Plan Orokorra onartu
du 2003-2007 urteetarako, Eusko
Jaurlaritza eta Foru Aldundien artean
finantzatuko dena.

Aipatutako bi puntuetan laburbiltzen da
Ekarpen Lege berria; halere, jarraian modu
zehatzean aztertzen dira aldaketa nagusiak.

2. Banaketa bertikalaren eredua

Foru Aldundiek Autonomia Erkidegoko
erakunde komunei egin beharreko
ekarpenak zehazteko banaketa bertikalaren
eredua deritzan bitartez egiten da.

Historikoki bi ekarpen mota bereizi dira:
batetik, ekarpen orokorra, hau da, erakunde
komunen karga orokorrak finantzatzeko
erabiltzen dena, eta bestetik, ekarpen
bereziak, Ertzaintza, Gizarte Segurantzako
entitate kudeatzaileei atxikitako traspasoak,
eta Lurralde Historikoen Legeak (LHL)
22.3 artikuluan jasotzen dituen politika eta
funtzioak finantzatzera zuzentzen direnak.

Ertzaintza eta Gizarte Segurantzako
entitate kudeatzaileei atxikitako traspasoak
finantzaketa berezia izan dute, Kupoaren
Legean balorazio berezia izan dutelako.
Kupoaren Lege berrian balorazio sistema
berezi hori galdu dutenez, Ekarpen Legean
eskumenak finantzatzeko mantendu den
berezitasuna desagertu da. Alde honetatik
“eredu bertikala” sinplifikatu egin da,
azken finean, Autonomia Erkidegoko
erakunde komunen eskumen guztiak

ekarpen bakarraren bitartez finantzatuko
baitira.

Salbuespen bakarra, LHLren 22.3
artikuluan jasotzen diren politika eta
funtzioak, edo beren ordez, indarrean
jartzen diren erakundearteko planek
izango dute finantzaketa berezia. Eta,
noski, datozen urteetan Estatutik
Autonomia Erkidegora eskumen berriak
traspasatuko balira, ekarpen berezien
bidez finantzatuko lirateke baita ere.

Horren ondorioz, ekarpen orokorra
finkatzeko banatu beharreko baliabideei
koefiziente bertikala aplikatuz kalkulatzen
denez, bere balioa aldatu egin da. Aurreko
bosturtean (1997-2001) %66,25eko balioa
zuenak datorren bosturtean (2002-2006)
%70,44koa izango du.

Koefiziente bertikalaren aldaketa bi
arrazoiengatik eman da:

a) Alde batetik, lehen
aipatutakoarengatik, hots, orain arte
ekarpen berezien bidez finanziatzen
ziren eskumenak (Ertzaintza, Insalud
eta Imserso), orain ekarpen
orokorraren bidez finanziatzen dira
(aurreko bosturtean, 1997-2001,
traspasutatako eskumenen
finantzaketa ere, koefiziente
bertikalean integratu da).

b) Bestalde, banatu beharreko
baliabideak zehazterakoan aldaketa
garrantzitsu bat gertatu da. Balio
Erantsiaren gaineko Zergaren
ezarpenarekin, Foru Aldundiek,
ordura arte jasotzen zituzten zenbait
sarrera galdu zutenez, 1986tik
indarrean egon diren Ekarpen legeetan
konpentsazio bat jaso dute. Eta
konpentsazio hori 1997 arte
itundutako zergengatik bildutakoaren
%6,3an zenbatu da. Ekarpen Lege
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berrian finantzaketa berezia desagertu
da eta, ondorioz, koefiziente
bertikalean integratu da.

Ondoko taulan laburbiltzen da koefiziente
bertikal berriaren kalkulua eta aurreko

egoerarekiko nola gordetzen duen
neutraltasun finantzarioa.

Eusko Jaurlaritza Foru Aldundiak Guztira

Banatu beharreko baliabideak (1) 4.661.236,7
97-01eko koefiziente bertikala (2) %66,25 %33,75 %100
Hasierako banaketa (3)=(1)*(2) 3.088.242,9 1.573.255,8 4.661.498,7

Ertzaintza (4) 385.155,0 385.155,0
Insalud (5) 1.908.381,7 1.908.381,7
Imserso (6) 4.666,0 204.555,3 209.221,3
ISM (7) 4.931,3 731,9 5.666,2
Eskumen berriak (8) 43,8 16.020,0 16.063,8
BEZ ordezk. Zergak (%6,3) (9) 466.058,2 466.058,2
FEGA (10) -1.503,1 1.501,3 0,0
Integrazioa, guztira
(11)=(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)

2.301.677,1 688.868,5 2.990.545,6

Bukaerako banaketa (12)=(3)+(11) 5.389.746,5 2.262.035,9 7.651.782,3
% bertikal berria %70,44 %29,56 %100

3. Banaketa horizontalaren eredua

Lurralde historiko bakoitzaren ekarpen
koefizienteak kalkulatzeko erabiltzen da
banaketa horizontalaren eredua, eta horiek
kalkulatzeko erabili diren irizpideak
mantendu egin dira. Dakigunez, %70a
lurralde historiko bakoitzaren errenta
erlatiboaren erlazio zuzenean kalkulatzen
da eta %30a, berriz, lurralde historiko
bakoitzaren ahalegin fiskal erlatiboaren
alderantzizko erlazioan. Artikulu honen
bukaerako eranskinetan jasotzen dira
koefiziente horizontalak kalkulatzeko
erabilitako datuak. 2002. urterako ondoko
hauek dira:

Araba: %16,59
Bizkaia: %50,20
Gipuzkoa: %33,21
Guztira: %100

4. Inbertsio publikoari finantza-
babesa eskaintzen dion Plan
Orokorra

Ekarpen Legearen beste ataletan ez da
sakoneko aldaketarik gertatu. Halere,
ekarpenak zehazteko eredutik at, Euskal
Finantzen Kontseiluak plan berri bat
onartu du, Ekarpen Legearen 3. xedapen
gehigarrian oinarrituz.

Eusko Jaurlaritzak eta Foru Aldundiek,
2003-2007 urteetarako inbertsio
publikoari finantza-babesa eskaintzen dion
plan nagusia osatu dute, Euskadiko
garapen eta promozio ekonomikoak
bultzatuko dituzten inbertsio publikoak
finantzatuko dituena. Horretarako Plan
Nagusia 600 milioi euroz osatuko da, urte
bakoitzean ondoko taulan zehazten den
moduan banatuz:
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Mila Eurotan

2003 2004 2005 2006 2007 GUZTIRA

Eusko Jaurlaritza %70,44 84.528 84.528 84.528 84.528 84.528 422.640

Foru Aldundiak %29,56 35.472 35.472 35.472 35.472 35.472 177.360

Arabako F.A. %16,59 5.885 5.885 5.885 5.885 5.885 29.425

Bizkaiko F.A. %50,20 17.807 17.807 17.807 17.807 17.807 89.035

Gipuzkoako F.A. %33,21 11780 11.780 11.780 11.780 11.780 58.900

Guztira %100,00 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 600.000

Orain arte ere bultzatu dira zenbait plan
Ekarpen Legearen babesean (3R Plana,
FIE). Halere, plan berri horrek badu
berezitasunik: aurreko hamarkadan
bultzatutako planak industri alorrekoak
ziren eta, dakigunez, industria eskumena
Eusko Jaurlaritzarena da, eta oraingo
honetan, plan berria errepide, ur
azpiegiturak eta laborantza ureztatuetara
zuzentzen da neurri handi batean Foru
Aldundien eskumenak direnak. Ondorioz,
Autonomia Erkidegoaren premia nagusiak
datozen urteetarako atal horietan finkatzea
Foru Aldundiek kudeatzen dituzten
zenbait eraikuntza publiko indartzeko
onuragarria suertatuko da.

5. Udalen finantzaketa.

Udal finantzaketa foru organoen esku
dagoenez, baliabideen banaketan Foru
Aldundiei dagokien koefiziente bertikalak
(%100-%70,44 = %29,56a 2002-2006
bosturtekoan) barruan darama jada
lurralde eremuan sartzen diren udalen
balorazio konpetentziala.

Ekarpen lege zaharrak, dena den, udal
mailako partaidetzaren zuzkidura globalari
dagokionez, arrisku konpartituaren
irizpidea erabiliko duela agintzen du. Eta
gomendatzen du, partizipazioa
kalkulatzeko gutxienez sarrera

itunduetatik datozen baliabideei %53
aplikatuko zaiela, dagozkien kenkariak
egin eta gero.

Ekarpen lege berriarekin gomendio
berdina mantendu da, baina bere
formulazio matematikoa aldatuz. Kontuan
hartzen badugu eredu bertikalean
aldaketak izan direla, zenbait eskumenen
finantzaketa koefiziente bertikalean
integratuz (Imserso, %6,3 eta eskumen
berriak), badirudi udalen parte hartzea
zehazteko aplikatu beharreko gutxieneko
koefizienteak (%53) aldaketak jasan
beharko zituela 1. Baina, koefizientea bere
hortan mantentzeko helburuarekin,
formulazio matematiko berria egin da, eta
horretarako Foru Aldundiek izan dituzten
diru iturri berezien ordez (Imserso, %6,3
eta eskumen berriak) zergabilketari
aplikatu behar zaion kenkaria finkatu da
(Ekarpen Legean, Dfi deritzona). Kenkaria
lurralde historiko bakoitzean bertako
baliabideen bilakaeraren arabera
gaurkotuko da bosturtearen barruan (ikus
2. eranskina).

Planteamendu berri honekin bi helburu
lortzen dira:

                                                
1 Gipuzkoako Udal Finantzaketarako Foru Fondoari
buruzko 15/1994 Foru Aruak, %54,24an ezarri du
Ekarpen Legearen gutxieneko gomendioa.
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 Udalen koefiziente bertikala ez
aldatzea.

 Foru Aldundi eta lurralde bakoitzeko
udalen baliabideek bilakaera berdina
izatea.

Eta lehen helburua bete ahal izateko egin
beharreko formulazioa konplexua izan da.
Horregatik, Udal Finantzaketarako Foru
Fondoari buruzko Foru Arauan zenbait
egokipen egin beharko dira aipatutako
aldaketak jaso daitezen.
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1. ERANSKINA

1. 1986-2002 URTE BITARTEKO EKARPEN KOEFIZIENTEAK KALKULATZEKO
ERABILITAKO DATUEN BATEZBESTEKOAK. (%)

1. MEDIAS DE LOS DATOS UTILIZADOS PARA EL CÁLCULO DE LOS
COEFICIENTES DE APORTACIÓN 1986-2002. (En %)

1.1.- BPGa / PIB

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 15,39 15,55 16,05 15,67
BIZKAIA 51,61 52,28 51,35 51,71
GIPUZKOA 33,01 32,17 32,61 32,62
TOTAL 100,01 100,00 100,00 100,00

1.2.- AHALEGIN FISKALA / ESFUERZO FISCAL

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 16,10 17,96 19,86 17,97
BIZKAIA 16,80 17,76 20,62 18,43
GIPUZKOA 16,28 18,35 20,41 18,35
TOTAL 16,52 17,98 20,42 18,33

1.3.- BILKETA GAITASUNA / CAPACIDAD RECAUDATORIA

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 14,30 14,05 15,23 14,56
BIZKAIA 53,43 53,88 52,23 53,14
GIPUZKOA 32,27 32,07 32,54 32,30
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00

1.4.- AHALEGIN FISKALA * BILKETA GAITASUNA. ALDERANTZIZKOA / INVERSA
DEL ESFUERZO FISCAL * CAPACIDAD RECAUDATORIA

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 14,66 14,06 15,66 14,84
BIZKAIA 52,59 54,55 51,78 52,88
GIPUZKOA 32,75 31,39 32,56 32,28
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00
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2. 1986-2002 URTE BITARTEKO EKARPEN KOEFIZIENTEEN ETA BILKETA
PORTZENTAIEN BATEZBESTEKOAK. (%)

2. MEDIAS DE LOS COEFICIENTES DE APORTACION Y PORCENTAJES DE
RECAUDACION 1986-2002. (En %)

2.1.- EKARPEN KOEFIZIENTEAK / COEFICIENTES DE APORTACION

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 14,57 15,11 15,90 15,20
BIZKAIA 52,41 52,96 51,56 52,27
GIPUZKOA 33,02 31,93 32,54 32,53
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00

2.2.- BILKETA PORTZENTAIAK / PORCENTAJES DE RECAUDACION

1986-1991 1992-1996 1997-2002 1986-2002

ARABA 15,21 15,69 16,26 15,72
BIZKAIA 52,21 51,56 51,12 51,63
GIPUZKOA 32,57 32,75 32,62 32,64
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00
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1986-2002 URTE BITARTEKO EKARPEN KOEFIZIENTEAK ETA BILKETA
Portzentaiak (%)

COEFICIENTES DE APORTACION Y PORCENTAJES DE RECAUDACION 1986-2002
(En %)

ARABA

12,50
13,00
13,50
14,00
14,50
15,00
15,50
16,00
16,50
17,00

86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02

Ind.de Aport.
Porcent.recaud.

BIZKAIA

48,00
49,00
50,00
51,00
52,00
53,00
54,00
55,00

86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02

Ind.de Aport.
Porcent.recaud.

GIPUZKOA

30,00
30,50
31,00
31,50
32,00
32,50
33,00
33,50
34,00

86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02

Ind.de Aport.
Porcent.recaud.
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2. ERANSKINA

Laugarren xedapen gehigarria. 2. Atala. (6/2002 Legea)

Era berean, Herri-Dirubideen Euskal Kontseiluak gomendioa egiten die lurralde
historikoetako foru-organoei ondorengo adierazpenaren emaitzaren %53 gutxienez erabil
dezaten beren menpeko toki-erakundeentzat, finantzaketa orokorraren bidez eta inbertsio-plan
berezien bidez, zerga itunduekin egindako diru-bilketan parte izan dezaten:

RDi – DFi

hor:

RDi lurralde historikoaren baliabide erabilgarriak dira, honela zahaztuta:

RDi = (Ri – Di – Pi – AGi – Ti ± Fsi)

Ri Ekonomia Itunaren kudeaketatik sortu eta banaketa-gai diren diru-sarrerak dira: zerga
itunduak direla-eta egindako diru-bilketa, eta zerga itunduak direla-eta sortutako interes
likidoak.

Di kupoaren metodologiatik sortutako egokitzapenak dira: Estatuari ordaintzeko kupo
likidoa, kupoaren metodologiaren konpentsazioak, Ertzaintza handitzea eta Euskadiri
eskumen berriak eskualdatzea.

AGi erakunde erkideentzako ekarpen orokorra da.

Pi kenkari bereziak dira.

Ti erakunde erkideek foru-organoei egin eta metodologia honetako 10.artikuluan aipatutako
eskualdaketa berrien balioespena da.

FSi Elkartasun-Funts garbia da.

DFi ondorengo kenkarien batuketa da:

Gizarte Segurantzako erakunde kudeatzaileei lotutako eskualdaketak finantzatzeko
kenkaria, eskumen hori baliatzea foru-erakundeei dagokienean.

Joan zen 1997-2001 bosturtekoan foru-organoei eskualdatutako eskumenak
finantzatzeko kenkaria.

BEZarekin ordezkatu diren probintziako diru-sarreren konpentsazioko kenkaria.
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Kenkari horiek ekitaldi bakoitzerako eguneratutako dira indize hau aplikatuta:

Hor RDt
i t ekitaldian i lurraldeko baliabide erabilgarriak dira, eta RDo

i 2002 oinarriko urtean.

Horko i azpi-indizeak adierazten du kontzeptu bakoitzaren zenbatekoa lurralde historiko
bakoitzari benetan dagokiona izango dela.

o
i

t
i

RD
RD

indizeakoEguneratze =
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PLAN DE FORMACIÓN 2002-2003 PARA LOS SERVICIOS DE
RECAUDACIÓN MUNICIPALES DE GIPUZKOA
BITTORI ZABALA. Miembro del Grupo de Trabajo sobre Formación en recaudaciones
municipales de Gipuzkoa.2

Artikulu honen helburua Gipuzkoako udaletako zerga-bilketako
zerbitzuentzako prestatu den 2002-2003 Prestakuntza-planaren aurkezpena egitea
da.

2002ko lehenengo sei hilabetekoan Gipuzkoako udal batzuetako, Foru
Aldundiko eta Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeko kideez osaturiko lan-talde
bat sortu zen. Bere eginkizuna orain aurkezten den prestakuntza-plana lantzea eta
etorkizunean nola jarraitu aztertzea izan zen.

Talde honek prestakuntzako zein premia dauden aztertu du inkesta baten
bidez eta premia horiei erantzuna emanez prestakuntza ekintza desberdinak egokitu
ditu hartzaileen ezaugarriak bereiztuz.

                                                
2 * Miembros del Grupo de Trabajo sobre Formación en recaudaciones municipales de Gipuzkoa:

Oscar Gabilondo (Ayuntamiento de Donostia), Andoni Goitia (Ayuntamiento de Errenteria), Amparo Osinaga (Ayuntamiento de
Eibar), Isabel Salaberria (Ayuntamiento de Irún), Juan Pardo (Unidad de Coordinación de Oficinas Tributarias), Jose Mª Bravo
(Unidad de Coordinación de Oficinas Tributarias), Javier Rey (Unidad de Coordinación de Oficinas Tributarias), Sebastian
Zurutuza (Servicio de Compromisos Institucionales y Asistencia Municipal), Bittori Zabala (Servicio de Compromisos
Institucionales y Asistencia Municipal), Luis Elizondo (IVAP)

A petición de la Comisión de
Recaudación formada por varios
ayuntamientos guipuzcoanos, a finales del
año 2001 se celebró el curso
“Recaudación y tributos locales”. El curso
iba dirigido a personal de servicios de
recaudación municipales de Gipuzkoa y
fue impartido por técnicos del
Departamento de Hacienda y Finanzas.
Tras la celebración del mismo se constató
la necesidad de continuidad en la
formación en el área de Recaudación.

Como consecuencia de ello, se
creó un Grupo de Trabajo con el objetivo
de determinar las necesidades formativas
del área de Recaudación y de organizar
planes de formación periódicos. Esta
Comisión de Formación se constituyó a
principios de 2002 integrado por cuatro
representantes de los Ayuntamientos de
Gipuzkoa, cinco representantes del
Departamento de Hacienda y Finanzas de
la DFG y uno en nombre del IVAP.
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Como punto de partida, en primer
lugar se realizó una clasificación por
tipologías de Oficinas de Recaudación y
por personal dependiente de las mismas.

Las Oficinas de Recaudación se
clasificaron del siguiente modo:

1. Ayuntamiento de Donostia: estructura
de personal y de medios informáticos
muy amplia.

2. Ayuntamientos medios: mínima
estructura de personal dedicada de
forma exclusiva a labores de
recaudación.

3. Ayuntamientos pequeños: mínima
estructura de personal dedicada de
forma exclusiva o no a labores básicas
de gestión voluntaria, notificación de
providencia de apremio, embargo de
cuenta, etc.

El personal de recaudación se
englobó en dos grandes grupos:

1. Personal directivo: principalmente
pertenecientes a grupos de
clasificación A o B, y
excepcionalmente alguno del grupo C.

2. Personal administrativo:
pertenecientes a grupos de
clasificación C, D y E.

Para concretar más
exhaustivamente las clasificaciones
anteriores y poder conocer de primera
mano las necesidades formativas de los
interesados se elaboró un cuestionario
canalizado en dos encuestas:

• Cuestionario sobre estructura y
características del personal de las
recaudaciones municipales. Este
cuestionario iba dirigido a los
responsables municipales de
recaudación.

• Cuestionario individual de
necesidades de formación. Este iba
dirigido a todo el personal que trabaja
en estos servicios.

De los 88 ayuntamientos
guipuzcoanos contestaron el 51,14% de
los mismos. Dado que entre las respuestas
estaban incluidos todos los grandes,
representaban el 90% de la población
guipuzcoana.

A continuación se exponen las
principales conclusiones que se extraen
del estudio:

1. Cuestionario sobre estructura y
características del personal de las
recaudaciones municipales:

• De los 45 ayuntamientos que han
participado, en 21 de ellos el
Ayuntamiento dispone de un
equipo de personal municipal
destinado exclusivamente a
recaudación. Básicamente son los
mayores de 10.000 habitantes.

En el resto de los casos, en 22 de
ellos la labor de recaudación la
realiza personal propio con
dedicación no exclusiva, y en 9
casos la gestión recaudatoria está
encomendada a una empresa
externa. Normalmente la empresa
externa se ocupa de la gestión
recaudatoria en ejecutiva, y el
personal municipal se dedica a la
gestión voluntaria.

• En cuanto a las fases del proceso
recaudatorio, la gestión de la
recaudación voluntaria la realizan
todos ellos.

Las diferencias se marcan en la
ejecutiva. Hay una



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

correspondencia entre el tamaño
de los ayuntamientos y las fases
que ejecutan.

• Por otra parte, el IBI y el IAE, son
dos impuestos sobre los cuales
existen convenios suscritos por los
ayuntamientos con la Diputación
Foral de Gipuzkoa para su gestión
ejecutiva en algunos casos (9%), o
la voluntaria y la ejecutiva en
otros (42%). El resto, 49%, lo
gestionan todo ellos mismos.

2. Cuestionario sobre necesidades de
formación:

• El personal técnico (grupos de
clasificación A y B) muestra sus
preferencias en los siguientes
temas:

- Materias específicas del
Procedimiento de
Recaudación (resolución de
recursos, derivaciones de
procedimiento,
procedimientos concursales,
subasta...)

- Procedimiento recaudatorio
avanzado

- Información o acceso a
información legislativa,
judicial, técnica, doctrinal...

• El personal administrativo (grupos
de clasificación C, D y E) muestra
sus preferencias en los siguientes
temas:
- Procedimiento recaudatorio

avanzado
- Desarrollo básico del

Procedimiento de
Recaudación

• Por otra parte, todos ellos
demandan también formación para

el desarrollo de habilidades
sociales, comunicación y trabajo
en equipo, motivación,
coordinación y supervisión de
tareas, técnicas de negociación

• Un aspecto en el que insisten
todos es el de la continuidad en la
formación, que los cursos que se
organicen sean periódicos

Una vez finalizado el proceso de
análisis de las respuestas recibidas, la
Comisión de Formación pasó a diseñar el
PLAN DE FORMACIÓN PARA EL
PERIODO 2002-2003.

En el Anexo se adjunta la relación
de las distintas acciones formativas que se
han ofertado, especificándose las
características de cada una. Son un total de
14 acciones formativas que se celebrarán
entre octubre de 2002 y diciembre de
2003.

El Plan de Formación está
dividido en dos bloques: el primero de
ellos está dirigido al personal técnico y el
segundo al personal administrativo. De
esta manera se pueden satisfacer mejor las
necesidades de cada uno y crear grupos
más homogéneos en cuanto al perfil de sus
destinatarios.

• Para los grupos A y B (también puede
asistir personal del grupo C
responsable de equipos de
Recaudación)

Debido a que sus inquietudes se
concretan en temas puntuales y en el
conocimiento de criterios de actuación e
interpretación para casos específicos, para
satisfacer esta necesidad se decidió
organizar “talleres”. El objetivo de estos
talleres es que sean participativos y
conseguir una puesta en común de
experiencias. Estos talleres son para un



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

máximo de 10 personas y estarán dirigidos
por personal de Diputación y miembros
municipales que forman parte de la
Comisión de Formación.

Los temas a tratar en los talleres
son los siguientes:

- Exacciones urbanísticas
- Derivaciones del

procedimiento
- Procedimientos concursales
- Embargo y enajenación de

bienes
- Recaudación de sanciones

Por otra parte, el Plan de
Formación para este colectivo también
contiene tres cursos al estilo convencional,
uno de ellos en materia de recaudación
(Derechos y garantías en el
procedimiento), y otros dos relacionados
con la optimización del trabajo
(Habilidades personales para el trabajo en
equipo y Técnicas de negociación).

• Para los grupos C, D y E

Por una parte, se ha ofertado un
curso básico sobre el procedimiento de
recaudación. En la parte final del mismo
se celebrará un taller con el mismo
objetivo mencionado más arriba.

Por otra parte, se han planificado
otros dos cursos los cuales se repetirán en
varias ediciones debido a la demanda de
los mismos:

- Atención al ciudadano en
presencia y medio telefónico

- Habilidades personales para el
trabajo en equipo

El Plan de Formación ya ha sido
enviado a los servicios de recaudación de
todos los ayuntamientos guipuzcoanos. No
obstante, la información está disponible en
la página web del Instituto Vasco de
Administración Pública (IVAP).

Por último, insistir en que el Plan
de Formación nace con vocación de
continuidad. Siempre que haya demanda
suficiente, se repetirán cursos ya ofertados
o se diseñarán nuevas acciones formativas
en función de las necesidades y de la
valoración de la ejecución del Plan.

Es importante resaltar el trabajo de
colaboración que ha existido entre las
distintas instituciones participantes en este
Grupo de Trabajo: ayuntamientos,
Diputación Foral de Gipuzkoa e IVAP. La
experiencia, totalmente positiva, es
trasladable a otros escenarios.
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Formación Aytos. Gipuzkoa: recaudación. 2002-2003
Grupos A/B

Acción
formativa

Título Duración Matrícula Horario Nº alumnos Fechas Lugar Profesorado/
Coordinador

Taller Exacciones urbanísticas 4 h 31€ Mañana 10 15 OCT 2002 Kirol-etxea (SS) Txema Bravo
Taller Derivaciones del procedimiento 4 h 31€ Mañana 10 3 DIC 2002 Harrera-leku aretoa

(Ayto. Eibar)
Txema Bravo

Taller Procedimientos concursales 4 h 31€ Mañana 10 18 FEB 2003 Kirol-etxea (SS) Oscar Gabilondo
Curso Habilidades personales para el trabajo en

equipo
15 h 113€ Mañana (3 días de 5

horas)
15 7, 9, 11 ABR 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP

Taller Embargo y enajenación de bienes 4 h 31€ Mañana 10 3 JUN 2003 Kirol-etxea (SS) J. Carlos González
Isabel Salaberria

Curso Derechos y garantías en el
procedimiento

4 h 31€ Mañana 40 23 SEP 2003 GFA Errotaburu Txema Bravo
J. Carlos González

Taller Recaudación de sanciones 4 h 31€ Mañana 10 4 NOV 2003 Harrera-leku aretoa
(Ayto. Eibar)

Andoni Goitia

Curso Técnicas de negociación 15 h 113€ Mañana (3 días de 5
horas)

15 1, 3, 5 DIC 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP

Grupos C/D/E

Acción
formativa

Título Duración Matrícula Horario Nº
alumnos

Fechas Lugar Ponentes

Curso 1ª ed. Atención al ciudadano en presencia y
medio telefónico

15 h 113€ Mañana (3 días de 5
horas)

15 4, 6, 8 NOV 2002 Kirol-etxea (SS) IVAP

Curso 2ª ed. Atención al ciudadano en presencia y
medio telefónico

15 h 113€ Mañana (3 días de 5
horas)

15 13, 15, 17 ENE 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP

Curso y taller Curso básico y taller del procedimiento
de recaudación

12 h 113€ Mañana (curso: 2
días de 4h, taller: 2

días de 2h)

40 18, 20, 27 MAR 2003
3 ABR 2003

Kirol-etxea (SS) Juan Pardo
J. Carlos González

(+2 represent. Aytos)
Curso 1ª ed. Habilidades personales para el trabajo en

equipo
15 h 113€ Mañana (3 días de 5

horas)
15 19, 21, 23 MAY 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP

Curso 3ª ed. Atención al ciudadano en presencia y
medio telefónico

15 h 113€ Mañana (3 días de 5
horas)

15 13, 15, 17 OCT 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP

Curso 2ª ed. Habilidades personales para el trabajo en
equipo

15 h 113€ Mañana (3 días de 5
horas)

15 17, 19, 21 NOV 2003 Kirol-etxea (SS) IVAP
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PROYECTO DE LEY DE REFORMA DE LAS HACIENDAS LOCALES

El Consejo de Ministros ha aprobado la remisión a las Cortes Generales del Proyecto de
Ley de reforma de las Haciendas Locales.

Según el texto del Proyecto de Ley, el nuevo modelo de financiación local garantiza a los
ayuntamientos los recursos que necesitan, que en ningún caso serán inferiores a los que disponen
actualmente.

Por otra parte, quedarán exentas del pago del IAE todas las personas físicas y las personas
jurídicas que facturen menos de un millón de euros al año. Esto significa que el 92,6 por 100 de los
contribuyentes de este impuesto, esto es, la mayoría de las pymes y los autónomos, dejarán de
pagarlo a partir del próximo año.

Se contempla, asimismo, la exención del IAE para las nuevas actividades durante su primer
año de vida y una bonificación del 50 por 100 de la cuota durante los cinco años siguientes, y ya no
se tendrá en cuenta el número de empleados para fijar la tarifa. El Proyecto de Ley también da
potestad a los ayuntamientos para que apliquen una bonificación de hasta el 50 por 100 de la cuota
del IAE por creación de empleo.

Por lo que respecta al IBI, el Proyecto de Ley contempla la posibilidad de que los
ayuntamientos puedan aplicar bonificaciones de hasta un 90 por 100 de la cuota del impuesto para
las familias numerosas, así como aumentar el tipo de gravamen a las viviendas desocupadas.

En cuanto al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, el Proyecto de Ley
contempla la posibilidad de que los ayuntamientos puedan aumentar hasta un 75 por 100 las
bonificaciones a los vehículos que utilizan carburantes o motores especiales respetuosos con el
medio ambiente, y amplía las exenciones en el impuesto para los coches utilizados por personas con
movilidad reducida.

2002-2006 URTE BITARTEAN FORU ALDUNDIEK EUSKO
JAURLARITZARI EGIN BEHARREKO EKARPENEI
BURUZKO LEGEA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian, urriaren 11koan,
urriaren 4ko 6/2002 Legea argitaratu da. Baliabideen Banaketarako
eta Euskal Autonomia Erkidegoaren aurrekontuak finantzatzeko
Foru Aldundien Ekarpenak zehazteko metodologia jasotzen da lege
horretan, eta 2002-2006 urteetan aplikatuko dena.
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PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
PARA 2003

A) INTERÉS LEGAL DEL DINERO E
INTERÉS DE DEMORA.

En las Disposiciones Adicionales del
Proyecto de Ley de Presupuestos Generales
del Estado se recogen preceptos de índole
variada, entre los cuales destacan los relativos
a la determinación del interés legal del dinero
y del interés de demora.

En concreto, el interés de demora se
fija en el 5,50 por 100, mientras que el interés
legal del dinero se sitúa en un 4,25 por 100
(Disposición Adicional Quinta del Proyecto de
Ley).

B) 2002-2003 EKITALDIETARAKO
AURREIKUSPEN MAKROEKO-
NOMIKOAK

2003rako Estatuaren aurrekontu
orokorren proiektuak, txosten ekonomiko
eta finantzarioaren barruan, "Politika
ekonomikoaren norabideak eta 2002-
2003rako aurreikuspenak" atalean, 2002-
2003rako aurreikuspen makroekonomikoak
jasotzen ditu.

Bertan, 2003an Barne Produktu
Gordina (BPG) %3,0 haztea aurreikusi da,
eta BPGren deflaktorea, berriz, %2,8.

C) ACTUALIZACIÓN DE VALORES
CATASTRALES

En el Proyecto de Ley de
Presupuestos Generales del Estado para el año
2003 se contempla la actualización de todos
los valores catastrales, tanto de naturaleza
rústica como urbana, mediante la aplicación
del coeficiente 1,02.
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Evolución de la Economía en Gipuzkoa.

Los datos disponibles de 2002, aunque
muestran una evolución dispar en los
distintos sectores de la economía
guipuzcoana, presentan una mejoría en el
segundo trimestre del año. El sector de la
industria ha pasado de una pérdida de
actividad en el primer trimestre, a una
menor desaceleración en el segundo para
tornarse positiva en el bimestre julio-
agosto. El de servicios, en cambio,
continúa con la recuperación de la
ocupación iniciada en el segundo semestre
del año pasado y, mientras el tráfico aéreo
mantiene una tendencia decreciente, el
marítimo presenta importantes tasas de
crecimiento. El sector de la construcción
apenas crece su ocupación en el segundo
trimestre, y los indicadores adelantados
presentan un comportamiento negativo. El
mercado laboral muestra un aumento
superior en la población ocupada que en la
activa por lo que la población parada se ha
reducido un 30,0% en el segundo
trimestre, situándose la tasa de paro en el
5,9%.

La industria en estos ocho meses ha
mejorado su tendencia de desaceleración
con un menor descenso a partir del
segundo trimestre, aunque persiste la
pérdida de ocupación en el sector. El
Índice de Producción Industrial General ha
pasado de un –5,2% en el primer trimestre
a un –1,6% en el cómputo de los ocho
meses transcurridos. De todas formas, las
expectativas del segundo trimestre
empeoran al mostrar una cartera de
pedidos negativa.

Por divisiones de actividad, las tres ramas
presentan un comportamiento dispar. Así
la rama de manufacturas continúa en
términos negativos, con una tasa
interanual de estos ocho meses del –2,0%.

Pero se aprecia una paulatina mejoría dado
que del –6,1% del primer trimestre, ha
pasado a un –0,4% en el segundo y a un
3,2% en el último bimestre. Por su parte,
las otras dos ramas presentan tasas
positivas de crecimiento en el periodo,
concretamente la industrias extractivas
crecen un 10,3% y la rama de energía un
2,5%. Pero si atendemos a su evolución
entre los sucesivos trimestre se aprecia una
evolución diferente ya que frente a la
primera que mejora su ritmo de
crecimiento, la energía presenta una menor
actividad, sobre todo en el último bimestre
en el que desciende un 2,3%.

Las expectativas de las empresas,
recogidas en la encuesta de la cartera de
pedidos, han evolucionado de forma
diferente al sector ya que tras una mejoría
en el segundo bimestre del año, se han
tornado negativas en el tercero, aún así
son más optimistas que las del año
anterior. Según la encuesta de la Cámara
de Comercio el nivel de cartera de pedidos
ha pasado de ser inferior al adecuado en el
7,5% de las empresas en el 2001, a ser
inferior al adecuado en el 2,3% en el
primer semestre del año. La población
ocupada en el sector, sin embargo, refleja
una situación pesimista ya que en el
primer semestre de 2002 la ocupación
media en la industria ha sido 95.500
trabajadores, un 1,9% inferior a la
existente en el mismo semestre del año
anterior.

Los indicadores de la construcción
presentan una evolución menos dinámica
que en 2001 y en todos los componentes
se refleja una menor actividad. El
consumo aparente presenta un tasa
negativa de crecimiento en el primer
semestre, del –3,3%. La población
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ocupada ha frenado su tendencia de
crecimiento ya que de crecer un 14,9% en
el primer trimestre, en el segundo sólo
alcanza el 1,6%, aumentando su ocupación
en el primer semestre en un 7,9%, cuatro
puntos porcentuales inferior al incremento
del ejercicio anterior. Por otra parte, en
estos nueve meses los proyectos visados
por el Colegio Oficial de Arquitectos
Vasco-Navarro se han desacelerado
presentando ambos componentes tasas
negativas. Así el número de viviendas
proyectadas, tras aumentar a buen ritmo en
el primer trimestre y frenarse en el
segundo, han descendido un 43,3% en el
tercero, por lo que en los nueve primeros
meses del presente año han descendido un
1,2%. Los metros cuadrados industriales
proyectados sufrieron un descenso en el
segundo trimestre y presentan una mejora
en el tercero, aunque al tener en cuenta los
nueve meses la variación interanual sigue
siendo negativa, concretamente el –0,7%.

El sector servicios en el segundo trimestre
mantiene la tendencia de crecimiento de
empleo y aumenta un 8,1%, situándose en
171.800 trabajadores la media de
ocupación del sector. El resto de los datos
disponibles corresponden al sector del
transporte. El transporte aéreo de
pasajeros en 2002 continúa
desacelerándose con un descenso del 5,1%
en los primeros ocho meses del año. El
tráfico marítimo de mercancías, sin
embargo, muestra un mejor
comportamiento ya que en este periodo ha
crecido un 11,0%, tasa muy elevada en
comparación con las obtenidas en los dos
ejercicios anteriores. Este crecimiento se
debe tanto a las mercancías cargadas
(12,9%) como a las descargadas (10,6%).

El mercado laboral en el segundo trimestre
de 2002 permanece muy dinámico,

manteniendo la tendencia descendente del
paro, con un aumento de la población
ocupada superior al incremento de la
población activa. En este segundo
trimestre la población activa ha crecido un
1,6%, siendo únicamente mujeres (los
varones desciende un 1,3%) de más de 45
años, con reducción en los demás
segmentos de edad. Por su parte, la
población ocupada ha aumentado un 4,6%,
en 13.100 personas, correspondiendo en
su mayoría a mujeres de menos de 24 y
más de 44 años y en el sector servicios.
Debido a que la ocupación ha aumentado
más que la población activa, la población
parada ha disminuido en 8.000 personas, y
la tasa de paro se ha situado en el 5,9%.

El mercado financiero mantuvo los tipos a
corto plazo estables en los dos primeros
meses del año, y aunque a partir de marzo
presentan una tendencia ascendente, ésta
se ha frenado en los meses de verano. Así
mismo, los tipos de interés a largo plazo
crecen desde finales de 2001 hasta junio,
mes en el que inician su descenso. El
Banco Central Europeo no ha variado el
tipo director de referencia que quedó
fijado en el 3,25%, tras la última bajada
del 8 de noviembre del año anterior. El
tipo de interés a tres meses en el mercado
interbancario se redujo del 3,5% en
diciembre al 3,3% en enero y febrero,
comenzando a aumentar a partir de marzo
en que se situó en el 3,38%, hasta mayo
con el 3,46%. En junio, sin embargo,
repite tipo y en julio desciende hasta el
3,39% situándose en el 3,34% en agosto.
Con respecto al largo plazo, el tipo de
interés de las obligaciones del Estado a
diez años ha repuntado desde el 4,97% de
diciembre hasta el 5,36% en mayo,
descendiendo en los tres meses siguientes,
siendo el 4,78% el tipo medio de agosto.
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A C T I V I D A D I  t r im . I I  t r im . I I I  t r im . I V  tr im . I  t r im . I I  t r im . I H A R D U E R A
     IN D U S T R IA      IN D U S T R IA
          I n d ic e  d e  P r o d u c c ió n  In d u s tr ia l:            I n d u s tr i  P r o d u k z io a r e n  I n d iz e a  ( I P I )
          I P I  G e n e r a l 6 ,6 2 ,8 9 ,6 1 0 ,2 3 ,5 9 ,2 1 ,0 0 ,5 1 ,8 1 ,5 - 1 ,4 - 5 ,2 - 0 ,1 2 8 ,0 ju l- a g o           I P I  O r o k o r r a
          I P I  I n d u s tr ia s  E x tr a c t iv a s - 1 7 ,1 1 ,2 6 ,1 1 2 ,8 0 ,8 - 3 2 ,0 6 ,3 - 1 3 ,7 1 4 ,8 1 5 ,5 1 6 ,3 5 ,9 5 ,1 2 8 ,6 ju l- a g o           E ra u z te k o  in d u s tr ie n  I P Ia
          I P I  M a n u fa c tu r e r a s 6 ,4 3 ,4 1 0 ,5 1 0 ,8 3 ,6 9 ,0 1 ,0 1 ,1 1 ,7 1 ,5 0 ,0 - 6 ,1 - 0 ,4 3 ,2 ju l- a g o           M a n u fa k tu r a  in d u s tr ie n   I P I a
          I P I  E n e r g ía 9 ,2 - 2 ,3 1 ,4 3 ,6 2 ,6 1 3 ,7 - 0 ,8 - 5 ,0 0 ,1 0 ,7 1 ,4 4 ,1 3 ,5 - 2 ,3 ju l- a g o           E n e r g ia r e n  I P I a
          C a r te r a  d e  P e d id o s - 4 ,8 - 1 9 ,2 8 ,8 8 ,0 - 7 ,5 5 ,7 - 7 ,5 - 2 ,0 6 ,0 - 1 2 ,0 - 2 2 ,0 - 0 ,7 - 4 ,0           E s k a r ie n  K a r te r a
          P o b la c ió n  o c u p a d a  e n  la  I n d u s tr ia - 1 ,4 6 ,1 6 ,2 5 ,3 7 ,1 2 ,4 - 1 ,2 3 ,7 - 2 ,0 - 0 ,6 - 5 ,5 - 3 ,3 - 0 ,4           L a n e a n  a r i  d e n  B iz ta n le r ia

     C O N S T R U C C IO N      E R A IK U N T Z A
          C o n s u m o  a p a r e n te  d e  c e m e n to - 7 ,1 - 2 ,2 - 4 ,3 1 9 ,9 1 1 ,9 - 0 ,1 6 ,1 6 ,8 4 ,3 3 ,6 9 ,8 - 8 ,7 2 ,2           U s te z  k o n ts u m itu ta k o  z e m e n tu a
          V is a d o s  p r o y e c to s  d e  v iv ie n d a s  ( n º ) 6 3 ,0 - 4 1 ,0 2 0 ,8 2 0 ,7 - 6 ,2 1 1 ,0 - 3 5 ,4 - 6 1 ,8 - 2 2 ,4 - 1 4 ,4 - 3 8 ,6 5 2 ,2 1 7 ,8 - 4 3 ,3           E tx e b iz i tz a  p r o ie k tu  b is a tu a k  (k o p .)
          V is a d o s  p r o y e c to s  in d u s tr ia le s  ( m 2 ) 1 4 ,9 - 4 1 ,4 6 7 ,3 6 7 ,8 7 ,4 1 3 ,3 1 3 ,4 3 8 ,7 4 4 ,8 - 3 3 ,0 - 7 ,7 4 2 ,6 - 4 0 ,3 2 8 ,7           I n d u s tr i  p ro ie k tu  b is a tu a k  ( m 2 )
          P o b la c ió n  o c u p a d a  e n  la  c o n s tr u c c ió n - 2 ,3 6 ,1 1 0 ,9 - 1 ,9 6 ,3 0 ,4 1 2 ,9 5 ,7 2 4 ,6 1 2 ,4 9 ,5 1 4 ,9 1 ,6           L a n e a n  a r i  d e n  b iz ta n le r ia

     S E R V IC IO S      Z E R B IT Z U A K
          T r á fic o  a é r e o  d e  p a s a je r o s 1 ,2 1 7 ,1 1 4 ,5 2 4 ,3 1 1 ,1 1 4 ,1 - 0 ,6 1 ,2 - 1 ,6 - 1 ,9 0 ,2 - 2 ,7 - 4 ,6 - 9 ,4 ju l- a g o           B id a ia r ie n  a i r e - g a r r a io a
          T r á fic o  m a r í t im o  d e  m e r c a n c ía s 7 ,0 - 1 5 ,6 9 ,6 4 ,8 1 3 ,9 2 ,6 1 ,2 - 8 ,8 1 1 ,0 1 2 ,1 - 8 ,3 1 ,7 1 0 ,1 2 5 ,6 ju l- a g o           S a lg a ie n  i ts a s - g a r r a io a
          P o b la c ió n  o c u p a d a  e n  s e r v ic io s 7 ,0 1 ,9 0 ,7 7 ,6 4 ,0 1 ,9 2 ,5 - 3 ,4 1 ,2 5 ,3 7 ,0 8 ,5 8 ,1           L a n e a n  a r i  d e n  b iz ta n le r ia

S E C T O R  E X T E R I O R K A N P O  S E K T O R E A

        I m p o r ta c ió n  T o ta l 2 0 ,3 - 4 ,8 1 8 ,2 6 ,1 3 ,9 2 2 ,5 7 ,4 5 ,7 2 4 ,0 - 0 ,5 2 ,0 - 1 0 ,9 - 1 0 ,4         I n p o r ta z io a k ,  g u z t i r a
        E x p o r ta c ió n  T o ta l 2 3 ,3 1 3 ,8 2 7 ,0 - 1 ,8 3 ,4 1 5 ,9 6 ,6 1 0 ,5 1 1 ,7 2 ,0 2 ,5 - 3 ,4 1 ,2         E s p o r ta z io a k , g u z t i r a

M E R C A D O  D E  T R A B A J O L A N  M E R K A T U A

        P o b la c ió n  a c t iv a 1 ,1 0 ,0 0 ,3 2 ,3 1 ,2 - 1 ,5 0 ,3 - 2 ,5 0 ,8 2 ,1 0 ,7 2 ,2 1 ,6         B iz ta n le r ia  a k t ib o a
        P o b la c ió n  o c u p a d a 3 ,0 2 ,9 3 ,2 5 ,5 4 ,6 1 ,7 1 ,6 - 1 ,0 1 ,2 3 ,5 2 ,6 5 ,2 4 ,6         L a n e a n  a r i  d e n  b iz ta n le r ia
        P o b la c ió n  p a r a d a - 4 ,8 - 1 0 ,3 - 1 1 ,4 - 1 2 ,8 - 1 7 ,6 - 2 4 ,3 - 1 2 ,4 - 1 6 ,3 - 3 ,6 - 1 1 ,3 - 1 7 ,5 - 2 8 ,7 - 3 0 ,0         B iz ta n le r ia  la n g a b e tu a
       T a s a  d e  p a r o  ( P R A ) 2 2 ,4 2 0 ,1 1 7 ,7 1 5 ,1 1 2 ,3 9 ,5 8 ,3 8 ,9 8 ,6 8 ,3 7 ,5 6 ,2 5 ,9         L a n g a b e z i  T a s a  ( P R A )

M E R C A D O  F I N A N C I E R O F I N A N T Z A  M E R K A T U A
        T ip o  I n te r é s  in te r b a n c a r io  a  3  m e s e s 9 ,4 7 ,5 5 ,4 4 ,3 2 ,9 4 ,4 4 ,2 4 ,7 4 ,6 4 ,3 3 ,4 3 ,4 3 ,4 3 ,4 ju l- a g o         B a n k u a r te k o  in te re s  ta s a ,  3  h i le r a
        T ip o  I n te r é s  o b l ig a c io n e s  a  1 0  a ñ o s 1 1 ,3 8 ,7 6 ,4 4 ,8 4 ,7 5 ,5 5 ,1 5 ,1 5 ,3 5 ,2 4 ,9 5 ,2 5 ,4 4 ,9 ju l- a g o         O b l ig a z io e n  in te r e s  ta s a ,  1 0  u r te ra

2 .0 0 2

I I I  t r im .

2 .0 0 1
1 .9 9 9 2 .0 0 0 2 0 0 11 .9 9 5 1 .9 9 6 1 .9 9 7 1 .9 9 8
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( * )

(* * )

N O T A : L o s d a to s s o n la s ta s a s d e v a r ia c ió n s o b r e m e d ia s a n u a le s o
tr im e s tr a le s s a lv o p a r a 2 0 0 2 , e n e l q u e s e c o n s id e r a la m e d ia d e lo s d a to s
d is p o n ib le s  p a r a  c a d a  v a r ia b le  c o m p a r á n d o lo s  c o n  lo s  m is m o s  d e l  a ñ o  a n te r io r .
(* ) E l d a to e s la m e d ia a n u a l d e la d i fe r e n c ia e n tr e e l p o r c e n ta je d e e m p r e s a s
q u e d ic e n te n e r u n n iv e l e le v a d o d e p e d id o s y e l d e la s q u e s e ñ a la n u n n iv e l
r e d u c id o .
(* * ) L a ta s a d e p a r o r e la c io n a la m e d ia a n u a l , o t r im e s tr a l e n s u c a s o , d e la
p o b la c ió n p a r a d a fr e n te a la m e d ia d e ig u a l p e r io d o d e la p o b la c ió n to ta l
a c t iv a .

( * )

(* * )

O H A R R A : d a tu h a u e k u r te k o e d o h ir u h i le k o b a te z b e s te k o e n b a r ia z io ta s a r i
b u ru z k o a k d ir a . 2 0 0 2 e p e a ld ia n , o rd e a , d a tu h o r ie n b a te z b e s te k o a ja s o d a , a ld a g a i
b a k o i tz a r i b u ru z k o in f o rm a z io a z e in d e n e p e a ld i ta k o a d e n e z a g u tz e n d u g u n e a n , e ta
a u r r e k o  u r te k o  e p e a ld i  b e rb e r e k in  k o n p a ra tu  d u g u . 
( * ) D a tu h a u e p e a ld ik o b a te z b e s te k o a d a e ta d if e r e n tz ia h a u e g in e z k a lk u la tu d a :
e s k a r i - k o p u r u h a n d ia d u te la d io te n e n p re s e n p o r tz e n ta ia k e n k o p u r u tx ik ia a d ie r a z i
d u te n e n a .
(* * ) L a n g a b e z i ta s a k e lk a r r e k in lo tz e n d i tu b iz ta n le r ia la n g a b e tu a re n u r te k o , e d o ,
b e s te la , h i r u h i le k o b a te z b e s te k o a e ta b iz ta n le r ia a k t ib o o s o a re n a ld i b e re k o
b a te z b e s te k o a .



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Foru Aldundiek abuztuaren 31ra arte metatutako zerga bilketa
likidoa, iazko aldi berarekin alderatuta

Hemen hartu dugun denbora tartea
2002ko urtarrilaren 1etik abuztuaren 31ra
doa, eta 2001eko tarte berarekin alderatu
dugu. 2001eko datuek lurralde historiko
bakoitzeko zerga bilketak izan duen
bilakaera aztertzeko balio dute.

Euskal Autonomia Erkidego osoan
kudeaketa propioko zerga bilketa likidoa,
2002ko abuztuaren 31ra artekoa, %5,3 igo
da 2001ekoaren aldean. Lurralde
historikoei dagokienez, Gipuzkoako zerga

bilketa %8,1 hazi da, Bizkaikoa %2,9 eta
Arabakoa %7,7. Zerga bilketa gordina,
aldiz, Gipuzkoan %7,6 igo da.

Diru bilketan garrantzi handiena
duten zerga-kontzeptuen artean,
Gipuzkoan, PFEZ %9,3 hazi da, BEZa
%6,6 eta Sozietateen gaineko Zerga %1,4.
Orain arte kontzeptu hauetan itzulketa asko
egin dira.

Foru aldundien sarrera-aurrekontuen gauzatze maila

Abuztura arte Gipuzkoako Foru
Aldundiaren 2002ko aurrekontuaren
gauzatze maila %64,3koa izan da,
Bizkaiarena %66,4 eta Arabarena %64,0.

Kontzeptuen artean, BEZren
doikuntzen eta Zerga berezien (kudeaketa
propioaren eta Estatuarekiko doikuntzen)
bilketan, urteko sarreren erdia falta dela
aipatu beharra dago.

ikus “A” taula

ikus “B” taula



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN ZERGABILKETA LIKIDO METATUA
IAZKO ALDI BEREKOAREKIN ALDERATUTA

RECAUDACION LIQUIDA ACUMULADA DE LAS DIPUTACIONES FORALES
COMPARADAS CON IGUAL PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO
2002 2001  % 

GEH. 2002 2001  % 
GEH. 2002 2001  % 

GEH. 2002 2001  %    
GEH.

PFEZ / IRPF 273.352.707 276.098.790 -1,0 888.149.884 894.232.647 -0,7 596.327.394 545.479.257 9,3 1.757.829.985 1.715.810.694 2,4 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 140.570.472 125.388.793 12,1 496.462.462 469.347.889 5,8 271.829.063 267.978.299 1,4 908.861.997 862.714.981 5,3 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 17.499.479 16.355.019 7,0 104.163.092 96.048.510 8,4 38.792.515 40.519.759 -4,3 160.455.086 152.923.288 4,9 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA/IMPTOS.DIRECTOS 431.422.658 417.842.602 3,3 1.488.775.438 1.459.629.046 2,0 906.948.972 853.977.315 6,2 2.827.147.068 2.731.448.963 3,5 

BEZ / IVA 236.848.095 207.514.362 14,1 579.361.512 615.505.285 -5,9 422.646.504 396.656.820 6,6 1.238.856.111 1.219.676.467 1,6 

Zerga bereziak / Impuestos Especiales 105.372.191 100.055.331 5,3 384.732.046 368.481.424 4,4 175.560.533 164.694.054 6,6 665.664.770 633.230.809 5,1 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 38.078.240 35.256.613 8,0 154.516.978 128.694.189 20,1 100.098.859 85.764.527 16,7 292.694.077 249.715.329 17,2 
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA/ IMPTOS.INDIREC. 380.298.526 342.826.306 10,9 1.118.610.536 1.112.680.898 0,5 698.305.896 647.115.401 7,9 2.197.214.958 2.102.622.605 4,5 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 6.300.317 7.400.637 -14,9 35.235.907 28.215.210 24,9 19.444.260 18.990.614 2,4 60.980.484 54.606.461 11,7 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA    
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 818.021.501 768.069.545 6,5 2.642.621.881 2.600.525.154 1,6 1.624.699.128 1.520.083.330 6,9 5.085.342.510 4.888.678.029 4,0 
Bez-aren doikuntzak guztira    
Total Ajustes IVA 88.193.896 77.005.382 14,5 266.867.606 237.918.459 12,2 176.547.274 154.621.174 14,2 531.608.776 469.545.015 13,2 
Zerga berezien doikuntzak / Ajusten Imptos. Especiales -4.980.801 -8.511.535  -15.071.498 -26.297.529  -9.970.607 -17.090.539  -30.022.906 -51.899.603  

GUZTIRA / TOTAL 901.234.596 836.563.392 7,7 2.894.417.989 2.812.146.084 2,9 1.791.275.795 1.657.613.965 8,1 5.586.928.380 5.306.323.441 5,3 
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4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN SARRERA-AURREKONTUAK
EXEKUZIO-MAILA

NIVEL DE EJECUCION DE LOS PRESUPUESTOS
DE INGRESOS DE LAS DIPUTACIONES FORALES

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO
Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  %

PFEZ / IRPF 273.352.707 448.272.690 61,0 888.149.884 1.475.207.650 60,2 596.327.394 911.134.340 65,4 1.757.829.985 2.834.614.680 62,0 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 140.570.472 161.777.430 86,9 496.462.462 444.239.900 111,8 271.829.063 296.090.410 91,8 908.861.997 902.107.740 100,7 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 17.499.479 18.230.500 96,0 104.163.092 119.312.930 87,3 38.792.515 44.792.830 86,6 160.455.086 182.336.260 88,0 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA/IMPTOS.DIRECTOS 431.422.658 628.280.620 68,7 1.488.775.438 2.038.760.480 73,0 906.948.972 1.252.017.580 72,4 2.827.147.068 3.919.058.680 72,1 

BEZ / IVA 236.848.095 352.764.050 67,1 579.361.512 968.639.190 59,8 422.646.504 631.274.270 67,0 1.238.856.111 1.952.677.510 63,4 

Zerga bereziak / Impuestos Especiales 105.372.191 189.715.730 55,5 384.732.046 574.064.500 67,0 175.560.533 379.774.530 46,2 665.664.770 1.143.554.760 58,2 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 38.078.240 52.333.130 72,8 154.516.978 198.924.790 77,7 100.098.859 135.017.360 74,1 292.694.077 386.275.280 75,8 
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA/ IMPTOS.INDIREC. 380.298.526 594.812.910 63,9 1.118.610.536 1.741.628.480 64,2 698.305.896 1.146.066.160 60,9 2.197.214.958 3.482.507.550 63,1 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 6.300.317 10.886.140 57,9 35.235.907 45.409.470 77,6 19.444.260 35.155.000 55,3 60.980.484 91.450.610 66,7 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA     
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 818.021.501 1.233.979.670 66,3 2.642.621.881 3.825.798.430 69,1 1.624.699.128 2.433.238.740 66,8 5.085.342.510 7.493.016.840 67,9 
Bez-aren doikuntzak guztira     
Total Ajustes IVA 88.193.896 186.553.500 47,3 266.867.606 564.495.810 47,3 176.547.274 373.444.340 47,3 531.608.776 1.124.493.650 47,3 

 Zerga berezien doikuntzak / Ajustes Imptos. Especiales -4.980.801 -11.295.410  -15.071.498 -34.179.000  -9.970.607 -22.611.240  -30.022.906 -68.085.650  

GUZTIRA / TOTAL 901.234.596 1.409.237.760 64,0 2.894.417.989 4.356.115.240 66,4 1.791.275.795 2.784.071.840 64,3 5.586.928.380 8.549.424.840 65,3 
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4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2002

MANKOMUNITATEA
ZUZEN. 
ZERGAK

ZEHARK. 
ZERGAK

TASAK ETA 
BESTE

TRANSF. 
ARRUN.

ONDAREZKO 
SAR.

INBER. 
BESTER.

KAPITAL 
TRANSF.

AKT.FIN. 
ALDAK.

PAS.FIN. ALDAK. GUZTIRA

MANCOMUNIDAD
IMP. 

DIRECTOS
IMP. 

INDIRECTOS
TASAS Y 
OTROS

TRANSF. 
CORR.

INGR 
PATRIMON.

ENAJ. 
INVERS.

TRANSF. 
CAPITAL

VARIAC. 
ACT.FIN.

VARIAC. 
PAS.FIN.

TOTAL

HERRI IRAKASKUNTZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LEINTZ UDAL EUSKALTEGIA 0,00 0,00 31.342,78 272.242,39 150,25 0,00 0,00 0,00 0,00 303.735,42

ERDI UROLA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SASIETA 0,00 0,00 1.678.590,00 1.672.380,00 62.090,00 0,00 0,00 110.860,00 0,00 3.523.920,00

SAIAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEBABARRENA 0,00 0,00 331.860,85 4.282.753,34 6.010,12 0,00 0,00 12.020,24 139.284,56 4.771.929,11

UDEBABE UDAL EUSKALTEGIAK 0,00 0,00 22.838,46 280.151,59 450,76 0,00 0,00 0,00 0,00 303.440,81

LOATZO 63.387,32 11.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74.887,32

BIDASOA-TXINGUDI MUGAZG.PARTZ. 0,00 0,00 0,00 540.112,94 0,00 0,00 56.495,14 0,00 0,00 596.608,08

TXINGUDI 0,00 0,00 33.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.060,00

DEBAGOIENA 0,00 0,00 1.654.885,00 3.857.598,00 18.030,00 0,00 0,00 6,00 0,00 5.530.519,00

ULI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SAN MARKOS 0,00 0,00 2.894.441,72 3.767.783,12 49.583,50 0,00 56.495,14 0,00 0,00 6.768.303,48

AÑARBE 0,00 0,00 6,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,01

GIPUZKOAKO PARTZUERGOA 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00

GIPUZKOA ETA ARABAKO PARTZ. 0,00 0,00 0,00 0,00 287.000,00 0,00 288.000,00 0,00 0,00 575.000,00

TOLOSALDEKO HILTEGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 40.515,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.515,00

TOLOSALDEKO MANKOMUNITATEA 0,00 0,00 168.170,00 656.222,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 824.392,31

ENIRIO-ARALAR 0,00 0,00 23.620,00 49.134,00 4.208,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.962,00

URRETXU-ZUMARRAGA EUSKALTEGIA 0,00 0,00 33.233,56 278.698,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 311.932,52

UROLA-KOSTA 0,00 0,00 76.637,64 1.321.544,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.398.182,23

UROLA GARAIA 0,00 0,00 601,01 881.613,85 12,02 0,00 364.363,59 0,00 0,00 1.246.590,47

63.387,32 11.500,00 6.949.287,03 17.860.235,09 475.549,65 0,00 765.353,87 122.886,24 139.284,56 26.387.483,76

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE MANCOMUNIDADES. 2002

MANKOMUNITATEEN SARRERA-AURREKONTUAK. 2002



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 6 7 8 9 2 0 0 2

M A N K O M U N IT A T E A
P E R T S . 

L A N S A R .
E R O S K . 

A R R U N T . IN T E R E S A K
T R A N S F . 
A R R U N T .

IN B E R T . 
E R R E A L .

K A P IT A L  
T R A N S .

A K T .F IN . 
A L D A K .

P A S .F IN . 
A L D A K . G U Z T IR A

M A N C O M U N ID A D
R E M U N . 

P E R S .
C O M P R A S  

C O R R . IN T E R E S E S
T R A N S F . 

C O R R .
IN V E R S . 
R E A L E S

T R A N S F . 
C A P IT A L

V A R . 
A C T .F IN A N .

V A R . 
P A S .F IN . T O T A L

H E R R I IR A K A S K U N T Z A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
L E IN T Z  U D A L  E U S K A L T E G IA 2 6 4 .5 4 1 ,3 5 2 8 .2 7 7 ,6 2 9 0 ,1 5 5 .4 9 2 ,2 0 5 .3 3 4 ,1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 0 3 .7 3 5 ,4 2
E R D I U R O L A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
S A S IE T A 2 9 8 .9 5 0 ,0 0 2 .5 3 5 .1 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 2 6 .3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 6 3 .4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .5 2 3 .9 2 0 ,0 0
S A IA Z 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
D E B A B A R R E N A 1 .2 7 5 .8 0 4 ,7 4 9 1 9 .3 2 0 ,1 4 1 9 .5 2 0 ,9 5 2 .3 2 5 .3 7 5 ,9 9 1 3 9 .2 8 4 ,5 6 0 ,0 0 1 2 .0 2 0 ,2 4 8 0 .6 0 2 ,4 9 4 .7 7 1 .9 2 9 ,1 1
U D E B A B E  U D A L  E U S K A L T E G IA K 2 5 8 .9 3 5 ,8 7 4 0 .3 8 8 ,0 1 6 0 ,1 0 4 .0 5 6 ,8 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 0 3 .4 4 0 ,8 1
L O A T Z O 0 ,0 0 0 ,0 0 9 .7 6 6 ,5 8 6 5 .1 2 0 ,7 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 4 .8 8 7 ,3 3
B ID A S O A -T X IN G U D I M U G A Z G .P A R T Z . 4 .4 5 7 ,1 1 5 0 .4 8 5 ,0 2 0 ,0 0 4 8 5 .1 7 0 ,8 2 6 .0 1 0 ,1 2 5 0 .4 8 5 ,0 2 0 ,0 0 0 ,0 0 5 9 6 .6 0 8 ,0 9
T X IN G U D I 3 3 .0 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 3 .0 6 0 ,0 0
D E B A G O IE N A 2 .1 5 4 .5 9 8 ,0 0 2 .9 3 7 .8 8 8 ,0 0 0 ,0 0 1 2 .0 2 0 ,0 0 4 1 9 .9 9 1 ,0 0 0 ,0 0 6 .0 2 2 ,0 0 0 ,0 0 5 .5 3 0 .5 1 9 ,0 0
U L I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
S A N  M A R K O S 2 1 5 .7 6 3 ,3 4 5 .2 6 1 .2 5 3 ,6 1 1 2 1 .4 0 4 ,4 5 0 ,0 0 3 1 9 .4 4 9 ,9 6 0 ,0 0 6 0 1 .0 1 2 ,1 0 2 4 9 .4 2 0 ,0 2 6 .7 6 8 .3 0 3 ,4 8
A Ñ A R B E 0 ,0 0 6 ,0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 ,0 1
G IP U Z K O A K O  P A R T Z U E R G O A 8 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 .6 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 .5 0 0 ,0 0
G IP U Z K O A  E T A  A R A B A K O  P A R T Z . 1 9 .5 0 0 ,0 0 1 6 7 .1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 8 8 .4 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 7 5 .0 0 0 ,0 0
T O L O S A L D E K O  H IL T E G IA 2 7 .7 1 6 ,0 0 1 2 .7 9 9 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 0 .5 1 5 ,0 0
T O L O S A L D E K O  M A N K O M U N IT A T E A 3 1 .7 6 6 ,3 1 7 6 2 .6 2 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 2 4 .3 9 2 ,3 1
E N IR IO -A R A L A R 5 2 .7 7 0 ,0 0 2 0 .9 2 9 ,0 0 4 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .7 7 3 ,0 0 7 6 .9 6 2 ,0 0
U R R E T X U -Z U M A R R A G A  E U S K A L T E G IA 2 7 8 .1 3 1 ,6 0 3 0 .1 3 4 ,7 5 6 0 ,1 0 0 ,0 0 3 .6 0 6 ,0 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 1 1 .9 3 2 ,5 2
U R O L A -K O S T A 5 5 0 .4 6 3 ,9 9 7 9 6 .5 1 9 ,7 9 1 2 0 ,2 0 1 7 .1 5 1 ,1 7 3 3 .9 2 7 ,0 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .3 9 8 .1 8 2 ,2 3
U R O L A  G A R A IA 1 4 8 .4 3 3 ,1 5 3 3 6 .2 0 6 ,1 8 4 5 .8 5 7 ,2 2 2 5 1 .5 5 9 ,6 3 3 2 8 .3 0 2 ,8 7 3 6 .0 6 0 ,7 3 0 ,0 0 1 0 0 .1 7 0 ,6 9 1 .2 4 6 .5 9 0 ,4 7

5 .6 1 5 .7 4 1 ,4 6 1 3 .8 9 9 .1 2 3 ,1 3 1 9 7 .3 6 9 ,7 5 3 .1 6 5 .9 4 7 ,3 9 1 .9 0 7 .2 5 5 ,7 6 8 6 .5 4 5 ,7 5 1 .0 8 2 .5 3 4 ,3 4 4 3 2 .9 6 6 ,2 0 2 6 .3 8 7 .4 8 3 ,7 8

M A N K O M U N IT A T E E N  G A S T U -A U R R E K O N T U A K . 2 00 2

P R E S U P U E S T O  D E  G A S T O S  D E  M A N C O M U N ID A D E S . 2 00 2



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2002

SOZIETATEA ENTITATEA
ZUZEN. 
ZERGAK

ZEHARK. 
ZERGAK

TASAK ETA 
BESTE

TRANSF. 
ARRUN.

ONDAREZKO 
SAR.

INBER. 
BESTER.

KAPITAL 
TRANSF.

AKT.FIN. 
ALDAK.

PAS.FIN. 
ALDAK.

GUZTIRA

SOCIEDAD ENTIDAD
IMP. 

DIRECTOS
IMP. 

INDIRECTOS
TASAS Y 
OTROS

TRANSF. 
CORR.

INGR 
PATRIMON.

ENAJ. INVERS.
TRANSF. 
CAPITAL

VARIAC. 
ACT.FIN.

VARIAC. 
PAS.FIN.

TOTAL

BERTXIN, S.A. ANDOAIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ETXEGINTZA, S.A. ANTZUOLA 0,00 0,00 0,00 0,00 601,01 38.156,76 33.625,65 0,00 0,00 72.383,42

ARETXABALETAKO BIHARGINTZA S.A. ARETXABALETA 0,00 0,00 0,00 118.586,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118.586,77

AIA LANTZEN AIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 958.854,71 0,00 24.241,42 0,00 983.096,13

AZKOITIA LANTZEN AZKOITIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.087.599,92 0,00 421.102,32 0,00 4.508.702,24

AZPEITIA LANTZEN AZPEITIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.273.629,00 0,00 0,00 601.012,00 2.874.641,00

LAPATX ZABORTEGIA, S.A. AZPEITIA 0,00 0,00 1.262.125,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.262.125,00

4R FUNDAZIOA AZPEITIA 0,00 0,00 0,00 60.101,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.101,00

BIDEGOIAN LANTZEN, S.A. BIDEGOIAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ZERAINTZEN S.A. ZERAIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INMOB. MUN. EIBARRESA, S.L. EIBAR 0,00 0,00 174.089,17 0,00 15.626,31 0,00 0,00 -87.227,74 0,00 102.487,74

ELGETA 21, S.L. ELGETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INDUSTRIALDEA ESKORIATZA 0,00 0,00 5.147.050,84 0,00 0,00 0,00 0,00 1.644.378,91 215.609,18 7.007.038,93

HONDARRIBIA LANTZEN HONDARRIBIA 0,00 0,00 480.810,00 0,00 178.460,00 0,00 0,00 3.138.632,00 0,00 3.797.902,00

GETARIA LANTZEN GETARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 949,60 0,00 0,00 0,00 0,00 949,60

GUARDIGAIN, S.A. IDIAZABAL 0,00 0,00 0,00 0,00 24.040,00 853.197,00 0,00 -10.577,00 0,00 866.660,00

BIDASOAKO GARAPEN AGENTZIA IRUN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECINTO FERIAL DEL BIDASOA, S.A. IRUN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PARQUE COMERCIAL MENDIBIL, S.A. IRUN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SOC. PUB. DE VIVIENDA IRUN 0,00 0,00 0,00 120.202,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.202,42

HERRIGINTZA, S.A. LEGAZPI 0,00 0,00 1.269.307,51 0,00 0,00 0,00 291.490,87 0,00 0,00 1.560.798,38

MUTRIKU LANTZEN, S.A. MUTRIKU 0,00 0,00 0,00 0,00 864.255,40 0,00 0,00 992,97 3.687.853,80 4.553.102,17

MUTRIKUBERRI MUTRIKU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.026,00 28.659,00 0,00 162.685,00

MUTILOA LANTZEN, S.A. MUTILOA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OÑATIKO UR JAUZIAK OÑATI 0,00 0,00 873.390,79 0,00 7.212,15 0,00 0,00 0,00 0,00 880.602,94

SOZIETATE PUBLIKOEN SARRERA-AURREKONTUAK. 2002

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE SOCIEDADES PÚBLICAS. 2002



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2002

SOZIETATEA ENTITATEA
ZUZEN. 
ZERGAK

ZEHARK. 
ZERGAK

TASAK ETA 
BESTE

TRANSF. 
ARRUN.

ONDAREZKO 
SAR.

INBER. 
BESTER.

KAPITAL 
TRANSF.

AKT.FIN. 
ALDAK.

PAS.FIN. 
ALDAK.

GUZTIRA

SOCIEDAD ENTIDAD
IMP. 

DIRECTOS
IMP. 

INDIRECTOS
TASAS Y 
OTROS

TRANSF. 
CORR.

INGR 
PATRIMON.

ENAJ. INVERS.
TRANSF. 
CAPITAL

VARIAC. 
ACT.FIN.

VARIAC. 
PAS.FIN.

TOTAL

OÑARGI, S.L. OÑATI 0,00 0,00 1.735.121,94 0,00 1.502,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1.736.624,47

TURISMO ETA GARAPEN AJENTZIA, S.A. OÑATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 459.574,13 459.574,13

OKISA OIARTZUN 0,00 0,00 2.404,04 122.410,04 164.804,38 0,00 0,00 0,00 0,00 289.618,46

LEINTZARGI LEINTZ GATZAGA 0,00 0,00 60.101,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.101,00

GAS S.A.-DONOSTIA DONOSTIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANOETA SA DONOSTIA 0,00 0,00 64.909,31 0,00 209.753,22 0,00 0,00 631.062,71 0,00 905.725,24

PARVISA DONOSTIA 0,00 0,00 0,00 366.320,76 0,00 0,00 1.682.833,89 0,00 0,00 2.049.154,65

AIZKOETA S.A. SEGURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.587,02 0,00 0,00 0,00 348.587,02

TOLOSA GASA, S.A. TOLOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ERRETENGIBEL, S.A. TOLOSA 0,00 0,00 0,00 68.816,00 300,00 0,00 300.506,00 0,00 0,00 369.622,00

TOLARGI TOLOSA 0,00 0,00 2.200.305,00 0,00 5.409,00 0,00 0,00 10.970,00 0,00 2.216.684,00

KULTURNIETA,S.A. URNIETA 0,00 0,00 219.430,00 1.283.008,00 601,00 0,00 47.420,00 0,00 0,00 1.550.459,00

URNIETA ERAIKI S.A. URNIETA 0,00 0,00 431.444,00 0,00 601,00 0,00 0,00 259.036,00 0,00 691.081,00

BERGARAKO BIHARGINTZA, S.A. BERGARA 0,00 0,00 68.154,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.154,77

ZUMAIA LANTZEN ZUMAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.681.361,45 0,00 1.115.652,72 0,00 4.797.014,17

MENDARO LANTZEN MENDARO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 331.758,68 0,00 128.930,32 803.238,45 1.263.927,45

ASTIGARRAGA LANTZEN S.A. ASTIGARRAGA 0,00 0,00 64.909,31 366.767,64 3.606,07 0,00 0,00 -13.321,92 192.323,87 614.284,97

ASTIK LANTZEN, S.A. ASTIGARRAGA 0,00 0,00 19.983,65 601,01 601,01 0,00 0,00 8.077,61 0,00 29.263,28

AÑARBEKO URAK AÑARBE 0,00 0,00 9.895.314,01 0,00 45.164,12 0,00 226.154,51 1.733.583,64 2.029.806,94 13.930.023,22

BADESA DEBABARRENA 0,00 0,00 15.025,30 2.325.375,99 0,00 0,00 0,00 0,00 147.332,11 2.487.733,40

UROLA GARAIKO GARAPEN AG., S.A. UROLA GARAIA 0,00 0,00 0,00 417.388,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.388,38

TXINGUDIKO URAK TXINGUDI 0,00 0,00 10.162.470,00 2.717.790,00 40.420,00 0,00 342.940,00 61.890,00 0,00 13.325.510,00

0,00 0,00 34.146.345,64 7.967.368,01 1.563.906,80 12.573.144,54 3.058.996,92 9.096.082,96 8.136.750,48 76.542.595,35



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 6 7 8 9 2 0 0 2

S O Z I E T A T E A E N T I T A T E A
P E R T S . 

L A N S A R .
E R O S K . 

A R R U N T . I N T E R E S A K
T R A N S F . 
A R R U N T .

I N B E R T . 
E R R E A L .

K A P I T A L  
T R A N S .

A K T .F I N .  
A L D A K .

P A S .F I N . 
A L D A K . G U Z T I R A

S O C I E D A D E N T I D A D R E M U N . 
P E R S .

C O M P R A S  
C O R R .

I N T E R E S E S T R A N S F . 
C O R R .

I N V E R S . 
R E A L E S

T R A N S F . 
C A P I T A L

V A R . 
A C T .F I N A N .

V A R . 
P A S .F I N .

T O T A L

B E R T X IN ,  S .A . A N D O A IN 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

E T X E G IN T Z A , S .A . A N T Z U O L A 0 ,0 0 8 4 1 ,4 2 0 ,0 0 0 ,0 0 4 9 .4 5 5 ,7 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 0 .2 9 7 ,1 6

A R E T X A B A L E T A K O  B IH A R G IN T Z A  S .A . A R E T X A B A L E T A 0 ,0 0 1 1 8 .5 8 6 ,7 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 8 .5 8 6 ,7 7

A IA  L A N T Z E N A IA 0 ,0 0 5 7 .6 0 7 ,0 1 6 .0 1 0 ,1 2 0 ,0 0 8 7 1 .3 9 8 ,0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 4 8 .0 8 0 ,9 7 9 8 3 .0 9 6 ,1 3

A Z K O IT IA  L A N T Z E N A Z K O IT IA 2 7 .6 9 3 ,0 5 1 9 7 .6 8 6 ,4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 4 .2 8 3 .3 2 2 ,7 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 .5 0 8 .7 0 2 ,2 4

A Z P E IT IA  L A N T Z E N A Z P E IT IA 7 2 .1 2 1 ,0 0 9 0 .1 5 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .7 1 2 .3 6 8 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .8 7 4 .6 4 1 ,0 0

L A P A T X  Z A B O R T E G IA , S .A . A Z P E IT IA 1 2 0 .2 0 2 ,0 0 3 6 0 .6 0 7 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 8 1 .3 1 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .2 6 2 .1 2 5 ,0 0

4 R  F U N D A Z IO A A Z P E IT IA 1 8 .0 3 0 ,0 0 4 2 .0 7 1 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,0 0

B ID E G O IA N  L A N T Z E N , S .A . B ID E G O IA N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Z E R A IN T Z E N  S .A . Z E R A IN 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

IN M O B . M U N . E IB A R R E S A , S .L . E IB A R 5 0 .7 0 9 ,9 4 5 1 .7 7 7 ,8 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 2 .4 8 7 ,7 4

E L G E T A  2 1 , S .L . E L G E T A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

IN D U S T R IA L D E A E S K O R IA T Z A 4 2 .9 6 0 ,3 5 2 0 .7 4 6 ,9 4 6 6 .9 1 5 ,3 4 0 ,0 0 6 .7 5 6 .2 1 3 ,8 8 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 0 .2 0 2 ,4 2 7 .0 0 7 .0 3 8 ,9 3

H O N D A R R IB IA  L A N T Z E N H O N D A R R IB IA 7 7 .9 2 9 ,0 0 4 1 .7 7 8 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .6 7 8 .1 9 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .7 9 7 .9 0 2 ,0 0

G E T A R IA  L A N T Z E N G E T A R IA 0 ,0 0 9 4 9 ,6 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 4 9 ,6 0

G U A R D IG A IN , S .A . ID IA Z A B A L 0 ,0 0 1 1 .5 3 0 ,0 0 1 8 .3 6 1 ,0 0 0 ,0 0 8 3 6 .7 6 9 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 6 6 .6 6 0 ,0 0

B ID A S O A K O  G A R A P E N  A G E N T Z IA IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

R E C IN T O  F E R IA L  D E L  B ID A S O A , S .A . IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

P A R Q U E  C O M E R C IA L  M E N D IB IL , S .A . IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

S O C . P U B . D E  V IV IE N D A IR U N 6 6 .1 1 1 ,3 3 2 4 .0 4 0 ,4 8 0 ,0 0 3 0 .0 5 0 ,6 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 0 .2 0 2 ,4 2

H E R R IG IN T Z A , S .A . L E G A Z P I 0 ,0 0 1 .5 6 0 .7 9 8 ,3 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .5 6 0 .7 9 8 ,3 8

M U T R IK U  L A N T Z E N , S .A . M U T R IK U 0 ,0 0 2 5 9 .4 5 8 ,3 2 9 7 .4 8 1 ,8 0 0 ,0 0 3 .0 0 8 .8 7 1 ,4 8 0 ,0 0 2 2 5 .6 7 1 ,2 0 9 6 1 .6 1 9 ,3 7 4 .5 5 3 .1 0 2 ,1 7

M U T R IK U B E R R I M U T R IK U 9 3 .6 6 8 ,0 0 3 .6 0 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 3 .8 7 4 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 4 1 .1 4 8 ,0 0

M U T IL O A  L A N T Z E N , S .A . M U T IL O A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

O Ñ A T IK O  U R  J A U Z IA K O Ñ A T I 1 3 8 .0 9 9 ,5 4 1 6 3 .2 5 1 ,7 9 0 ,0 0 0 ,0 0 2 1 .0 3 5 ,4 2 0 ,0 0 0 ,0 0 5 5 8 .2 1 6 ,1 9 8 8 0 .6 0 2 ,9 4

S O Z I E T A T E  P U B L I K O E N  G A S T U - A U R R E K O N T U A K . 2 0 0 2

P R E S U P U E S T O  D E  G A S T O S  D E  S O C I E D A D E S  P Ú B L I C A S . 2 0 0 2



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 6 7 8 9 2002

SOZIETATEA ENTITATEA
PERTS. 

LANSAR.
EROSK. 

ARRUNT.
INTERESAK

TRANSF. 
ARRUNT.

INBERT. 
ERREAL.

KAPITAL 
TRANS.

AKT.FIN. 
ALDAK.

PAS.FIN. 
ALDAK.

GUZTIRA

SOCIEDAD ENTIDAD
REMUN. 

PERS.
COMPRAS 

CORR.
INTERESES

TRANSF. 
CORR.

INVERS. 
REALES

TRANSF. 
CAPITAL

VAR. 
ACT.FINAN.

VAR. 
PAS.FIN.

TOTAL

OÑARGI, S.L. OÑATI 31.042,24 1.705.582,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.736.624,47

TURISMO ETA GARAPEN AJENTZIA, S.A. OÑATI 49.668,09 40.261,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369.644,25 459.574,13

OKISA OIARTZUN 0,00 240.034,95 0,00 0,00 49.583,51 0,00 0,00 0,00 289.618,46

LEINTZARGI LEINTZ GATZAGA 0,00 48.081,00 0,00 0,00 12.020,00 0,00 0,00 0,00 60.101,00

GAS S.A.-DONOSTIA DONOSTIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANOETA SA DONOSTIA 37.863,76 266.849,38 0,00 0,00 601.012,10 0,00 0,00 0,00 905.725,24

PARVISA DONOSTIA 285.469,13 80.851,63 0,00 0,00 1.502.530,26 180.303,63 0,00 0,00 2.049.154,65

AIZKOETA S.A. SEGURA 0,00 0,00 0,00 0,00 348.587,02 0,00 0,00 0,00 348.587,02

TOLOSA GASA, S.A. TOLOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ERRETENGIBEL, S.A. TOLOSA 46.878,00 22.235,00 0,00 0,00 120.202,00 180.307,00 0,00 0,00 369.622,00

TOLARGI TOLOSA 405.358,00 1.792.094,00 0,00 0,00 19.232,00 0,00 0,00 0,00 2.216.684,00

KULTURNIETA,S.A. URNIETA 399.760,00 843.642,00 601,00 0,00 47.420,00 0,00 0,00 259.036,00 1.550.459,00

URNIETA ERAIKI S.A. URNIETA 100.759,00 203.596,00 601,00 0,00 9.316,00 0,00 376.809,00 0,00 691.081,00

BERGARAKO BIHARGINTZA, S.A. BERGARA 0,00 56.114,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.114,90

ZUMAIA LANTZEN ZUMAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 4.797.014,17 0,00 0,00 0,00 4.797.014,17

MENDARO LANTZEN MENDARO 0,00 117.197,35 15.408,95 0,00 1.069.801,55 0,00 61.519,60 0,00 1.263.927,45

ASTIGARRAGA LANTZEN S.A. ASTIGARRAGA 67.685,99 162.882,81 40.989,02 0,00 192.323,87 0,00 0,00 150.403,28 614.284,97

ASTIK LANTZEN, S.A. ASTIGARRAGA 27.947,06 1.316,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.263,28

AÑARBEKO URAK AÑARBE 1.118.382,53 4.299.205,70 252.626,37 0,00 7.686.067,34 0,00 573.741,28 0,00 13.930.023,22

BADESA DEBABARRENA 1.575.405,66 273.652,42 114.665,24 0,00 245.050,67 0,00 12.020,24 266.939,17 2.487.733,40

UROLA GARAIKO GARAPEN AG., S.A. UROLA GARAIA 265.899,04 151.489,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.388,38

TXINGUDIKO URAK TXINGUDI 2.043.400,00 6.905.590,00 309.120,00 0,00 3.653.890,00 0,00 0,00 413.500,00 13.325.500,00

7.163.042,71 20.216.165,71 922.779,84 30.050,61 43.396.869,75 360.610,63 1.249.761,32 3.147.641,65 76.486.922,22



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 0 0 2

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A U D A L A
Z U Z E N .  

Z E R G A K
Z E H A R K .  
Z E R G A K

T A S A K  E T A  
B E S T E

T R A N S F .  
A R R U N .

O N D A R E Z K O  
S A R .

I N B E R .  
B E S T E R .

K A P I T A L  
T R A N S F .

A K T .F I N .  
A L D A K .

P A S .F I N .  
A L D A K . G U Z T I R A

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A Y U N T A M I E N T O
I M P .  

D I R E C T O S
I M P .  

I N D I R E C T O S
T A S A S  Y  
O T R O S

T R A N S F .  
C O R R .

I N G R  
P A T R I M O N .

E N A J .  
I N V E R S .

T R A N S F .  
C A P I T A L

V A R I A C .  
A C T .F I N .

V A R I A C .  
P A S .F I N .

T O T A L

K I R O L D E G I A A N D O A I N 0 ,0 0 0 ,0 0 3 4 0 .5 2 1 ,4 4 2 9 5 .3 5 7 ,1 0 1 2 .0 2 0 ,2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 4 7 .8 9 8 ,7 8

S .  J U A N  Z A H A R R E N  E G O I T Z A A N D O A I N 0 ,0 0 0 ,0 0 4 1 4 .9 7 0 ,0 3 6 3 5 .2 3 0 ,9 6 1 9 6 ,3 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 5 0 .3 9 7 ,3 7

U R A T S  G A I N  Z A H A R R E N  E G O I T Z A A R E T X A B A L E T A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 4 3 .4 5 4 ,1 2 3 6 4 .9 5 8 ,2 4 1 8 0 ,3 0 0 ,0 0 3 5 .9 3 9 ,2 1 0 ,0 0 0 ,0 0 5 4 4 .5 3 1 ,8 7

K I R O L D E G I A A Z K O I T I A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 9 0 .8 3 0 ,1 8 1 6 2 .2 7 3 ,2 7 9 0 1 ,5 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 5 4 .0 0 4 ,9 7

K I R O L D E G I A A Z P E I T I A 0 ,0 0 0 ,0 0 2 9 2 .5 4 8 ,0 0 2 7 4 .5 9 0 ,9 5 1 1 .2 0 3 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 7 8 .3 4 1 ,9 5

E U S K A L T E G I A A Z P E I T I A 0 ,0 0 0 ,0 0 9 1 .0 5 5 ,0 0 3 3 8 .2 6 1 ,5 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 9 .3 1 6 ,5 1

A N T Z I Z A R  K I R O L D E G I A B E A S A I N 0 ,0 0 0 ,0 0 4 6 4 .8 8 5 ,0 0 3 1 6 .9 4 1 ,0 0 1 0 .3 0 7 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 9 2 .1 3 3 ,0 0

E U S K A L T E G I A B E A S A I N 0 ,0 0 0 ,0 0 1 4 2 .1 3 6 ,8 3 2 1 1 .4 4 4 ,2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 5 3 .5 8 1 ,0 7

M U S I K A  E S K O L A B E A S A I N 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 8 .5 7 7 ,8 0 2 9 8 .0 5 8 ,8 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 6 .6 3 6 ,6 3

K I R O L D E G I A Z E S T O A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 .5 6 9 ,4 8 6 2 .3 2 4 ,9 6 0 ,0 0 0 ,0 0 6 .0 1 0 ,1 2 0 ,0 0 0 ,0 0 7 9 .9 0 4 ,5 6

D E B A  M U S I K A L D E B A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 .9 7 0 ,0 0 1 8 7 .7 3 9 ,0 0 1 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 8 8 .8 5 9 ,0 0

A R T I S A U  I R A K A S K U N T Z A D E B A 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .1 1 3 ,0 0 1 5 8 .8 5 3 ,0 0 3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 7 .2 6 6 ,0 0

O S T O L A Z A  L I B U R U T E G I A D E B A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 0 .0 1 7 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 0 .0 1 7 ,0 0

A R T E E N  P A T R O N A T U A E I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 1 8 0 .3 5 1 ,7 1 3 4 5 .4 8 1 ,8 9 4 5 0 ,7 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 2 6 .2 8 4 ,3 3

Z A H A R R E N  E G O I T Z A E I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 7 7 7 .7 8 1 ,6 1 1 .0 9 6 .4 9 4 ,4 9 8 9 .6 5 5 ,6 2 0 ,0 0 1 5 .9 2 6 ,8 2 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .9 7 9 .8 5 8 ,5 4

E T X E Z  E T X E K O  L A G U N T Z A E I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 6 .6 9 7 ,1 7 4 7 9 .5 9 2 ,4 3 9 0 ,1 5 0 ,0 0 0 ,0 0 9 .0 0 2 ,9 1 0 ,0 0 5 9 5 .3 8 2 ,6 6

E U S K A L T E G I A E I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,2 1 5 1 2 .8 7 7 ,4 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 7 2 .9 7 8 ,6 7

K I R O L D E G I A E I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 8 4 7 .9 3 7 ,9 2 3 7 8 .9 8 8 ,2 8 6 2 .8 0 5 ,7 6 0 ,0 0 1 3 2 .2 2 2 ,6 6 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .4 2 1 .9 5 4 ,6 2

S A N  L A Z A R O  E G O I T Z A E L G O I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 3 1 2 .0 0 5 ,0 0 4 5 1 .5 0 7 ,0 0 1 .2 0 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 6 4 .7 1 4 ,0 0

K I R O L D E G I A E L G O I B A R 0 ,0 0 0 ,0 0 3 1 5 .6 8 1 ,6 1 2 8 0 .6 7 2 ,6 5 8 .1 9 0 ,2 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 4 .5 4 4 ,4 7

T E L E S K O  U D A L  T E L E B I S T A E S K O R I A T Z A 0 ,0 0 0 ,0 0 2 1 .0 9 5 ,5 2 7 5 .8 7 7 ,7 8 9 0 ,1 5 0 ,0 0 3 .0 0 5 ,0 6 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 6 8 ,5 1

G I Z A R T E  Z E R B I T Z U E N  F U N D A Z I O A G E T A R I A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 .8 5 2 ,1 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 .8 5 2 ,1 1

O N G I N T Z A H E R N A N I 0 ,0 0 0 ,0 0 9 8 2 .4 0 9 ,0 0 3 .5 0 8 .3 8 5 ,0 0 8 .6 9 7 ,0 0 0 ,0 0 1 2 8 .7 7 2 ,0 0 6 ,0 0 0 ,0 0 4 .6 2 8 .2 6 9 ,0 0

K I R O L D E G I A H E R N A N I 0 ,0 0 0 ,0 0 3 7 9 .5 3 4 ,0 0 5 5 3 .5 1 3 ,0 0 8 .8 6 6 ,0 0 0 ,0 0 7 3 .2 6 4 ,0 0 7 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 1 5 .1 8 4 ,0 0

E U S K A L T E G I A I R U N 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 4 .8 5 7 ,6 2 6 0 3 .1 4 1 ,1 3 6 ,0 1 0 ,0 0 3 .6 0 6 ,0 7 0 ,0 0 0 ,0 0 7 7 1 .6 1 0 ,8 3

M U S I K A  E S K O L A I R U N 0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 7 .9 4 6 ,7 0 1 .0 7 9 .7 7 2 ,3 4 0 ,0 0 0 ,0 0 2 6 .1 4 4 ,0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .3 4 3 .8 6 3 ,0 7

K I R O L D E G I A I R U N 0 ,0 0 0 ,0 0 9 9 4 .1 5 8 ,1 7 8 8 9 .4 9 7 ,9 1 1 .5 0 2 ,5 3 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,2 1 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .9 4 5 .2 5 9 ,8 2

K I R O L  P A T R O N A T O A L E G A Z P I 0 ,0 0 0 ,0 0 1 7 2 .4 9 1 ,5 4 2 6 0 .3 6 4 ,4 5 3 0 0 ,5 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 3 3 .1 5 6 ,5 0

E U S K A L T E G I A L E G A Z P I 0 ,0 0 0 ,0 0 3 1 .4 8 4 ,8 2 2 0 9 .5 2 5 ,9 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 1 .0 1 0 ,7 5

I T U R B I D E A R R A S A T E 0 ,0 0 0 ,0 0 7 5 2 .5 2 7 ,2 5 8 7 2 .7 8 4 ,7 6 1 8 0 ,3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .1 1 3 ,6 6 0 ,0 0 1 .6 3 3 .6 0 5 ,9 7

A U K E A A R R A S A T E 0 ,0 0 0 ,0 0 5 0 8 .7 9 0 ,4 0 6 5 3 .3 0 0 ,1 5 3 .4 4 1 ,0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 .0 2 0 ,2 4 0 ,0 0 1 .1 7 7 .5 5 1 ,8 0

S A N  M A R T I N  E G O I T Z A O Ñ A T I 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 8 .5 3 2 ,2 9 5 3 1 .0 0 8 ,6 2 2 .6 3 8 ,0 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .1 4 2 .1 7 8 ,9 3
S A N T A  A N A O Ñ A T I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

O R G A N I S M O  A U T O N O M O E N  S A R R E R A - A U R R E K O N T U A K .  2 0 0 2

P R E S U P U E S T O  D E  I N G R E S O S  D E  O R G A N I S M O S  A U T Ó N O M O S .  2 0 0 2



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 0 0 2

O R G A N IS M O  A U T O N O M O A U D A L A Z U Z E N . 
Z E R G A K

Z E H A R K . 
Z E R G A K

T A S A K  E T A  
B E S T E

T R A N S F . 
A R R U N .

O N D A R E Z K O  
S A R .

IN B E R . 
B E S T E R .

K A P IT A L  
T R A N S F .

A K T .F IN . 
A L D A K .

P A S .F IN . 
A L D A K .

G U Z T IR A

O R G A N IS M O  A U T O N O M O A Y U N T A M IE N T O IM P . 
D IR E C T O S

IM P . 
IN D IR E C T O S

T A S A S  Y  
O T R O S

T R A N S F . 
C O R R .

IN G R  
P A T R IM O N .

E N A J . 
IN V E R S .

T R A N S F . 
C A P IT A L

V A R IA C . 
A C T .F IN .

V A R IA C . 
P A S .F IN . T O T A L

E U S K A L T E G IA P A S A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 7 1 .5 2 0 ,0 0 4 5 7 .3 6 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 3 4 .8 8 5 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O IT Z A P A S A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 1 8 7 .3 0 0 ,0 0 6 8 3 .4 9 3 ,0 0 7 5 1 ,0 0 0 ,0 0 1 8 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 5 1 .5 4 4 ,0 0

P A S A IA  M U S IK A L P A S A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 1 9 2 .6 6 7 ,0 0 4 7 8 .3 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 .1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 9 5 .0 7 7 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O IT Z A E R R E N T E R IA 0 ,0 0 0 ,0 0 7 6 5 .0 0 0 ,0 0 1 .7 0 6 .6 0 0 ,0 0 1 .8 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 3 8 .0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .6 1 1 .4 3 0 ,0 0

E U S K A L T E G IA E R R E N T E R IA 0 ,0 0 0 ,0 0 8 3 .7 0 0 ,0 0 6 6 9 .2 1 4 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 .0 2 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 6 7 .9 3 9 ,0 0

E R R E N T E R IA  M U S IK A L E R R E N T E R IA 0 ,0 0 0 ,0 0 1 8 7 .5 1 6 ,0 0 1 .3 1 2 .6 0 9 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .5 0 0 .1 2 5 ,0 0

K IR O L D E G IA E R R E N T E R IA 0 ,0 0 0 ,0 0 5 2 9 .1 0 0 ,0 0 2 9 5 .6 0 0 ,0 0 3 .6 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 7 2 .7 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 0 1 .0 0 0 ,0 0

K U L T U R  E T A  T U R IS M O  E K IN T Z E T X E A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 2 7 8 .1 7 1 ,5 5 3 .1 2 0 .0 8 4 ,9 7 1 .8 0 3 ,0 4 0 ,0 0 1 3 5 .2 2 7 ,7 2 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .5 3 5 .2 8 7 ,2 8

U D A L E K O  A B E G I-E T X E  S O Z IA L A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

M U S IK A  K O N T S E R B A T O R IO A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 5 .6 0 1 ,9 0 1 .9 9 0 .6 6 7 ,4 2 0 ,0 0 0 ,0 0 8 4 1 .4 1 6 ,9 4 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .0 7 7 .6 8 6 ,2 6

E U S K E R A  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 3 .0 3 7 ,5 1 1 .4 0 1 .5 7 8 ,0 7 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 6 .2 6 6 ,6 6 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .6 1 0 .8 8 2 ,2 4

K U L T U R A  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 9 6 8 .1 1 9 ,5 2 8 .3 6 5 .1 3 5 ,8 3 1 .8 0 3 ,0 4 0 ,0 0 3 0 0 .5 0 6 ,0 5 0 ,0 0 0 ,0 0 9 .6 3 5 .5 6 4 ,4 4

U D A L  K A N P IN G E N  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 3 8 3 .7 6 4 ,8 3 2 8 6 .3 9 9 ,0 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 7 0 .1 6 3 ,9 2

K IR O L  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 4 .0 9 4 .4 3 2 ,5 1 3 .1 5 6 .1 9 1 ,4 1 2 0 1 .5 0 0 ,2 3 0 ,0 0 1 .1 0 5 .8 6 2 ,2 7 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .5 5 7 .9 8 6 ,4 2

E T X E B IZ IT Z A R E N  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 0 6 .8 2 7 ,6 2 7 4 2 .2 4 9 ,9 5 6 .9 1 1 .6 3 9 ,2 0 5 1 4 .1 4 6 ,3 1 0 ,0 0 1 4 .8 7 5 .0 4 9 ,5 8 2 3 .4 4 9 .9 1 2 ,6 6

IN F O R M A T IK A  Z E N T R U A D O N O S T IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .8 9 2 .0 0 2 ,2 9 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .1 8 3 .9 9 3 ,8 6 0 ,0 0 0 ,0 0 4 .0 7 5 .9 9 6 ,1 5

Z A H A R R E N  E G O IT Z A T O L O S A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .3 8 8 .5 7 0 ,0 0 1 .0 5 6 .9 2 5 ,0 0 1 3 .1 1 0 ,0 0 3 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .4 8 8 .6 0 5 ,0 0

K IR O L D E G IA U S U R B IL 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 0 .8 5 4 ,0 0 2 5 6 .8 0 6 ,0 0 6 0 1 ,0 0 0 ,0 0 3 0 .0 5 1 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 3 8 .3 1 2 ,0 0

M IZ P IR U A L D E B E R G A R A 0 ,0 0 0 ,0 0 9 2 4 .0 5 5 ,0 0 1 .2 8 2 .3 2 8 ,0 0 3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 7 .1 4 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .2 9 3 .8 2 8 ,0 0

E U S K A L T E G IA B E R G A R A 0 ,0 0 0 ,0 0 5 8 .8 1 2 ,0 0 3 0 9 .3 1 3 ,0 0 6 0 1 ,0 0 0 ,0 0 9 .5 7 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 7 8 .2 9 8 ,0 0

S A N T IA G O  Z A H A R R E N  E G O IT Z A B IL L A B O N A 0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 9 .9 6 2 ,2 2 1 1 8 .8 2 1 ,5 0 6 .0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 6 4 .7 9 3 ,7 2

S A N  JO S E  E G O IT Z A O R D IZ IA 0 ,0 0 0 ,0 0 7 3 5 .6 5 6 ,0 0 6 8 3 .0 2 7 ,0 0 3 .6 0 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .4 2 2 .2 8 9 ,0 0

H E R R I A N T Z O K IA O R D IZ IA 0 ,0 0 0 ,0 0 7 2 .1 2 1 ,0 0 5 6 .2 5 5 ,0 0 9 .0 1 5 ,0 0 0 ,0 0 1 5 .0 5 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 2 .4 4 3 ,0 0

M A JO R I U D A L  K IR O L D E G IA O R D IZ IA 0 ,0 0 0 ,0 0 3 7 7 .9 5 8 ,0 0 3 4 9 .3 5 3 ,0 0 1 5 .9 2 7 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 8 .3 9 8 ,0 0 7 7 1 .6 3 6 ,0 0

H A U R T Z A IN D E G IA Z A R A U T Z 0 ,0 0 0 ,0 0 1 7 1 .1 7 3 ,9 9 5 4 6 .2 0 9 ,1 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 1 7 .3 8 3 ,1 6

K IR O L D E G IA Z A R A U T Z 0 ,0 0 0 ,0 0 3 1 8 .5 8 3 ,1 2 6 0 3 .9 7 5 ,0 4 1 .3 1 6 ,2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 2 3 .8 7 4 ,3 6

T U R IS M O  B U L E G O A Z A R A U T Z 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 .2 2 7 ,3 5 8 9 1 .5 4 1 ,4 1 6 0 1 ,0 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 0 8 .3 6 9 ,7 7

O R B E G O Z O Z U M A R R A G A 0 ,0 0 0 ,0 0 4 3 7 .5 3 6 ,8 1 1 9 6 .7 1 1 ,2 6 4 .1 8 9 ,0 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 3 8 .4 3 7 ,1 3

Z A H A R R E N  E G O IT Z A Z U M A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 3 9 3 .3 0 2 ,3 2 2 8 5 .4 8 0 ,7 5 6 0 ,1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 7 8 .8 4 3 ,1 7

M U S IK A  P A T R O N A T U A Z U M A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 9 0 1 ,5 2 8 1 .4 3 7 ,1 4 6 0 ,1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 2 .3 9 8 ,7 6

H E R R I K U L T U R  E T X E A G A Z T E L U 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 .1 5 9 .6 5 8 ,5 7 5 0 .1 2 9 .9 4 8 ,4 1 1 .2 3 2 .2 7 8 ,1 7 6 .9 4 1 .6 3 9 ,2 0 5 .3 5 0 .0 8 5 ,9 9 2 9 .1 4 9 ,8 1 1 4 .9 0 3 .4 4 7 ,5 8 1 0 1 .7 4 6 .2 0 7 ,7 3



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 6 7 8 9 2 0 0 2

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A U D A L A
P E R T S .  

L A N S A R .
E R O S K .  A R R U N T . I N T E R E S A K

T R A N S F .  
A R R U N T .

I N B E R T .  
E R R E A L .

K A P I T A L  
T R A N S .

A K T . F I N .  
A L D A K .

P A S . F I N .  
A L D A K .

G U Z T I R A

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A Y U N T A M I E N T O R E M U N .  P E R S . C O M P R A S  C O R R . I N T E R E S E S
T R A N S F .  

C O R R .
I N V E R S .  
R E A L E S

T R A N S F .  
C A P I T A L

V A R .  
A C T . F I N A N .

V A R .  P A S . F I N . T O T A L

K I R O L D E G I A A N D O A I N 1 2 6 .2 1 2 ,5 4 4 5 2 .5 1 0 ,3 4 0 ,0 0 4 5 .1 3 5 ,4 2 2 4 .0 4 0 ,4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 4 7 .8 9 8 ,7 8

S .  J U A N  Z A H A R R E N  E G O I T Z A A N D O A I N 4 0 1 .0 9 5 ,8 6 6 4 9 .3 0 1 ,5 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 5 0 .3 9 7 ,3 7

U R A T S  G A I N  Z A H A R R E N  E G O I T Z A A R E T X A B A L E T A 2 6 3 .0 2 1 ,3 0 2 4 5 .5 3 5 ,3 0 3 6 ,0 6 0 ,0 0 3 5 .9 3 9 ,2 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 4 4 .5 3 1 ,8 7

K I R O L D E G I A A Z K O I T I A 0 ,0 0 3 5 4 .0 0 4 ,9 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 5 4 .0 0 4 ,9 7

K I R O L D E G I A A Z P E I T I A 1 8 0 .1 5 9 ,9 5 3 5 5 .2 0 8 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 .9 7 4 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 7 8 .3 4 1 ,9 5

E U S K A L T E G I A A Z P E I T I A 3 4 7 .4 9 0 ,5 1 6 6 .8 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 .0 2 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 9 .3 1 6 ,5 1

A N T Z I Z A R  K I R O L D E G I A B E A S A I N 1 8 4 .0 1 5 ,0 0 6 0 7 .4 9 3 ,0 0 6 2 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 9 2 .1 3 3 ,0 0

E U S K A L T E G I A B E A S A I N 3 0 9 .8 3 3 ,6 8 2 2 .9 7 0 ,4 6 0 ,0 0 1 0 .5 2 8 ,4 9 1 0 .2 4 8 ,4 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 5 3 .5 8 1 ,0 7

M U S I K A  E S K O L A B E A S A I N 4 0 3 .6 7 7 ,9 8 1 2 .5 6 1 ,1 7 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 .3 9 7 ,4 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 2 6 .6 3 6 ,6 3

K I R O L D E G I A Z E S T O A 4 8 .0 8 0 ,9 7 2 0 .5 8 4 ,6 6 1 2 0 ,2 0 2 .4 0 4 ,0 5 8 .7 1 4 ,6 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 9 .9 0 4 ,5 6

D E B A  M U S I K A L D E B A 1 5 2 .8 9 0 ,0 0 1 0 7 .5 9 6 ,0 0 3 0 ,0 0 2 5 .1 7 6 ,0 0 3 .1 6 7 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 8 8 .8 5 9 ,0 0

A R T I S A U  I R A K A S K U N T Z A D E B A 1 3 2 .5 1 1 ,0 0 1 5 .6 5 5 ,0 0 0 ,0 0 1 9 .1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 7 .2 6 6 ,0 0

O S T O L A Z A  L I B U R U T E G I A D E B A 5 7 .5 4 7 ,0 0 2 0 .1 7 4 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .2 9 6 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 0 .0 1 7 ,0 0

A R T E E N  P A T R O N A T U A E I B A R 4 6 2 .6 1 3 ,1 2 5 5 .0 8 8 ,7 5 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .5 8 2 ,4 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 2 6 .2 8 4 ,3 3

Z A H A R R E N  E G O I T Z A E I B A R 1 .6 0 2 .4 5 2 ,2 9 3 0 2 .8 8 0 ,7 5 0 ,0 0 0 ,0 0 7 4 .5 2 5 ,5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .9 7 9 .8 5 8 ,5 4

E T X E Z  E T X E K O  L A G U N T Z A E I B A R 5 2 7 .3 8 6 ,8 4 5 8 .9 9 2 ,9 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 .0 0 2 ,9 0 0 ,0 0 5 9 5 .3 8 2 ,6 6

E U S K A L T E G I A E I B A R 5 3 0 .6 7 5 ,2 2 3 1 .6 3 5 ,4 8 0 ,0 0 1 .8 0 3 ,0 4 8 .8 6 4 ,9 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 7 2 .9 7 8 ,6 7

K I R O L D E G I A E I B A R 5 3 6 .2 4 3 ,1 0 7 3 0 .6 5 0 ,4 0 6 .6 1 1 ,1 3 1 6 .2 2 7 ,3 3 1 3 2 .2 2 2 ,6 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .4 2 1 .9 5 4 ,6 2

S A N  L A Z A R O  E G O I T Z A E L G O I B A R 3 2 .5 2 5 ,0 0 7 3 2 .0 0 9 ,0 0 1 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 6 4 .7 1 4 ,0 0

K I R O L D E G I A E L G O I B A R 7 5 .7 9 9 ,6 5 4 0 6 .0 3 4 ,8 3 3 .7 2 6 ,2 8 8 9 .0 5 3 ,3 1 2 7 .0 4 5 ,5 4 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .8 8 4 ,8 6 6 0 4 .5 4 4 ,4 7

T E L E S K O  U D A L  T E L E B I S T A E S K O R I A T Z A 4 3 .9 9 4 ,0 9 5 3 .0 0 9 ,2 6 6 0 ,1 0 0 ,0 0 3 .0 0 5 ,0 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 6 8 ,5 1

G I Z A R T E  Z E R B I T Z U E N  F U N D A Z I O A G E T A R I A 1 9 .0 1 3 ,6 2 1 .8 0 8 ,4 4 3 0 ,0 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 .8 5 2 ,1 1

O N G I N T Z A H E R N A N I 2 .5 1 0 .3 3 3 ,0 0 1 .6 4 3 .7 9 2 ,0 0 3 0 .9 8 8 ,0 0 2 5 1 .8 2 4 ,0 0 1 2 8 .7 7 2 ,0 0 0 ,0 0 6 ,0 0 6 2 .5 5 4 ,0 0 4 .6 2 8 .2 6 9 ,0 0

K I R O L D E G I A H E R N A N I 3 6 5 .1 3 1 ,0 0 3 9 7 .5 4 9 ,0 0 2 1 .0 4 3 ,0 0 7 9 .3 6 7 ,0 0 7 3 .2 6 4 ,0 0 0 ,0 0 7 ,0 0 7 8 .8 2 3 ,0 0 1 .0 1 5 .1 8 4 ,0 0

E U S K A L T E G I A I R U N 6 6 4 .3 9 0 ,2 7 9 7 .0 0 3 ,3 5 1 .8 0 3 ,0 4 4 .8 0 8 ,1 0 3 .6 0 6 ,0 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 7 1 .6 1 0 ,8 3

M U S I K A  E S K O L A I R U N 1 .0 4 6 .9 2 7 ,0 3 2 6 4 .1 8 0 ,8 8 6 .6 1 1 ,1 3 0 ,0 0 2 6 .1 4 4 ,0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .3 4 3 .8 6 3 ,0 7

K I R O L D E G I A I R U N 4 3 5 .2 6 4 ,9 9 1 .1 4 5 .4 7 4 ,9 8 9 0 1 ,5 2 3 0 3 .5 1 7 ,1 2 6 0 .1 0 1 ,2 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .9 4 5 .2 5 9 ,8 2

K I R O L  P A T R O N A T O A L E G A Z P I 1 3 5 .0 2 9 ,7 0 2 4 2 .1 5 8 ,4 6 3 0 0 ,5 1 4 3 .6 4 7 ,5 9 1 2 .0 2 0 ,2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 3 3 .1 5 6 ,5 0

E U S K A L T E G I A L E G A Z P I 2 1 7 .3 2 2 ,7 9 2 3 .3 8 7 ,4 5 3 0 0 ,5 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 1 .0 1 0 ,7 5

I T U R B I D E A R R A S A T E 3 8 0 .1 2 0 ,1 1 1 .2 4 5 .2 8 2 ,0 5 9 0 ,1 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .1 1 3 ,6 6 0 ,0 0 1 .6 3 3 .6 0 5 ,9 7

A U K E A A R R A S A T E 4 0 9 .7 7 3 ,4 0 6 0 9 .8 7 9 ,1 8 4 9 5 ,0 2 1 2 0 .3 6 7 ,2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 1 2 .0 2 0 ,2 4 0 ,0 0 1 .1 5 2 .5 3 5 ,0 8

O R G A N I S M O  A U T O N O M O E N  G A S T U - A U R R E K O N T U A K .  2 0 0 2

P R E S U P U E S T O  D E  G A S T O S  D E  O R G A N I S M O S  A U T Ó N O M O S .  2 0 0 2



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1 2 3 4 6 7 8 9 2 0 0 2

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A U D A L A
P E R T S .  

L A N S A R . E R O S K .  A R R U N T . I N T E R E S A K
T R A N S F .  
A R R U N T .

I N B E R T .  
E R R E A L .

K A P I T A L  
T R A N S .

A K T .F I N .  
A L D A K .

P A S .F I N .  
A L D A K . G U Z T I R A

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A Y U N T A M I E N T O R E M U N . P E R S . C O M P R A S  C O R R . I N T E R E S E S T R A N S F .  
C O R R .

I N V E R S .  
R E A L E S

T R A N S F .  
C A P I T A L

V A R .  
A C T .F I N A N .

V A R .  P A S .F I N . T O T A L

S A N  M A R T I N  E G O I T Z A O Ñ A T I 3 5 7 .1 4 7 ,7 1 7 6 6 .6 7 1 ,7 9 3 .0 7 7 ,4 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 5 .4 8 2 ,0 2 1 .1 4 2 .3 7 8 ,9 3

S A N T A  A N A O Ñ A T I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

E U S K A L T E G I A P A S A I A 4 6 9 .3 5 5 ,0 0 5 4 .4 2 2 ,0 0 6 0 0 ,0 0 4 .5 0 8 ,0 0 6 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 3 4 .8 8 5 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O I T Z A P A S A I A 3 6 7 .4 3 4 ,0 0 5 0 4 .1 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 8 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 5 1 .5 4 4 ,0 0

P A S A I A  M U S I K A L P A S A I A 2 4 4 .2 6 0 ,0 0 3 6 9 .8 6 7 ,0 0 7 .8 5 0 ,0 0 4 9 .0 0 0 ,0 0 2 4 .1 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 9 5 .0 7 7 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O I T Z A E R R E N T E R I A 5 6 0 .7 0 0 ,0 0 1 .9 1 2 .4 0 0 ,0 0 3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 3 8 .0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .6 1 1 .4 3 0 ,0 0

E U S K A L T E G I A E R R E N T E R I A 6 7 6 .6 9 6 ,0 0 5 2 .2 8 8 ,0 0 3 .0 0 5 ,0 0 2 0 .9 2 5 ,0 0 1 5 .0 2 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 6 7 .9 3 9 ,0 0

E R R E N T E R I A  M U S I K A L E R R E N T E R I A 1 .2 9 6 .6 8 2 ,0 0 1 0 8 .3 3 3 ,0 0 3 .0 0 5 ,0 0 9 2 .1 0 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .5 0 0 .1 2 5 ,0 0

K I R O L D E G I A E R R E N T E R I A 1 1 6 .7 0 0 ,0 0 6 8 7 .6 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 .0 0 0 ,0 0 1 7 2 .7 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .0 0 1 .0 0 0 ,0 0

K U L T U R  E T A  T U R I S M O  E K I N T Z E T X E A D O N O S T I A 6 6 7 .8 9 4 ,5 7 2 .2 3 1 .6 5 1 ,3 7 3 0 .2 5 9 ,0 8 3 6 9 .9 6 0 ,7 0 1 3 5 .2 2 7 ,7 2 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 .2 9 3 ,8 4 3 .5 3 5 .2 8 7 ,2 8

U D A L E K O  A B E G I - E T X E  S O Z I A L A D O N O S T I A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

M U S I K A  K O N T S E R B A T O R I O A D O N O S T I A 2 .0 6 9 .7 5 7 ,1 1 1 5 7 .4 9 7 ,0 3 0 ,0 0 9 .0 1 5 ,1 8 8 4 1 .4 1 6 ,9 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .0 7 7 .6 8 6 ,2 6

E U S K E R A  P A T R O N A T U A D O N O S T I A 5 3 8 .7 2 7 ,0 8 6 5 9 .0 1 2 ,2 8 0 ,0 0 3 0 6 .8 7 6 ,2 2 1 0 6 .2 6 6 ,6 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .6 1 0 .8 8 2 ,2 4

K U L T U R A  P A T R O N A T U A D O N O S T I A 4 .9 1 4 .6 5 9 ,0 3 4 .2 2 4 .0 9 5 ,5 9 8 .7 8 7 ,9 9 1 8 7 .5 1 5 ,7 8 3 0 0 .5 0 6 ,0 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 .6 3 5 .5 6 4 ,4 4

U D A L  K A N P I N G E N  P A T R O N A T U A D O N O S T I A 2 8 4 .7 1 5 ,2 3 3 8 5 .4 4 8 ,6 9 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 7 0 .1 6 3 ,9 2

K I R O L  P A T R O N A T U A D O N O S T I A 2 .8 4 6 .7 5 4 ,0 0 3 .9 3 7 .3 7 0 ,1 5 0 ,0 0 6 6 8 .0 0 0 ,0 0 1 .1 0 5 .8 6 2 ,2 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 .5 5 7 .9 8 6 ,4 2

E T X E B I Z I T Z A R E N  P A T R O N A T U A D O N O S T I A 2 9 5 .1 3 3 ,6 5 4 3 7 .6 1 1 ,4 9 1 6 3 .2 6 9 ,6 7 0 ,0 0 2 2 .3 0 0 .8 3 5 ,0 9 0 ,0 0 0 ,0 0 2 5 3 .0 6 2 ,7 6 2 3 .4 4 9 .9 1 2 ,6 6

I N F O R M A T I K A  Z E N T R U A D O N O S T I A 1 .7 2 1 .3 9 4 ,4 8 1 .1 7 0 .6 0 7 ,8 1 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .1 8 3 .9 9 3 ,8 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 .0 7 5 .9 9 6 ,1 5

Z A H A R R E N  E G O I T Z A T O L O S A 1 .4 7 2 .3 0 0 ,0 0 1 .0 1 6 .0 0 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .4 8 8 .6 0 5 ,0 0

K I R O L D E G I A U S U R B I L 8 8 .0 1 8 ,0 0 2 3 9 .9 2 4 ,0 0 1 6 .3 4 8 ,0 0 2 9 .8 3 4 ,0 0 3 0 .0 5 1 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 4 .1 3 7 ,0 0 4 3 8 .3 1 2 ,0 0

M I Z P I R U A L D E B E R G A R A 7 0 5 .6 5 5 ,7 2 1 .5 0 0 .8 4 6 ,9 8 1 8 0 ,3 0 0 ,0 0 8 7 .1 4 5 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .2 9 3 .8 2 8 ,0 0

E U S K A L T E G I A B E R G A R A 3 2 7 .2 7 0 ,0 0 3 6 .8 2 9 ,0 0 0 ,0 0 4 .6 2 7 ,0 0 9 .5 7 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 7 8 .2 9 8 ,0 0

S A N T I A G O  Z A H A R R E N  E G O I T Z A B I L L A B O N A 0 ,0 0 3 0 6 .4 5 0 ,0 0 0 ,0 0 3 4 .2 1 6 ,5 8 2 4 .1 2 7 ,1 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 6 4 .7 9 3 ,7 2

S A N  J O S E  E G O I T Z A O R D I Z I A 6 6 3 .2 0 7 ,0 0 7 5 9 .0 8 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .4 2 2 .2 8 9 ,0 0

H E R R I  A N T Z O K I A O R D I Z I A 5 8 .3 2 8 ,0 0 6 8 .7 5 6 ,0 0 1 .3 9 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 .8 5 8 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 .1 1 1 ,0 0 1 5 2 .4 4 3 ,0 0

M A J O R I  U D A L  K I R O L D E G I A O R D I Z I A 1 1 9 .4 2 1 ,0 0 5 3 4 .8 8 5 ,0 0 6 .0 5 2 ,0 0 4 5 .6 7 7 ,0 0 3 7 .8 6 4 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 7 .7 3 7 ,0 0 7 7 1 .6 3 6 ,0 0

H A U R T Z A I N D E G I A Z A R A U T Z 6 1 4 .5 3 6 ,6 9 1 0 0 .1 1 1 ,8 6 0 ,0 0 0 ,0 0 2 .7 3 4 ,6 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 1 7 .3 8 3 ,1 6

K I R O L D E G I A Z A R A U T Z 3 3 1 .0 6 6 ,0 8 4 1 4 .2 5 3 ,8 0 0 ,0 0 1 1 5 .8 2 4 ,3 0 6 2 .7 3 0 ,1 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 2 3 .8 7 4 ,3 6

T U R I S M O  B U L E G O A Z A R A U T Z 2 4 8 .0 7 2 ,1 6 4 4 8 .8 8 4 ,6 8 0 ,0 0 1 8 3 .1 6 5 ,3 5 2 8 .2 4 7 ,5 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 9 0 8 .3 6 9 ,7 7

O R B E G O Z O Z U M A R R A G A 3 8 5 .1 2 8 ,5 6 2 5 3 .1 1 0 ,2 4 1 8 0 ,3 0 0 ,0 0 1 8 ,0 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 3 8 .4 3 7 ,1 3

Z A H A R R E N  E G O I T Z A Z U M A I A 2 3 4 .4 0 0 ,7 3 4 3 7 .8 3 1 ,3 1 0 ,0 0 0 ,0 0 6 .6 1 1 ,1 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 7 8 .8 4 3 ,1 7

M U S I K A  P A T R O N A T U A Z U M A I A 0 ,0 0 1 8 .2 4 0 ,7 1 0 ,0 0 6 1 .2 4 8 ,8 7 2 .9 0 9 ,1 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 8 2 .3 9 8 ,7 6

H E R R I  K U L T U R  E T X E A G A Z T E L U 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3 5 .2 7 6 .9 4 4 ,8 1 3 4 .7 6 5 .4 0 8 ,3 7 3 1 8 .2 5 6 ,4 5 3 .2 3 4 .4 8 3 ,6 7 2 7 .5 1 5 .0 6 2 ,4 3 0 ,0 0 2 9 .1 4 9 ,8 0 5 8 2 .0 8 5 ,4 8 1 0 1 .7 2 1 .3 9 1 ,0 1



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

M A N K O M U N IT A T E A

M A N C O M U N ID A D

B U R U N T Z A 0 ,0 0 2 9 .3 1 1 ,3 9 6 5 .1 3 2 ,6 0 1 4 7 .9 1 6 ,2 8 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

H E R R I IR A K A S K U N T Z A 7 8 .1 3 1 ,5 7 7 2 .7 5 5 ,8 9 0 ,0 0 8 3 .3 8 9 ,3 2 8 0 .6 0 7 ,7 4 8 4 .8 1 4 ,8 3 8 4 .8 1 4 ,8 3 9 2 .9 2 8 ,4 9 0 ,0 0 0 ,0 0

L E IN T Z  U D A L  E U S K A L T E G IA 0 ,0 0 1 7 5 .1 9 2 ,2 2 1 8 3 .0 8 9 ,8 7 1 7 2 .7 2 6 ,5 6 1 7 1 .3 0 8 ,1 2 1 9 0 .7 5 1 ,9 4 2 3 5 .5 3 3 ,6 4 2 6 7 .9 3 3 ,2 7 2 7 6 .8 2 7 ,5 8 3 0 3 .7 3 5 ,4 2

E R D I U R O L A 0 ,0 0 3 1 5 .0 0 0 ,1 7 3 0 1 .8 7 5 ,5 9 2 7 8 .0 4 1 ,3 9 0 ,0 0 0 ,0 0 5 9 5 .4 5 9 ,8 0 0 ,0 0 6 0 8 .1 4 5 ,2 8 0 ,0 0

S A S IE T A 1 .6 3 7 .6 5 5 ,8 2 0 ,0 0 1 .4 2 5 .2 2 8 ,0 8 1 .8 1 4 .8 8 2 ,2 6 3 .1 9 8 .2 2 5 ,8 2 2 .3 6 6 .2 2 0 ,7 2 2 .9 0 6 .4 5 2 ,4 7 2 .5 6 6 .0 5 7 ,2 5 2 .5 1 5 .1 0 9 ,4 4 3 .5 2 3 .9 2 0 ,0 0

S A IA Z 0 ,0 0 2 9 .3 4 1 ,6 6 0 ,0 0 8 9 .4 6 7 ,5 0 1 0 9 .5 1 9 ,7 4 9 8 .9 9 3 ,1 4 1 1 9 .6 5 6 ,3 0 1 3 0 .3 8 2 ,9 9 1 2 2 .2 2 5 ,6 0 0 ,0 0

D E B A B A R R E N A 2 .9 9 5 .9 2 5 ,1 3 3 .2 0 9 .1 6 3 ,5 7 3 .3 2 1 .1 6 4 ,0 6 3 .6 0 0 .0 6 8 ,5 2 3 .3 6 8 .7 4 5 ,7 5 3 .8 2 2 .2 2 8 ,8 1 3 .9 8 8 .2 1 0 ,0 9 4 .1 7 1 .8 4 2 ,6 5 4 .5 2 5 .3 0 2 ,6 0 4 .7 7 1 .9 2 9 ,1 1

U D E B A B E  U D A L  E U S K A L T E G IA K 2 1 7 .1 1 5 ,6 3 2 4 9 .4 2 0 ,0 3 2 6 1 .4 4 0 ,2 7 2 4 5 .4 7 8 ,4 6 2 5 7 .3 5 7 ,9 5 2 5 8 .0 2 4 ,2 4 2 7 1 .2 0 8 ,6 5 2 8 1 .9 9 0 ,2 2 2 9 0 .7 8 8 ,4 7 3 0 3 .4 4 0 ,8 1

L O A T Z O 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 4 .8 8 7 ,3 3

B ID A S O A -T X IN G U D I M U G A Z G .P A R T Z . 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 7 5 .6 6 8 ,6 3 1 .3 2 7 .4 1 4 ,0 6 5 9 6 .6 0 8 ,0 9

T X IN G U D I 6 0 1 .0 1 2 ,1 0 4 8 0 .8 0 9 ,6 8 1 .8 0 3 .0 3 6 ,3 1 1 .5 6 8 .6 4 1 ,5 9 2 .5 5 4 ,5 3 1 .2 4 3 ,0 3 1 .0 0 7 .7 5 3 ,0 6 8 0 .0 5 4 ,8 1 5 6 .5 6 7 ,2 6 3 3 .0 6 0 ,0 0

D E B A G O IE N A 3 .3 0 2 .8 7 5 ,6 7 3 .6 0 5 .9 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 .6 1 3 .5 8 9 ,4 8 3 .5 4 9 .5 3 2 ,6 8 3 .8 4 1 .2 1 4 ,1 0 4 .5 9 6 .8 5 6 ,4 6 4 .5 1 4 .6 9 3 ,6 2 5 .2 1 4 .3 7 8 ,5 5 5 .5 3 0 .5 1 9 ,0 0

U L I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

S A N  M A R K O S 1 .2 2 1 .0 4 2 ,9 9 2 .2 3 1 .2 0 8 ,0 3 1 .5 8 0 .6 0 5 ,9 3 2 .1 5 1 .6 1 3 ,7 2 1 .9 8 0 .6 1 6 ,5 6 2 .7 1 3 .5 6 3 ,9 6 5 .9 1 5 .9 0 6 ,3 8 5 .0 0 5 .5 4 1 ,3 4 7 .4 0 7 .3 1 1 ,9 1 6 .7 6 8 .3 0 3 ,4 8

A Ñ A R B E 6 .3 6 6 .7 2 0 ,4 0 6 .8 1 6 .4 9 3 ,7 0 8 .9 9 6 .8 0 8 ,6 5 1 2 .7 9 7 ,0 1 1 3 .3 0 8 ,8 9 6 ,0 1 6 ,0 1 6 ,0 1 6 ,0 1 6 ,0 1

G IP U Z K O A K O  P A R T Z U E R G O A 6 .6 1 1 ,1 4 4 5 0 ,7 6 4 5 0 ,7 6 3 .4 5 5 ,8 2 3 .4 5 5 ,8 2 6 .4 6 0 ,8 8 6 .4 6 0 ,8 8 6 .4 6 0 ,8 8 6 .7 6 1 ,3 9 7 .5 0 0 ,0 0

G IP U Z K O A  E T A  A R A B A K O  P A R T Z . 4 1 5 .9 0 0 ,3 8 4 7 1 .3 4 3 ,7 5 3 3 1 .1 5 7 ,6 7 3 0 9 .5 2 1 ,2 3 2 3 4 .3 9 4 ,7 2 3 0 0 .5 0 6 ,0 5 3 0 0 .5 0 6 ,0 5 5 9 2 .8 9 8 ,4 4 4 9 2 .8 2 9 ,9 2 5 7 5 .0 0 0 ,0 0

T O L O S A L D E K O  H IL T E G IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 4 .7 2 1 ,3 1 0 ,0 0 4 1 .8 8 2 ,0 9 3 9 .9 4 8 ,8 7 4 0 .9 6 9 ,4 9 4 0 .7 3 2 ,1 9 4 0 .5 1 5 ,0 0

T O L O S A L D E K O  M A N K O M U N IT A T E A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 .6 1 9 ,7 7 6 1 .9 7 8 ,0 6 3 0 2 .8 6 0 ,2 2 7 3 4 .4 3 1 ,2 6 8 2 4 .3 9 2 ,3 1

E N IR IO -A R A L A R 3 6 5 .5 1 6 ,9 3 2 7 5 .8 9 3 ,3 3 1 6 3 .2 3 4 ,1 7 0 ,0 0 1 7 1 .3 6 9 ,7 9 1 7 1 .0 3 4 ,9 7 2 8 0 .3 3 9 ,8 8 2 7 0 .1 8 2 ,7 9 2 5 5 .2 1 9 ,7 9 7 6 .9 6 2 ,0 0

U R R E T X U -Z U M A R R A G A  E U S K A L T E G IA 2 4 7 .6 7 7 ,0 9 2 2 4 .3 8 3 ,8 5 2 1 6 .9 6 5 ,3 7 0 ,0 0 2 2 0 .8 8 8 ,0 5 2 3 4 .1 9 6 ,3 9 2 5 8 .9 4 6 ,0 7 2 7 4 .1 6 1 ,8 9 2 8 3 .7 8 0 ,6 4 3 1 1 .9 3 2 ,5 2

U R O L A -K O S T A 0 ,0 0 0 ,0 0 1 .3 0 4 .1 9 6 ,2 6 9 4 5 .0 8 2 ,4 7 0 ,0 0 1 .0 9 0 .3 1 6 ,0 3 0 ,0 0 1 .4 8 4 .2 6 6 ,8 3 1 .7 0 8 .0 2 9 ,9 4 1 .3 9 8 .1 8 2 ,2 3

A IA  IT U R R IE T A 5 6 .7 8 4 ,5 3 1 8 .7 6 4 ,2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

U R O L A  G A R A IA 0 ,0 0 1 .6 8 5 .5 3 2 ,4 4 8 7 9 .2 8 1 ,7 7 2 .0 2 2 .5 5 3 ,1 7 7 4 8 .9 8 7 ,3 0 1 .1 5 7 .3 5 0 ,9 7 1 .2 4 1 .4 2 0 ,5 6 8 7 8 .2 6 5 ,0 1 8 9 2 .0 8 2 ,2 7 1 .2 4 6 .5 9 0 ,4 7

1 7 .5 1 2 .9 6 9 ,3 8 1 9 .8 9 0 .9 6 4 ,6 7 2 0 .8 3 3 .6 6 7 ,3 6 1 7 .1 0 3 .9 4 6 ,0 9 1 4 .1 1 0 .8 7 3 ,4 6 1 6 .4 0 2 .4 2 7 ,9 3 2 1 .9 1 1 .4 5 8 ,0 6 2 1 .3 3 7 .1 6 4 ,8 3 2 6 .7 5 7 .9 4 4 ,1 6 2 6 .3 8 7 .4 8 3 ,7 8

1 9 9 9 2 0 0 01 9 9 3 1 9 9 4

M A N K O M U N IT A T E E N  A U R R E K O N T U E N  B IL A K A E R A . 1 9 9 3 -2 0 0 2

E V O L U C IÓ N  D E  L O S  P R E S U P U E S T O  D E  L A S   M A N C O M U N ID A D E S . 1 9 9 3 -2 0 0 2

2 0 0 1 2 0 0 21 9 9 5 1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

S O Z IE T A T E A E N T IT A T E A

S O C IE D A D E N T ID A D

B E R T X IN , S .A . A N D O A IN 0 ,0 0 8 3 .1 1 8 ,5 9 1 6 1 .2 2 3 ,9 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

E T X E G IN T Z A , S .A . A N T Z U O L A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 1 9 .2 7 4 ,4 6 2 .1 1 0 .7 4 4 ,2 4 9 8 9 .6 9 6 ,9 2 5 0 .2 9 7 ,1 6

A R E T X A B A L E T A K O  B IH A R G IN T Z A  S .A . A R E T X A B A L E T A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 6 .4 7 0 ,2 6 1 1 8 .5 8 6 ,7 7

A IA  L A N T Z E N A IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 2 9 .5 0 2 ,4 9 9 8 3 .0 9 6 ,1 3

A Z K O IT IA  L A N T Z E N A Z K O IT IA 3 0 0 .5 0 6 ,0 5 1 .2 0 5 .2 2 8 ,3 6 1 .1 0 3 .9 3 9 ,0 3 3 .1 1 7 .6 4 0 ,3 8 1 .7 4 3 .9 7 3 ,2 2 9 7 1 .4 2 8 ,2 6 5 0 2 .5 9 4 ,1 5 1 .0 6 8 .4 8 7 ,1 6 3 .0 0 5 .0 6 0 ,5 3 4 .5 0 8 .7 0 2 ,2 4

A Z P E IT IA  L A N T Z E N A Z P E IT IA 5 .7 7 2 .4 3 6 ,8 7 4 .2 5 1 .7 9 1 ,3 0 9 9 9 .1 2 2 ,5 2 7 7 4 .5 4 8 ,3 4 8 2 4 .4 9 8 ,4 6 6 5 7 .7 0 8 ,8 7 1 .1 3 8 .9 1 7 ,9 4 1 .3 5 8 .2 8 7 ,3 7 1 .3 1 0 .2 0 6 ,3 9 2 .8 7 4 .6 4 1 ,0 0

L A P A T X  Z A B O R T E G IA , S .A . A Z P E IT IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 4 8 0 .8 0 9 ,6 8 6 8 5 .1 5 3 ,8 0 6 3 1 .0 6 2 ,7 1 6 6 1 .1 1 3 ,3 2 1 .2 6 2 .1 2 5 ,0 0

4 R  F U N D A Z IO A A Z P E IT IA 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,2 1 6 0 .1 0 1 ,2 1 6 0 .1 0 1 ,2 1 6 0 .1 0 1 ,0 0

B ID E G O IA N  L A N T Z E N , S .A . B ID E G O IA N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 6 8 .9 2 5 ,0 1 1 2 0 .4 1 8 ,7 8 1 1 1 .0 7 4 ,5 1 6 8 .6 9 1 ,4 2 0 ,0 0

Z E R A IN T Z E N  S .A . Z E R A IN 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,2 1 0 ,0 0

IN M O B . M U N . E IB A R R E S A , S .L . E IB A R 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 .1 3 8 ,9 7 7 1 .2 6 1 ,9 9 8 3 .5 5 4 ,1 5 1 0 2 .4 8 7 ,7 4

E L G E T A  2 1 , S .L . E L G E T A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 6 0 .6 0 7 ,2 6 4 5 .4 9 6 ,6 1 0 ,0 0

IN D U S T R IA L D E A E S K O R IA T Z A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 .6 8 6 ,1 6 5 2 3 .9 1 6 ,7 7 4 .1 2 7 .5 3 2 ,2 2 6 .2 3 2 .5 5 0 ,2 5 7 .0 0 7 .0 3 8 ,9 3

H O N D A R R IB IA  L A N T Z E N H O N D A R R IB IA 8 4 9 .5 3 1 ,5 3 4 6 .8 6 1 ,7 8 1 .1 5 1 .3 4 0 ,8 6 5 .3 0 5 .7 2 4 ,7 1 4 .3 4 9 .3 9 0 ,2 7 1 .7 8 5 .1 5 9 ,8 9 1 .3 5 1 .8 4 2 ,2 4 2 .3 0 1 .4 7 8 ,3 7 3 .4 1 9 .2 4 4 ,8 0 3 .7 9 7 .9 0 2 ,0 0

G E T A R IA  L A N T Z E N G E T A R IA 2 5 2 .3 4 0 ,5 4 5 1 .2 1 2 ,2 5 8 2 .8 6 5 ,9 3 6 3 .2 0 8 ,9 7 6 9 .3 7 8 ,4 3 4 6 .5 6 6 ,4 3 4 .6 5 1 ,8 3 1 .5 0 2 ,5 3 1 .6 7 6 ,8 2 9 4 9 ,6 0

G U A R D IG A IN , S .A . ID IA Z A B A L 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 5 .4 4 2 ,4 1 1 .9 2 7 .5 2 9 ,9 6 7 8 5 .2 1 0 ,2 9 1 .2 2 6 .5 1 5 ,4 5 1 .6 8 1 .8 6 0 ,2 5 2 .7 0 0 .5 5 7 ,7 4 8 6 6 .6 6 0 ,0 0

B ID A S O A K O  G A R A P E N  A G E N T Z IA IR U N 2 .9 5 5 .0 8 8 ,3 7 2 .0 5 0 .7 3 1 ,4 3 1 .5 8 6 .9 0 0 ,3 4 1 .9 4 1 .4 6 1 ,4 2 2 .2 6 8 .7 6 0 ,5 9 2 .4 5 8 .0 1 9 ,3 0 2 .2 1 6 .9 5 9 ,3 5 2 .7 5 2 .7 5 5 ,6 4 0 ,0 0 0 ,0 0

R E C IN T O  F E R IA L  D E L  B ID A S O A , S .A . IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 8 9 .8 7 6 ,5 5 0 ,0 0 0 ,0 0

P A R Q U E  C O M E R C IA L  M E N D IB IL , S .A . IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 .6 3 9 .2 5 4 ,5 0 0 ,0 0 0 ,0 0

S O C . P U B . D E  V IV IE N D A IR U N 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 0 .1 0 1 ,2 1 1 2 0 .2 0 2 ,4 2

H E R R IG IN T Z A , S .A . L E G A Z P I 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 5 2 .0 9 8 ,1 3 3 .3 6 6 .9 5 9 ,9 6 7 0 9 .7 8 3 ,2 8 2 .4 7 9 .9 8 6 ,3 0 1 .5 6 0 .7 9 8 ,3 8

M U T R IK U  L A N T Z E N , S .A . M U T R IK U 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5 6 5 .4 0 8 ,1 5 3 .7 3 3 .7 9 3 ,4 7 4 .5 5 3 .1 0 2 ,1 7

M U T R IK U B E R R I M U T R IK U 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 4 6 .7 1 5 ,4 7 1 4 1 .1 4 8 ,0 0

M U T IL O A  L A N T Z E N , S .A . M U T IL O A 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 9 9 .3 8 4 ,2 5 1 6 8 .1 6 3 ,1 9 0 ,0 0

O Ñ A T IK O  U R  JA U Z IA K O Ñ A T I 1 .8 6 9 .4 4 8 ,1 5 7 3 6 .4 9 1 ,1 6 7 6 0 .2 8 0 ,3 1 7 6 9 .2 9 5 ,4 9 7 5 7 .6 5 0 ,8 8 6 9 7 .1 3 4 ,9 7 6 5 8 .2 5 8 ,5 0 7 0 7 .9 9 2 ,2 5 7 0 3 .6 1 6 ,8 9 8 8 0 .6 0 2 ,9 4

1 9 9 3 1 9 9 4 1 9 9 5 1 9 9 6

S O Z IE T A T E  P U B L IK O E N  A U R R E K O N T U E N  B IL A K A E R A . 1 9 9 3 -2 0 0 2

E V O L U C IÓ N  D E  L O S  P R E S U P U E S T O  D E  L A S   S O C IE D A D E S  P Ú B L IC A S . 1 9 9 3 -2 0 0 2

2 0 0 1 2 0 0 21 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

SOZIETATEA ENTITATEA

SOCIEDAD ENTIDAD

OÑARGI, S.L. OÑATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.643.578,18 1.733.695,44 1.736.624,47

TURISMO ETA GARAPEN AJENTZIA, S.A. OÑATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 394.655,86 394.655,86 459.574,13

OKISA OIARTZUN 0,00 0,00 1.241.371,39 2.250.180,66 854.059,37 294.495,93 294.495,93 189.755,18 1.121.026,74 289.618,46

LEINTZARGI LEINTZ GATZAGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.101,21 60.101,00

GAS S.A.-DONOSTIA DONOSTIA 9.544.755,90 9.940.698,13 10.551.969,52 10.686.812,59 13.437.284,39 14.844.788,63 15.025.302,61 0,00 0,00 0,00

ANOETA SA DONOSTIA 11.713.419,64 5.114.613,01 4.922.289,13 1.352.277,24 288.485,81 252.425,09 308.319,21 1.718.894,62 230.788,65 905.725,24

PARVISA DONOSTIA 2.299.123,02 1.623.238,08 1.493.332,56 514.821,62 1.075.811,66 908.309,59 1.093.286,30 1.221.287,99 2.285.895,56 2.049.154,65

AIZKOETA S.A. SEGURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.111,33 348.587,02

TOLOSA GASA, S.A. TOLOSA 0,00 0,00 0,00 277.667,59 289.928,24 313.338,86 325.213,66 356.874,98 0,00 0,00

ERRETENGIBEL, S.A. TOLOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.506,06 312.526,30 0,00 369.622,00

TOLARGI TOLOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.349.957,33 2.216.684,00

KULTURNIETA,S.A. URNIETA 310.110,22 507.380,43 463.951,29 519.861,47 864.897,68 924.604,63 0,00 1.401.548,21 2.010.415,54 1.550.459,00

URNIETA ERAIKI S.A. URNIETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 640.077,90 5.382.876,30 691.081,00

BERGARAKO BIHARGINTZA, S.A. BERGARA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.615,44 59.346,34 56.114,90

ZUMAIA LANTZEN ZUMAIA 304.238,04 254.528,62 1.172.815,02 2.559.710,55 3.995.486,40 5.660.951,04 5.325.478,11 3.459.269,41 6.014.893,08 4.797.014,17

MENDARO LANTZEN MENDARO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.177,12 1.263.927,45

ASTIGARRAGA LANTZEN S.A. ASTIGARRAGA 0,00 1.589.173,47 877.327,43 227.392,93 688.098,76 1.613.747,55 574.597,62 1.063.875,57 567.181,12 614.284,97

ASTIK LANTZEN, S.A. ASTIGARRAGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170.589,11 210.654,74 412.174,10 401.325,84 29.263,28

AÑARBEKO URAK AÑARBE 0,00 0,00 0,00 9.861.075,75 13.207.211,15 18.206.850,59 17.380.050,00 15.734.977,71 16.507.554,73 13.930.023,22

BADESA DEBABARRENA 0,00 0,00 0,00 1.421.039,03 1.536.307,89 1.962.725,23 1.760.083,73 3.001.369,87 2.445.945,78 2.487.733,40

UROLA GARAIKO GARAPEN AG., S.A. UROLA GARAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.388,38

TXINGUDIKO URAK TXINGUDI 0,00 5.626.837,59 6.998.822,02 6.114.180,29 15.490.179,46 12.734.376,69 15.055.233,00 11.422.307,17 12.593.974,26 13.325.500,00

36.170.998,33 33.081.904,20 33.567.551,31 47.872.341,44 63.668.932,62 66.992.949,93 70.051.924,38 70.072.242,93 80.637.322,88 76.486.922,22

1999 2000 2001 20021995 1996 1997 19981993 1994



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

O R G A N IS M O  A U T O N O M O A U D A L A

O R G A N IS M O  A U T O N O M O A Y U N T A M IE N T O

K IR O L D E G IA A N D O A IN 0 ,0 0 5 32 .61 9 ,33 4 44 .60 3 ,06 4 58 .53 4 ,10 5 02 .23 3 ,08 5 32 .10 1 ,40 5 68 .58 7 ,49 6 00 .38 8 ,20 0 ,0 0 6 47 .89 8 ,78

S . JU A N  Z A H A R R E N  E G O IT Z A A N D O A IN 0 ,0 0 7 51 .06 3 ,54 8 10 .51 5 ,61 7 76 .31 6 ,54 8 05 .24 3 ,86 9 12 .80 1 ,25 9 74 .88 5 ,25 9 56 .70 2 ,85 0 ,0 0 1 .0 5 0 .3 9 7 ,3 7

U R A T S  G A IN  Z A H A R R E N  E G O IT Z A A R E T X A B A L E T A 2 82 .43 9 ,63 3 05 .07 8 ,12 3 10 .85 9 ,76 3 43 .83 5 ,36 3 51 .57 9 ,06 3 59 .06 5 ,40 3 63 .44 9 ,31 4 11 .99 7 ,33 4 72 .92 1 ,97 5 44 .53 1 ,87

K IR O L D E G IA A Z K O IT IA 1 68 .28 3 ,39 1 86 .31 3 ,75 2 36 .36 0 ,03 2 75 .14 3 ,34 2 90 .73 9 ,60 2 94 .34 5 ,68 3 09 .97 8 ,20 3 12 .67 3 ,90 3 39 .39 4 ,24 3 54 .00 4 ,97

K IR O L D E G IA A Z P E IT IA 3 63 .20 9 ,75 3 62 .57 0 ,57 3 82 .80 1 ,74 3 52 .84 5 ,32 3 54 .67 3 ,20 3 71 .99 4 ,63 4 16 .41 7 ,28 4 36 .26 7 ,90 4 67 .98 9 ,79 5 78 .34 1 ,95

E U S K A L T E G IA A Z P E IT IA 1 12 .93 0 ,99 1 10 .84 1 ,11 1 15 .84 2 ,68 1 34 .38 6 ,89 1 58 .22 5 ,37 2 01 .70 0 ,62 2 81 .24 4 ,16 3 30 .33 1 ,27 4 29 .31 3 ,42 4 29 .31 6 ,51

A N T Z IZ A R  K IR O L D E G IA B E A S A IN 3 52 .65 4 ,62 4 09 .45 1 ,51 4 18 .71 9 ,13 4 55 .63 3 ,30 5 33 .33 8 ,14 6 42 .42 7 ,85 6 33 .58 6 ,96 5 85 .96 8 ,77 6 45 .00 6 ,19 7 92 .13 3 ,00

E U S K A L T E G IA B E A S A IN 1 67 .25 9 ,85 1 59 .54 4 ,67 1 76 .34 8 ,97 1 62 .15 3 ,07 1 73 .75 8 ,60 2 19 .76 6 ,09 2 19 .07 4 ,92 2 76 .30 3 ,29 3 14 .03 0 ,14 3 53 .58 1 ,07

M U S IK A  E S K O L A B E A S A IN 3 52 .65 4 ,62 2 76 .48 3 ,59 3 05 .09 7 ,78 3 11 .97 3 ,37 3 11 .81 7 ,09 3 25 .35 1 ,89 3 34 .38 5 ,10 4 20 .46 8 ,07 4 18 .57 2 ,07 4 26 .63 6 ,63

K IR O L D E G IA Z E S T O A 6 4 .6 05 ,1 1 4 7 .1 75 ,7 5 4 8 .2 81 ,2 8 5 0 .7 66 ,1 9 5 2 .7 82 ,9 6 5 9 .8 00 ,7 0 6 5 .8 40 ,8 8 6 5 .6 66 ,5 8 6 7 .4 33 ,5 5 7 9 .9 04 ,5 6

D E B A  M U S IK A L D E B A 1 99 .78 6 ,64 1 89 .32 6 ,02 1 98 .03 3 ,49 2 11 .82 3 ,71 2 21 .07 6 ,30 0 ,0 0 2 52 .42 5 ,08 2 58 .92 2 ,03 2 84 .78 9 ,58 2 88 .85 9 ,00

A R T IS A U  IR A K A S K U N T Z A D E B A 1 22 .24 5 ,86 1 22 .30 5 ,97 1 24 .40 9 ,51 1 30 .41 9 ,62 1 35 .46 8 ,13 0 ,0 0 1 33 .12 4 ,18 1 36 .48 9 ,85 1 40 .12 5 ,97 1 67 .26 6 ,00

O S T O L A Z A  L IB U R U T E G IA D E B A 3 0 .5 01 ,3 6 3 6 .0 60 ,7 3 4 2 .0 70 ,8 5 4 6 .4 88 ,2 8 4 6 .8 78 ,9 4 0 ,0 0 6 0 .8 51 ,0 2 7 0 .3 72 ,5 1 7 2 .1 21 ,4 6 8 0 .0 17 ,0 0

A R T E E N  P A T R O N A T U A E IB A R 6 01 .77 9 ,21 5 27 .21 0 ,46 5 09 .16 4 ,42 4 85 .31 0 ,03 4 63 .89 7 ,09 4 80 .78 0 ,51 4 99 .00 5 ,41 5 21 .74 7 ,34 5 58 .05 0 ,27 5 26 .28 4 ,33

Z A H A R R E N  E G O IT Z A E IB A R 9 21 .32 1 ,51 1 .0 3 9 .7 5 0 ,9 5 1 .0 0 4 .6 5 1 ,8 2 1 .0 1 5 .7 1 0 ,4 5 1 .0 6 0 .9 0 6 ,5 7 1 .1 0 1 .0 2 4 ,1 2 1 .2 6 4 .1 2 6 ,7 9 1 .4 8 7 .1 4 1 ,6 4 2 .0 7 9 .4 9 2 ,2 8 1 .9 7 9 .8 5 8 ,5 4

E T X E Z  E T X E K O  L A G U N T Z A E IB A R 3 28 .10 5 ,51 3 86 .00 8 ,13 4 28 .44 3 ,02 4 34 .69 8 ,91 4 68 .84 9 ,59 4 69 .11 5 ,57 5 02 .05 7 ,65 6 14 .84 8 ,64 6 20 .90 1 ,66 5 95 .38 2 ,66

E U S K A L T E G IA E IB A R 4 14 .40 1 ,32 4 13 .22 2 ,35 4 62 .08 3 ,45 4 53 .89 2 ,79 4 54 .45 3 ,68 4 49 .26 7 ,88 4 93 .20 0 ,82 5 26 .87 7 ,04 5 43 .69 3 ,17 5 72 .97 8 ,67

K IR O L D E G IA E IB A R 8 32 .95 7 ,10 9 17 .18 4 ,36 9 38 .57 2 ,46 9 33 .21 5 ,83 8 94 .03 8 ,11 1 .0 7 8 .1 7 7 ,4 1 1 .1 2 2 .7 3 0 ,1 3 1 .1 7 6 .9 6 8 ,4 1 1 .2 4 6 .4 4 7 ,4 0 1 .4 2 1 .9 5 4 ,6 2

S A N  L A Z A R O  E G O IT Z A E L G O IB A R 2 74 .06 1 ,51 3 16 .13 2 ,36 3 76 .48 6 ,00 5 03 .07 7 ,18 4 40 .12 1 ,16 4 55 .56 7 ,18 4 69 .02 9 ,85 6 30 .16 1 ,19 7 04 .51 2 ,40 7 64 .71 4 ,00

K IR O L D E G IA E L G O IB A R 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 68 .95 2 ,92 3 87 .29 2 ,19 4 20 .70 8 ,47 4 61 .57 7 ,30 5 57 .44 5 ,12 5 29 .79 2 ,18 6 04 .54 4 ,47

T E L E S K O  U D A L  T E L E B IS T A E S K O R IA T Z A 4 2 .6 71 ,8 6 5 1 .1 76 ,1 8 4 4 .2 04 ,4 4 3 9 .6 96 ,8 4 6 0 .8 51 ,1 1 6 2 .3 80 ,0 6 6 3 .6 17 ,1 3 6 5 .4 20 ,1 7 2 28 .20 4 ,30 1 00 .06 8 ,51

G IZ A R T E  Z E R B IT Z U E N  F U N D A Z IO A G E T A R IA 1 1 .7 12 ,5 9 1 7 .9 64 ,4 5 1 5 .4 71 ,5 4 1 7 .3 61 ,2 7 1 8 .6 15 ,5 2 2 0 .8 52 ,1 1 2 0 .8 52 ,1 1 2 0 .8 52 ,1 2 2 0 .8 52 ,1 2 2 0 .8 52 ,1 1

O N G IN T Z A H E R N A N I 2 .7 3 0 .3 8 5 ,3 4 2 .6 3 4 .9 8 6 ,9 5 3 .1 8 7 .2 0 3 ,9 5 3 .4 6 4 .5 3 7 ,0 3 3 .1 6 3 .3 9 0 ,7 2 3 .8 9 3 .1 7 2 ,3 6 3 .8 4 4 .5 0 4 ,8 0 4 .3 2 3 .0 4 0 ,6 4 4 .4 5 3 .2 7 1 ,2 3 4 .6 2 8 .2 6 9 ,0 0

K IR O L D E G IA H E R N A N I 8 63 .47 7 ,11 1 .0 3 1 .4 6 8 ,9 9 7 84 .55 9 ,40 8 12 .08 7 ,56 1 .2 7 4 .3 6 9 ,8 3 1 .0 1 4 .3 7 0 ,2 0 8 73 .13 2 ,34 1 .2 1 3 .4 4 7 ,6 9 8 79 .87 6 ,23 1 .0 1 5 .1 8 4 ,0 0

E U S K A L T E G IA IR U N 5 03 .61 2 ,08 6 10 .35 7 ,84 6 85 .66 4 ,67 6 70 .93 9 ,87 7 07 .45 7 ,35 6 61 .84 6 ,54 7 16 .11 7 ,94 7 48 .54 8 ,56 7 77 .35 5 ,07 7 71 .61 0 ,83

M U S IK A  E S K O L A IR U N 9 06 .65 6 ,81 8 87 .17 1 ,99 9 47 .96 4 ,36 9 69 .90 7 ,33 9 88 .85 1 ,22 1 .0 2 8 .0 2 5 ,1 9 1 .1 4 4 .4 9 5 ,3 4 1 .1 5 8 .0 5 4 ,1 6 1 .2 0 4 .2 7 8 ,0 1 1 .3 4 3 .8 6 3 ,0 7

K IR O L D E G IA IR U N 6 39 .47 6 ,88 6 61 .01 7 ,16 6 66 .37 8 ,17 6 94 .38 5 ,35 7 71 .09 8 ,53 8 72 .11 0 ,64 8 43 .65 8 ,72 1 .6 9 9 .3 3 1 ,6 8 1 .8 1 0 .1 8 8 ,3 6 1 .9 4 5 .2 5 9 ,8 2

K IR O L  P A T R O N A T O A L E G A Z P I 2 96 .93 5 ,69 2 69 .21 1 ,12 3 07 .20 4 ,09 3 61 .31 3 ,50 2 77 .68 8 ,80 3 45 .77 6 ,67 3 64 .11 4 ,99 3 80 .66 1 ,41 3 97 .88 3 ,19 4 33 .15 6 ,50

E U S K A L T E G IA L E G A Z P I 2 36 .05 9 ,38 1 78 .93 5 ,30 1 81 .42 9 ,90 1 87 .09 2 ,58 1 87 .42 0 ,60 2 02 .03 5 ,36 1 97 .07 1 ,88 2 14 .91 1 ,87 2 32 .39 3 ,35 2 41 .01 0 ,75

IT U R B ID E A R R A S A T E 9 62 .29 2 ,50 9 87 .13 2 ,34 1 .0 3 1 .5 5 3 ,1 4 1 .1 0 2 .3 3 4 ,3 3 1 .2 3 4 .9 8 3 ,9 8 1 .2 6 5 .0 9 2 ,8 4 1 .2 6 3 .8 1 2 ,0 2 1 .3 3 7 .8 2 8 ,9 0 1 .4 4 6 .8 7 0 ,5 2 1 .6 3 3 .6 0 5 ,9 7

A U K E A A R R A S A T E 8 93 .18 2 ,12 8 85 .67 5 ,48 8 72 .21 7 ,31 8 68 .72 0 ,93 8 71 .81 6 ,62 8 76 .82 1 ,36 9 04 .87 8 ,83 9 61 .22 2 ,95 1 .1 1 1 .8 5 6 ,0 3 1 .1 5 2 .5 3 5 ,0 8

O R G A N IS M O  A U T O N O M O E N  A U R R E K O N T U E N  B IL A K A E R A . 1 9 9 3 -2 0 0 2

E V O L U C IÓ N  D E  L O S  P R E S U P U E S T O  D E  L O S   O R G A N IS M O S  A U T Ó N O M O S . 1 9 9 3 -2 0 0 2

1 99 3 1 99 4 1 99 5 1 99 6 1 99 7 1 99 8 1 99 9 2 00 0 2 00 1 2 00 2



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A U D A L A

O R G A N I S M O  A U T O N O M O A Y U N T A M I E N T O

S A N  M A R T IN  E G O IT Z A O Ñ A T I 3 3 5 .5 8 2 ,3 2 1 .0 1 1 .4 0 1 ,1 0 4 1 3 .1 0 5 ,6 7 4 8 3 .0 0 0 ,1 4 5 5 7 .0 2 1 ,3 8 6 9 0 .4 2 2 ,9 5 9 5 1 .9 7 0 ,9 1 7 5 9 .7 6 0 ,9 2 9 9 1 .2 5 1 ,3 7 1 .1 4 2 .3 7 8 ,9 3

S A N T A  A N A O Ñ A T I 6 7 .3 1 3 ,3 6 6 3 .1 0 6 ,2 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

E U S K A L T E G IA P A S A IA 4 1 4 .3 4 2 ,0 5 4 2 0 .9 4 9 ,9 5 3 8 5 .6 3 9 ,4 2 4 1 2 .7 8 7 ,1 3 4 2 4 .9 1 5 ,5 6 4 5 2 .4 7 1 ,9 6 5 1 6 .2 7 6 ,3 5 4 9 9 .3 8 3 ,3 3 5 0 9 .9 4 5 ,9 6 5 3 4 .8 8 5 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O IT Z A P A S A IA 6 2 1 .2 5 4 ,1 9 6 4 4 .3 8 6 ,0 4 6 7 2 .5 0 2 ,5 0 7 5 3 .5 4 8 ,9 8 6 9 9 .5 7 8 ,0 9 7 4 3 .6 9 2 ,3 7 7 8 0 .9 8 5 ,1 8 8 1 8 .0 4 9 ,5 9 8 4 0 .3 9 5 ,2 2 1 .0 5 1 .5 4 4 ,0 0

P A S A IA  M U S IK A L P A S A IA 3 0 1 .4 6 7 ,6 8 3 8 3 .0 0 5 ,9 0 4 6 4 .2 8 7 ,8 6 5 0 7 .6 3 2 ,8 6 4 9 8 .9 0 0 ,1 5 5 7 5 .1 5 0 ,5 6 6 2 4 .4 5 1 ,5 8 6 8 8 .1 5 8 ,8 6 6 6 5 .9 6 3 ,4 8 6 9 5 .0 7 7 ,0 0

Z A H A R R E N  E G O IT Z A E R R E N T E R IA 1 .0 5 8 .5 3 2 ,5 7 1 .1 2 0 .2 8 6 ,5 6 1 .4 5 9 .7 3 8 ,1 9 1 .5 1 7 .8 5 6 ,0 7 1 .5 9 7 .3 3 9 ,9 2 1 .6 8 1 .9 3 2 ,3 8 1 .8 6 8 .8 4 7 ,1 4 1 .9 1 7 .2 2 8 ,6 2 2 .1 8 1 .3 7 3 ,4 3 2 .6 1 1 .4 3 0 ,0 0

E U S K A L T E G IA E R R E N T E R IA 6 2 7 .8 4 5 ,8 0 5 3 9 .3 2 7 ,7 1 5 3 9 .4 2 6 ,3 9 5 5 4 .6 8 6 ,0 9 5 9 3 .8 6 0 ,0 6 5 6 0 .6 0 0 ,0 5 6 7 0 .8 6 7 ,7 4 7 6 7 .3 1 2 ,1 5 7 9 3 .8 4 6 ,8 3 7 6 7 .9 3 9 ,0 0

E R R E N T E R IA  M U S IK A L E R R E N T E R IA 7 4 3 .1 9 3 ,5 4 7 5 7 .9 7 2 ,4 3 8 3 2 .4 7 9 ,9 0 8 6 5 .3 3 1 ,2 2 9 4 4 .4 4 8 ,4 5 1 .0 8 6 .4 7 9 ,6 3 1 .1 1 9 .0 1 8 ,4 3 1 .3 1 2 .2 4 9 ,8 3 1 .4 1 5 .3 8 3 ,5 1 1 .5 0 0 .1 2 5 ,0 0

K IR O L D E G IA E R R E N T E R IA 4 6 4 .8 8 2 ,8 6 8 1 9 .3 5 9 ,8 1 7 5 0 .8 4 4 ,4 2 8 7 5 .4 9 4 ,3 3 6 8 2 .4 2 2 ,2 0 7 5 4 .3 4 8 ,3 2 8 2 3 .7 1 7 ,1 4 8 9 6 .9 5 0 ,4 6 8 8 4 .5 3 3 ,5 6 1 .0 0 1 .0 0 0 ,0 0

K U L T U R  E T A  T U R IS M O  E K IN T Z E T X E A D O N O S T IA 2 .2 1 3 .7 4 2 ,4 7 2 .2 8 7 .3 0 6 ,3 5 2 .3 2 3 .2 5 1 ,2 8 2 .5 1 7 .5 2 2 ,3 7 2 .2 8 3 .6 1 3 ,6 2 2 .3 3 6 .5 8 0 ,3 4 2 .4 9 3 .4 7 7 ,3 1 3 .0 0 8 .7 0 7 ,3 5 3 .4 5 7 .9 1 9 ,3 0 3 .5 3 5 .2 8 7 ,2 8

U D A L E K O  A B E G I-E T X E  S O Z IA L A D O N O S T IA 4 8 4 .3 7 6 ,5 0 4 8 5 .0 8 5 ,1 3 5 2 5 .0 2 4 ,0 7 5 4 0 .1 0 7 ,5 6 5 5 0 .0 3 4 ,2 6 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

M U S IK A  K O N T S E R B A T O R IO A D O N O S T IA 3 .5 6 8 .3 7 7 ,3 9 3 .4 4 3 .8 7 5 ,4 3 2 .9 1 5 .1 2 3 ,5 1 1 .5 6 8 .7 3 7 ,1 9 1 .5 7 6 .1 7 3 ,4 9 1 .5 4 3 .1 9 1 ,3 6 1 .8 0 0 .4 7 9 ,6 5 1 .8 8 5 .5 1 2 ,4 7 2 .0 7 7 .0 8 3 ,6 3 3 .0 7 7 .6 8 6 ,2 6

E U S K E R A  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 7 3 2 .4 5 7 ,7 8 7 7 5 .4 0 6 ,2 0 8 1 3 .9 3 0 ,8 3 8 1 5 .2 7 8 ,6 6 9 2 1 .1 4 4 ,4 8 1 .0 1 2 .1 7 3 ,2 4 1 .1 5 9 .4 8 2 ,7 3 1 .1 8 1 .3 3 3 ,7 1 1 .4 5 7 .1 0 8 ,4 7 1 .6 1 0 .8 8 2 ,2 4

K U L T U R A  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 5 .7 0 0 .5 8 4 ,6 4 5 .7 3 8 .9 4 7 ,9 7 5 .9 5 8 .0 1 2 ,4 3 6 .2 5 8 .4 9 5 ,9 1 7 .0 9 9 .2 5 8 ,6 0 8 .2 4 7 .9 2 9 ,4 7 8 .6 8 7 .1 8 6 ,8 3 9 .6 3 6 .7 6 0 ,9 1 9 .5 7 6 .3 2 1 ,3 8 9 .6 3 5 .5 6 4 ,4 4

U D A L  K A N P IN G E N  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 5 2 0 .3 2 1 ,5 6 5 0 4 .0 8 2 ,1 5 5 1 5 .8 8 0 ,5 4 5 2 3 .1 4 0 ,0 6 5 3 7 .7 3 4 ,6 6 5 4 4 .2 8 5 ,1 6 5 8 5 .3 7 0 ,5 8 6 2 2 .6 1 0 ,3 9 6 5 2 .8 9 6 ,6 8 6 7 0 .1 6 3 ,9 2

K IR O L  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 5 .0 1 5 .7 6 4 ,9 4 4 .9 7 5 .8 0 9 ,2 7 5 .3 1 5 .0 6 8 ,5 8 5 .5 8 3 .3 6 0 ,3 8 5 .5 0 0 .9 9 2 ,7 9 5 .8 1 4 .5 2 9 ,6 5 6 .9 1 6 .5 3 0 ,6 0 6 .4 2 5 .7 7 3 ,4 4 7 .2 0 5 .9 2 3 ,3 3 8 .5 5 7 .9 8 6 ,4 2

E T X E B IZ IT Z A R E N  P A T R O N A T U A D O N O S T IA 5 .7 3 2 .2 3 3 ,9 3 2 .6 9 7 .3 4 2 ,3 2 4 8 4 .8 3 5 ,0 6 6 1 7 .3 7 9 ,5 1 6 2 5 .2 8 1 ,8 8 8 8 9 .4 7 2 ,9 2 4 .8 0 3 .4 2 4 ,6 5 5 .8 9 1 .0 5 3 ,0 2 9 .1 5 6 .8 4 1 ,2 4 2 3 .4 4 9 .9 1 2 ,6 6

IN F O R M A T IK A  Z E N T R U A D O N O S T IA 2 .0 7 1 .1 0 9 ,6 5 2 .0 5 5 .0 1 7 ,5 4 2 .2 1 5 .3 5 0 ,2 4 1 .8 3 0 .9 0 8 ,0 5 2 .0 5 5 .7 9 9 ,0 7 2 .2 3 9 .9 3 3 ,8 3 2 .5 4 4 .3 9 9 ,1 8 3 .5 8 8 .0 6 5 ,6 9 3 .1 4 8 .4 1 3 ,2 4 4 .0 7 5 .9 9 6 ,1 5

Z A H A R R E N  E G O IT Z A T O L O S A 1 .2 6 2 .1 2 5 ,4 1 1 .3 6 5 .4 9 9 ,5 0 1 .4 1 7 .7 8 7 ,5 5 1 .5 1 8 .5 1 7 ,1 8 1 .6 8 5 .8 3 8 ,9 6 1 .8 0 3 .0 3 6 ,3 1 1 .9 2 7 .4 4 5 ,8 2 2 .0 6 5 .0 7 7 ,5 9 0 ,0 0 2 .4 8 8 .6 0 5 ,0 0

K IR O L D E G IA U S U R B IL 2 5 5 .8 2 0 ,7 9 3 0 1 .1 6 7 ,1 6 2 9 2 .4 1 0 ,4 1 7 4 2 .4 9 0 ,3 5 7 8 3 .0 7 2 ,1 9 4 3 4 .7 6 6 ,1 4 3 7 5 .7 4 1 ,5 6 3 4 5 .2 7 1 ,2 5 4 4 4 .0 5 1 ,4 8 4 3 8 .3 1 2 ,0 0

M IZ P IR U A L D E B E R G A R A 1 .0 6 7 .4 8 7 ,3 6 1 .1 4 2 .1 7 5 ,4 3 1 .3 1 6 .2 1 6 ,5 1 1 .2 0 2 .0 2 4 ,2 1 1 .4 0 2 .9 6 1 ,6 6 1 .5 1 6 .5 3 3 ,7 4 1 .6 0 9 .6 9 0 ,6 1 2 .1 9 4 .4 0 2 ,6 8 2 .2 2 3 .5 3 4 ,0 8 2 .2 9 3 .8 2 8 ,0 0

E U S K A L T E G IA B E R G A R A 3 5 5 .2 6 2 ,8 3 3 7 2 .9 5 5 ,3 0 3 1 2 .2 1 5 ,6 0 3 2 1 .3 0 5 ,5 7 3 6 9 .7 4 7 ,6 7 3 5 4 .6 9 3 ,9 0 3 5 7 .9 4 3 ,5 7 4 4 7 .0 5 7 ,7 2 4 1 4 .9 2 8 ,9 8 3 7 8 .2 9 8 ,0 0

S A N T IA G O  Z A H A R R E N  E G O IT Z A B IL L A B O N A 2 3 7 .6 5 9 ,4 4 2 4 7 .2 8 0 ,0 1 2 4 5 .4 3 5 ,6 5 2 6 2 .3 1 9 ,7 2 2 6 8 .3 7 0 ,2 3 2 8 5 .3 3 4 ,8 6 3 1 9 .1 0 9 ,0 1 3 3 6 .8 6 7 ,2 8 0 ,0 0 3 6 4 .7 9 3 ,7 2

S A N  J O S E  E G O IT Z A O R D IZ IA 7 8 4 .9 1 8 ,4 0 7 7 6 .2 0 4 ,8 2 8 9 0 .5 8 6 ,7 7 9 3 2 .0 5 2 ,9 1 1 .0 6 8 .9 7 9 ,2 7 1 .1 2 4 .3 9 4 ,7 5 1 .1 5 4 .5 9 5 ,9 4 1 .2 3 6 .8 3 0 ,9 3 1 .2 9 9 .3 9 8 ,4 9 1 .4 2 2 .2 8 9 ,0 0

H E R R I  A N T Z O K IA O R D IZ IA 1 4 7 .8 3 3 ,2 5 1 5 9 .3 7 9 ,9 8 1 6 3 .4 7 5 ,3 0 1 3 0 .2 3 3 ,5 5 1 4 1 .9 4 5 ,1 9 1 1 9 .5 2 8 ,8 6 1 3 4 .5 8 2 ,2 4 1 2 6 .8 3 9 ,5 2 1 3 2 .1 8 4 ,0 3 1 5 2 .4 4 3 ,0 0

M A J O R I  U D A L  K IR O L D E G IA O R D IZ IA 4 0 4 .7 7 2 ,3 2 3 8 4 .6 6 4 ,7 0 4 0 5 .5 9 6 ,0 4 4 3 1 .5 2 0 ,6 9 4 5 1 .8 7 0 ,9 6 6 5 6 .6 7 7 ,8 6 6 6 7 .0 9 3 ,3 8 6 6 7 .5 6 5 ,9 3 7 1 5 .5 0 4 ,9 1 7 7 1 .6 3 6 ,0 0

H A U R T Z A IN D E G IA Z A R A U T Z 3 6 5 .9 0 1 ,2 7 3 6 7 .7 6 8 ,8 6 4 1 9 .7 8 1 ,3 1 4 1 3 .3 6 4 ,1 9 4 5 3 .0 8 2 ,0 8 4 6 1 .1 4 3 ,7 7 5 0 7 .9 7 1 ,6 5 5 5 7 .5 3 8 ,0 2 6 2 3 .8 5 1 ,6 2 7 1 7 .3 8 3 ,1 6

K IR O L D E G IA Z A R A U T Z 3 9 7 .3 2 9 ,1 1 4 2 5 .1 5 6 ,6 2 4 5 4 .5 8 6 ,1 2 4 6 8 .0 1 7 ,2 9 4 8 1 .3 4 6 ,9 1 5 1 3 .1 1 7 ,5 1 5 6 7 .8 4 9 ,1 4 6 3 4 .8 1 5 ,9 7 8 6 5 .5 4 0 ,6 1 9 2 3 .8 7 4 ,3 6

T U R IS M O  B U L E G O A Z A R A U T Z 4 9 5 .2 9 3 ,4 7 4 2 0 .8 9 3 ,5 2 4 2 2 .1 6 0 ,2 7 4 6 5 .5 3 9 ,8 8 5 0 9 .7 4 9 ,0 0 5 8 3 .0 4 7 ,8 6 6 1 1 .7 4 0 ,1 7 7 5 0 .7 9 9 ,0 7 8 3 3 .4 5 7 ,6 9 9 0 8 .3 6 9 ,7 7

O R B E G O Z O Z U M A R R A G A 3 5 9 .7 6 5 ,8 4 3 3 6 .1 7 6 ,1 2 3 6 5 .8 5 4 ,1 0 3 6 4 .3 8 4 ,6 3 3 9 1 .6 0 1 ,4 6 4 5 1 .9 5 5 ,1 0 4 9 0 .4 8 5 ,9 8 5 5 4 .2 8 3 ,4 1 5 5 6 .3 6 8 ,9 3 6 3 8 .4 3 7 ,1 3

Z A H A R R E N  E G O IT Z A Z U M A IA 3 3 1 .0 7 2 ,5 8 3 7 1 .6 1 9 ,9 4 4 1 5 .8 6 4 ,3 1 4 4 1 .9 3 8 ,3 3 4 4 0 .8 1 2 ,9 5 4 6 6 .5 1 6 ,6 2 5 1 4 .7 8 7 ,0 9 5 4 1 .6 4 6 ,3 2 6 4 6 .0 6 4 ,1 7 6 7 8 .8 4 3 ,1 7

M U S IK A  P A T R O N A T U A Z U M A IA 0 ,0 0 3 0 .0 5 0 ,6 1 3 9 .8 6 7 ,9 9 4 2 .4 0 1 ,4 0 6 5 .6 6 0 ,5 8 1 1 4 .9 1 3 ,5 2 1 5 1 .9 3 5 ,8 6 1 3 6 .3 9 9 ,7 0 1 4 6 .9 2 0 ,6 2 8 2 .3 9 8 ,7 6

K IR O L D E G IA L A S A R T E 4 0 4 .4 1 4 ,3 4 4 1 6 .9 3 2 ,5 3 4 1 2 .8 8 6 ,9 9 5 5 3 .2 1 8 ,6 7 5 1 9 .1 8 4 ,3 1 5 6 0 .3 6 0 ,2 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

H E R R I  K U L T U R  E T X E A G A Z T E L U 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 3 6 .3 4 4 ,9 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

5 1 .2 1 8 .6 9 9 ,9 8 5 1 .1 4 4 .0 3 4 ,3 0 5 0 .2 1 6 .4 2 1 ,8 4 5 1 .7 4 4 .4 9 3 ,7 8 5 3 .8 4 6 .6 5 9 ,0 8 5 7 .2 3 5 .6 9 5 ,2 2 6 5 .3 9 9 .2 9 1 ,9 0 7 2 .9 9 5 .3 6 8 ,2 1 7 6 .4 1 4 .6 2 2 ,3 9 1 0 1 .7 2 1 .3 9 1 ,0 1

2 0 0 1 2 0 0 21 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 01 9 9 3 1 9 9 4 1 9 9 5 1 9 9 6



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

UDALERRIA MET.GUZT. 2.000 METAT.GUZT. 2001 METAT.GUZT.

MUNICIPIO TOT.ACUM. ALTAK BAJAK URT.GUZT. TOT.ACUMUL. ALTAK BAJAK URT.GUZT. TOT.ACUMUL.

92-98 ALTAS BAJAS TOT. AÑO 92-00 ALTAS BAJAS TOT. AÑO 92-01

ABALTZISKETA 15 7 1 6 21 9 7 2 23
ADUNA 134 48 37 11 145 24 14 10 155
AIA 256 45 38 7 263 49 46 3 266
AIZARNAZABAL 54 9 9 0 54 10 7 3 57
ALBIZTUR 28 3 6 -3 25 8 7 1 26
ALEGIA 189 41 28 13 202 33 33 0 202
ALKIZA 27 4 10 -6 21 3 11 -8 13
ALTZAGA 6 1 1 0 6 3 1 2 8
ALTZO 33 14 2 12 45 16 9 7 52
AMEZKETA 101 17 14 3 104 13 14 -1 103
ANDOAIN 1.397 361 226 135 1.532 339 301 38 1.570
ANOETA 195 52 49 3 198 21 27 -6 192
ANTZUOLA 169 30 17 13 182 32 33 -1 181
ARAMA 9 7 1 6 15 3 2 1 16
ARETXABALETA 503 114 53 61 564 83 72 11 575
ARRASATE 2.099 404 349 55 2.154 280 317 -37 2.117
ASTEASU 182 39 18 21 203 42 18 24 227
ASTIGARRAGA 881 327 86 241 1.122 177 180 -3 1.119
ATAUN 96 18 18 0 96 15 11 4 100
AZKOITIA 943 160 130 30 973 130 82 48 1.021
AZPEITIA 1.650 314 189 125 1.775 230 194 36 1.811
BALIARRAIN 5 3 2 1 6 1 0 1 7
BEASAIN 1.358 289 195 94 1.452 241 238 3 1.455
BEIZAMA 8 3 2 1 9 2 3 -1 8
BELAUNTZA 67 21 3 18 85 5 10 -5 80
BERASTEGI 66 12 14 -2 64 12 12 0 64
BERGARA 1.630 218 190 28 1.658 226 218 8 1.666
BERROBI 36 6 8 -2 34 5 8 -3 31
BIDEGOIAN 35 5 2 3 38 3 2 1 39
DEBA 644 105 64 41 685 117 97 20 705
DONOSTIA 25.559 4.952 5.016 -64 25.495 4.471 4.306 165 25.660
EIBAR 3.763 639 841 -202 3.561 583 558 25 3.586
ELDUAIEN 19 3 3 0 19 1 4 -3 16
ELGETA 138 36 19 17 155 41 19 22 177
ELGOIBAR 1.304 231 151 80 1.384 250 214 36 1.420
ERRENTERIA 3.141 794 550 244 3.385 736 779 -43 3.342
ERREZIL 39 3 9 -6 33 11 3 8 41
ESKORIATZA 300 68 52 16 316 56 56 0 316
EZKIO-ITXASO 123 31 12 19 142 17 15 2 144
GABIRIA 33 5 5 0 33 7 3 4 37
GAINTZA 8 1 2 -1 7 4 0 4 11
GAZTELU 7 4 2 2 9 3 0 3 12
GETARIA 319 42 33 9 328 56 36 20 348
HERNANI 2.045 401 280 121 2.166 402 358 44 2.210
HERNIALDE 11 4 7 -3 8 4 4 0 8

 2001eko INDARREANGO IHARDUERA EKONOMIKOAK UDALERRIEN ARABERA SAILKATUTA

 ACTIVIDADES ECONOMICAS VIGENTES EN 2001 CLASIFICADAS POR MUNICIPIOS



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

UDALERRIA MET.GUZT. 2.000 METAT.GUZT. 2001 METAT.GUZT.

MUNICIPIO TOT.ACUM. ALTAK BAJAK URT.GUZT. TOT.ACUMUL. ALTAK BAJAK URT.GUZT. TOT.ACUMUL.

92-98 ALTAS BAJAS TOT. AÑO 92-00 ALTAS BAJAS TOT. AÑO 92-01

HONDARRIBIA 1.458 333 332 1 1.459 269 248 21 1.480
IBARRA 387 74 84 -10 377 66 82 -16 361
IDIAZABAL 182 35 18 17 199 41 14 27 226
IKAZTEGIETA 52 10 13 -3 49 10 12 -2 47
IRUN 8.063 1.982 1.505 477 8.540 1.903 1.629 274 8.814
IRURA 188 55 22 33 221 34 36 -2 219
ITSASONDO 59 16 10 6 65 8 8 0 65
LARRAUL 16 7 6 1 17 3 4 -1 16
LASARTE-ORIA 2.026 595 554 41 2.067 516 563 -47 2.020
LAZKAO 491 253 105 148 639 154 91 63 702
LEABURU-TXARAMA 37 1 6 -5 32 6 5 1 33
LEGAZPI 745 154 119 35 780 154 131 23 803
LEGORRETA 117 27 16 11 128 17 29 -12 116
LEINTZ-GATZAGA 22 2 4 -2 20 3 1 2 22
LEZO 764 215 132 83 847 170 143 27 874
LIZARTZA 57 10 11 -1 56 7 11 -4 52
MENDARO 145 34 17 17 162 19 23 -4 158
MUTILOA 18 8 4 4 22 4 3 1 23
MUTRIKU 404 78 50 28 432 67 51 16 448
OIARTZUN 1.879 362 401 -39 1.840 329 322 7 1.847
OLABERRIA 187 31 38 -7 180 23 27 -4 176
OÑATI 914 165 108 57 971 111 111 0 971
ORDIZIA 1.017 197 126 71 1.088 180 157 23 1.111
ORENDAIN 12 5 4 1 13 1 3 -2 11
OREXA 9 1 3 -2 7 1 2 -1 6
ORIO 453 91 46 45 498 112 89 23 521
ORMAIZTEGI 133 43 17 26 159 26 20 6 165
PASAIA 1.621 333 203 130 1.751 290 350 -60 1.691
SEGURA 83 12 19 -7 76 15 11 4 80
SORALUCE 393 69 64 5 398 57 53 4 402
TOLOSA 2.459 454 346 108 2.567 396 425 -29 2.538
URNIETA 683 172 100 72 755 166 146 20 775
URRETXU 754 115 144 -29 725 115 102 13 738
USURBIL 656 282 107 175 831 145 121 24 855
VILLABONA 536 124 84 40 576 100 109 -9 567
ZALDIBIA 128 23 23 0 128 20 13 7 135
ZARAUTZ 2.672 548 429 119 2.791 520 437 83 2.874
ZEGAMA 114 27 16 11 125 22 20 2 127
ZERAIN 16 6 1 5 21 4 4 0 21
ZESTOA 318 56 40 16 334 54 46 8 342
ZIZURKIL 330 89 48 41 371 59 70 -11 360
ZUMAIA 827 202 110 92 919 153 133 20 939
ZUMARRAGA 880 127 140 -13 867 138 148 -10 857
 RESTO 263 297 36 261 524 83 135 -52 472

GUZTIRA / TOTAL 82.193 17.611 14.405 3.206 85.399 15.345 14.467 878 86.277



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKOA AMORTIZATZEKO EPEA INTERESA IREKIERA 
KOMISIOA

AYUNTAMIENTO ENTIDAD IMPORTE PLAZO DE AMORTIZACIÓN INTERÉS
COMISIÓN 
APERTURA

1 IRUN KUTXA 2.404.048,42 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,15%

2 IRUN DEXIA - Banco Local 1.803.036,31 15 años (incluidos 2 de carencia)

3 ARRASATE KUTXA 1.803.036,31 11 años (incluido 1 de carencia) EURIBOR + 0,15%

4 AZKOITIA KUTXA 751.265,13 11 años (incluido 1 de carencia) EURIBOR + 0,20%

5 BALIARRAIN KUTXA 219.313,96 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,10%

6 BERGARA KUTXA 2.000.000,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

7 IKAZTEGIETA KUTXA 300.506,05 8 años (incluido 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,10%

8 ABALTZISKETA KUTXA 96.161,94 15 años EURIBOR + 0,20% 0,100%

9 MUTRIKU BBVA 1.444.923,25 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,12%

10 LEABURU KUTXA 420.000,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,10%

11 IBARRA KUTXA 321.000,00 12 años (incluido 1 de carencia) EURIBOR + 0,20%

12 PASAIA KUTXA 832.749,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

13 ZESTOA KUTXA 600.000,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

GIPUZKOAKO UDALEK 02.1.1 ETA 02.09.30 BITARTEAN HITZARTU DITUZTEN EPE LUZEKO KREDITU-ERAGIKETAK  

2 primeros años: EURIBOR+0,04% 
2 siguientes años: LIBOR-0,08% 

Resto: EURIBOR-0,08%

OPERACIONES DE CREDITO A LARGO PLAZO CONCERTADAS POR LOS AYUNTAMIENTOS DE

 GIPUZKOA EN EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1/1/02 Y 30/9/02



4         Estatistikak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKOA AMORTIZATZEKO EPEA INTERESA IREKIERA 
KOMISIOA

AYUNTAMIENTO ENTIDAD IMPORTE PLAZO DE AMORTIZACIÓN INTERÉS
COMISIÓN 
APERTURA

14 USURBIL B.C.L. 1.201.930,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,10%

15 ERRENTERIA KUTXA 2.900.000,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,15%

16 ERRENTERIA B.C.L. 1.290.992,64 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,09%

17 ORDIZIA BBVA 625.695,00 10 años (incluido 1 de carencia) EURIBOR + 0,12%

18 BERGARA KUTXA 346.700,00 15 años EURIBOR + 0,20%

19 ELGETA KUTXA 120.202,42 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

20 URNIETA KUTXA 1.220.750,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

21 OLABERRIA BBVA 390.000,00 15 años (incluidos 2 de carencia) EURIBOR + 0,10%

GUZTIRA / TOTAL 21.092.310,43

ENTITATEAK ETA ZENBATEKOAK
RESUMEN POR ENTIDADES E IMPORTES

KUTXA                                                                 14.335.733,23 Euros
B.C.L.                                                                      2.492.922,64 Euros
BBVA                                                                     2.460.618,25 Euros
DEXIA BANCO  LOCAL                                     1.803.036,31 Euros        



5         Legeria

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1.- 33/2002 LEGEA, uztailaren 5ekoa,
Langileen Estatutuaren testu bategina
onartzen duen martxoaren 24ko 1/1995
Errege Dekretu Legegilearen 28. artikulua
aldatzen duena. (161 zk.ko EAO, 2002ko
uztailaren 6koa).

1.- LEY 33/2002, de 5 de julio, de modificación
del artículo 28 del texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por Real Decreto legislativo 1/1995, de 24
de marzo. (BOE nº161, de 6 de julio de
2002).

2.- 3/2002 FORU ARAUA, martxoaren 26koa,
Gipuzkoako Lurralde Historikoaren 2002.
urterako Aurrekontu Orokorrak onartzekoa.
(132 zk.ko EHAA, 2002ko uztailaren
12koa).

2.- NORMA FORAL 3/2002, de 26 de marzo,
por la que se aprueban los Presupuestos
Generales del Territorio Histórico de
Gipuzkoa para el año 2002. (BOPV nº132,
de 12 de julio de 2002).

3.- . 178/2002 DEKRETUA, uztailaren 16koa,
edateko uraren kalitatea kontrolatzeko eta
zaintzeko nahiz horri guztiari buruz
informatzeko sistema arautzen duena. (137
zk.ko EHAA, 2002ko uztailaren 19koa).

3.- DECRETO 178/2002, de 16 de julio, por el
que se regula el sistema de control,
vigilancia e informacion de la calidad de
las aguas de consumo público. (BOPV
nº137, de 19 de julio de 2002).

4.- 6/2002 FORU ARAUA, ekainaren 26koa,
otsailaren 26ko 5/2002 Foru Dekretua,
Gipuzkoako Lurralde Historikoaren Zerga
Araudia Estatuko 2002. urterako
Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren
27ko 23/2001 Legean eta Zerga,
Administrazio eta Gizarte alorreko
Neurriei buruzko abenduaren 27ko
24/2001 Legean xedatutakora egokitzekoa,
balioztatzen duena. (141 zk.ko EHAA,
2002ko uztailaren 26koa).

4.- NORMA FORAL 6/2002, de 26 de junio,
de Convalidación del Decreto Foral 5/2002,
de 26 de febrero, por el que se adapta la
Normativa Tributaria del Territorio
Histórico de Gipuzkoa a las Leyes 23/2001,
de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2002 y
24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden
Social. (BOPV nº141, de 26 de julio de
2002).

5.- ERABAKIA, Herri-Kontuen Euskal
Epaitegiak 2001eko abenduaren 20ko osoko
bilkuran hartutakoa, EAEko Toki
Erakundeen Kontuei buruzko Txostena,

5.- ACUERDO del Pleno del Tribunal Vasco
de Cuentas Públicas de aprobación
definitiva del Informe sobre las Cuentas de
las Entidades locales de la CAPV, para

ESTATUKO ETA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO
ARAUAK

NORMATIVA ESTATAL Y DEL PAIS VASCO
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1999koa, behin betiko onartzen duena.
(141 zk.ko EHAA, 2002ko uztailaren
26koa).

1999, adoptado en sesión de 20 de
diciembre de 2001. (BOPV nº141, de 26 de
julio de 2002).

6.- 176/2002 DEKRETUA, 2002ko uztailaren
16koa, seme-alabak dituzten familientzako
diru-laguntzak arautzen dituena. (148 zk.ko
EHAA, 2002ko abuztuaren 7koa).

6.- DECRETO 176/2002, de 16 de julio, por el
que se regulan las ayudas económicas a las
familias con hijos e hijas. (BOPV nº148, de
7 de agosto de 2002)

7.- 177/2002 DEKRETUA, uztailaren 16koa,
lana eta familia bateragarri egiteko neurriak
arautzen dituena. (151 zk.ko EHAA,
2002ko abuztuaren 12koa).

7.- DECRETO 177/2002, de 16 de julio, por el
que se regulan las medidas de conciliación
de la vida laboral y familiar. (BOPV nº151,
de 12 de agosto de 2002).
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1.- kainaren 26ko 6/2002 FORU ARAUA,
otsailaren 26ko 5/2002 Foru Dekretua,
Gipuzkoako Lurralde Historikoaren zerga
araudia Estatuko 2002. urterako
Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren
27ko 23/2001 Legean eta Zerga,
Administrazio eta Gizarte alorreko neurriei
buruzko abenduaren 27ko 24/2001 Legean
xedatutakora egokitzekoa, balioztatzen
duena. (123 zk.ko GAO, 2002ko
uztailaren 2koa).

1.- NORMA FORAL 6/2002, de 26 de junio,
de convalidación del Decreto Foral 5/2002,
de 26 de febrero, por el que se adapta la
normativa tributaria del Territorio
Histórico de Gipuzkoa a las Leyes 23/2001,
de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2002 y
24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden
Social. (BOG nº123 de 2 de julio de 2002).

2.- 736/2002 FORU AGINDUA, uztailaren
15ekoa, Zenbait Hidrokarburoren
Txikizkako Salmenten gaineko Zerga
kudeatzeko arauak onartzen dituena. (137
zk.ko GAO, 2002ko uztailaren 22koa).

2.- ORDEN FORAL 736/2002, de 15 de julio,
por la que se aprueban las normas de
gestión del Impuesto sobre Ventas
Minoristas de Determinados
Hidrocarburos. (BOG nº 137, de 22 de julio
de 2002).

3.- 44/2002 FORU DEKRETUA, uztailaren
30ekoa,  Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren zenbatespen
objektiboaren zeinu, indize edo moduluen
modalitatea errepide bidezko merkantzien
garraioari 2002. urtean aplikatzea erabaki
eta horiek finkatzen dituena. (150 zk.ko
GAO, 2002ko abuztuaren 12koa).

3.- DECRETO FORAL 44/2002, de 30 de
julio, por el que se determina la
aplicabilidad, para el año 2002, de la
modalidad de signos, índices o módulos del
método de estimación objetiva del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas a la
actividad de transporte de mercancías por
carretera y se fijan los mismos. (BOG nº
150, de 12 de agosto de 2002).

4. Gipuzkoako Hiri Hondakinak Kudeatzeko
2002-2016 Plan Orokorraren hasierako
onarpena. (153 zk.ko GAO, 2002ko
abuztuaren 16koa).

4.- Aprobación inicial del Plan Integral de
Gestión de Residuos Urbanos de Gipuzkoa
2002-2016. (BOG nº 153, de 16 de agosto
de 2002).

5.- 837/2002 FORU AGINDUA, abuztuaren
8koa, Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun
eta Finantza Departamentuan aurkezten
diren kexa eta iradokizunen tratamenduan

5.- ORDEN FORAL 837/2002, de 8 de
agosto, sobre procedimiento aplicable en
el tratamiento de las quejas y sugerencias
presentadas ante el Departamento de

GIPUZKOAKO ARAUAK
NORMATIVA DEL TERRITORIO HISTORICO DE GIPUZKOA
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jarraitu beharreko prozedurari buruzkoa.
(162 zk.ko GAO, 2002ko abuztuaren
29koa).

Hacienda y Finanzas de la Diputación
Foral de Gipuzkoa. (BOG nº 162, de 29 de
agosto de 2002).

6.- 877/2002 FORU AGINDUA, abuztuaren
26koa, gordailu entitateetan irekita dauden
kontuetako dirua bide telematikoz
bahitzeko 4.000 euroko edo hortik
beherako diligentzien kasuan jarraituko
den prozedura ezartzen duena. (166 zk.ko
GAO, 2002ko irailaren 4koa).

6.- ORDEN FORAL 877/2002, de 26 de
agosto, por la que se establece el
procedimiento para efectuar por medios
telemáticos el embargo de dinero en
cuentas abiertas en entidades de depósito
para diligencias de cuantía igual o inferior
a 4.000 euros. (BOG nº 166, de 4 de
septiembre de 2002).

7.- Ekonomia jardueraren gaineko zergak
kobratzeko iragarkia. (172 zk.ko GAO,
2002ko irailaren 12koa).

7.- Anuncio de cobranza del Impuesto sobre
Actividades Económicas. (BOG nº 172, de
12 de septiembre de 2002)
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• CUESTION PLANTEADA:

1) Sujeción al IVA de la entrega del
terreno por la Sociedad.

2) Sujeción al IVA de la entrega de la
parcela por el Ayuntamiento.

• CONTESTACION:

1.- El artículo 4, apartado uno de la Ley
37/1992, de 28 de Diciembre, del
Impuesto sobre el Valor Añadido, dispone
que estarán sujetas al Impuesto las
entregas de bienes y prestaciones de
servicios realizadas en el ámbito espacial
del Impuesto por empresarios o
profesionales a título oneroso, con carácter
habitual u ocasional, en el desarrollo de su
actividad empresarial o profesional,
incluso si se efectúan en favor de los
propios socios, asociados, miembros o
partícipes de las entidades que las realicen.

El artículo 8 define el concepto de entrega
de bienes a efectos de este Impuesto,
señalando en su apartado dos, número 3º,
que también se considerarán entregas de
bienes, entre otras, las transmisiones de
bienes en virtud de una norma o de una
resolución administrativa o jurisdiccional,
incluida la expropiación forzosa.

Por tanto, la transmisión del terreno por la
Sociedad consultante al Ayuntamiento
beneficiario de la expropiación de aquél,
estará sujeta al Impuesto sobre el Valor
Añadido.

El artículo 20, apartado uno, número 20º
de la Ley del Impuesto sobre el Valor
Añadido, preceptúa lo siguiente: "Uno.
Estarán exentas de este Impuesto las
siguientes operaciones: 20º. Las entregas
de terrenos rústicos y demás que no tengan
la condición de edificables, incluidas las
construcciones de cualquier naturaleza en
ellos enclavadas, que sean indispensables
para el desarrollo de una explotación
agraria, y los destinados exclusivamente a
parques y jardines públicos o a superficies
viales de uso público. A estos efectos, se
consideran edificables los terrenos
calificados como solares por la Ley sobre
el Régimen del Suelo y Ordenación
Urbana y demás normas urbanísticas, así
como los demás terrenos aptos para la
edificación por haber sido ésta autorizada
por la correspondiente licencia
administrativa. La exención no se extiende
a las entregas de los siguientes terrenos
aunque no tengan la condición de
edificables:

a) Las de terrenos urbanizados o en curso
de urbanización, realizadas por el
promotor de la urbanización, excepto los
destinados exclusivamente a parques y

ASUNTO. Impuesto sobre el valor añadido: Una sociedad mercantil entrega una
finca a un Ayuntamiento en virtud de una expropiación forzosa, recibiendo como
justiprecio una parcela urbanizable.

Órgano que resuelve: Dirección General de Tributos (Consulta de 8 de mayo de
2002).
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jardines públicos o a superficies viales de
uso público.

b) Las de terrenos en los que se hallen
enclavadas edificaciones en curso de
construcción o terminadas cuando se
transmitan conjuntamente con las mismas
y las entregas de dichas edificaciones
estén sujetas y no exentas al Impuesto.

 No obstante, estarán exentas las entregas
de terrenos no edificables en los que se
hallen enclavadas construcciones de
carácter agrario indispensables para su
explotación y las de terrenos de la misma
naturaleza en los que existan
construcciones paralizadas, ruinosas o
derruidas".

De acuerdo con dicho precepto estará
sujeta y no exenta al Impuesto sobre el
Valor Añadido la transmisión mediante
expropiación forzosa del terreno objeto de
consulta si éste tuviera la consideración de
edificable conforme a lo establecido en el
artículo transcrito. En otro caso, la
transmisión del terreno por la consultante
estaría sujeta pero exenta de dicho
Impuesto.

2.- En cuanto a la entrega de la parcela
urbanizable por el Ayuntamiento a la
consultante, como justiprecio de la
expropiación forzosa, en interpretación del
artículo 5 de la Ley 37/1992, esta
Dirección General ha considerado
reiteradamente que las entregas de
parcelas o terrenos en general por
entidades públicas se realizan en el
ejercicio de una actividad empresarial o
profesional en los siguientes casos:

a) Cuando las parcelas transmitidas
estuviesen afectas a una actividad
empresarial o profesional desarrollada por
la entidad pública.

b) Cuando las parcelas transmitidas fuesen
terrenos que hubieran sido urbanizados
por dicha entidad.

c) Cuando la realización de las propias
transmisiones de parcelas efectuadas por
el ente público determinasen por sí
mismas el desarrollo de una actividad
empresarial, al implicar la ordenación de
un conjunto de medios personales y
materiales, con independencia y bajo su
responsabilidad, para intervenir en la
producción o distribución de bienes o de
servicios, asumiendo el riesgo y ventura
que pueda producirse en el desarrollo de la
actividad.

En estos casos la entrega de la parcela por
el Ayuntamiento estaría sujeta al Impuesto
sobre el Valor Añadido.

En relación con las transmisiones de
parcelas por parte de los Ayuntamientos,
hay que tener en cuenta la Resolución
2/2000, de 22 de diciembre, de esta
Dirección General.La citada Resolución
2/2000, relativa a las cesiones de terrenos
a los Ayuntamientos efectuadas en virtud
de los artículos 14 y 18 de la Ley 6/1998,
de 13 de abril, sobre el Régimen del Suelo
y Valoraciones, y a las transmisiones de
terrenos por parte de los mismos señala, en
su parte II, apartado tercero, lo
siguiente:“Los terrenos que se incorporan
al patrimonio municipal en virtud de la
citada cesión obligatoria forman parte, en
todo caso y sin excepción, de un
patrimonio empresarial, por lo que la
posterior transmisión de los mismos habrá
de considerarse efectuada por parte del
Ayuntamiento transmitente en el
desarrollo de una actividad empresarial,
quedando sujeta al Impuesto sobre el
Valor Añadido sin excepción”.

Por tanto, si la parcela que se adjudica por
el Ayuntamiento se hubiese incorporado al
patrimonio municipal en cumplimiento del
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deber de cesión establecido en las normas
urbanísticas, la entrega de la misma se
encuentra igualmente sujeta al citado
tributo.
En todos los supuestos citados
anteriormente de sujeción al Impuesto

sobre el Valor Añadido de la entrega de la
parcela por el Ayuntamiento, hay que
tener en cuenta la posible aplicación de la
exención del artículo 20.uno.20º de la Ley
del Impuesto expuesta anteriormente.

• GERTAEREN AZALPEN
LABURRA

Kontsulta hau herri erakunde baten eskutik
egina etorri da. Nortasun juridiko publiko
berezia du erakundeak, eta ondare eta
diruzaintza propioak. Gainera,
autonomiaduna da bere kudeaketan.
Jarduteko garaian, apirilaren 14ko 6/1997
Legeak, Estatuko Administrazio
Orokorraren Antolamendu eta
Funtzionamenduari buruzkoak, erakunde
autonomoen inguruan xedatutakoaren
arabera jokatzen du.  Aurrekoa hala bada
ere, bere araudi erregulatzaileak dio
Legeak Estatuarentzat ezartzen duen
tratamendu fiskala aplikatuko zaiola.
Entitatea hainbat finka hiritarren jabe da,
eta orain arte errentan emanda ustiatu dira
(zuzenbide pribatuaren arauen arabera
egindako errentamendua). Bere helburu
espezifikoak betetzeko beharrezkoak ez
direla iritzita, finkak saltzeko plan bat jarri
du abian.

• EGINDAKO KONTSULTA:

Balio Erantsiaren gaineko Zergari lotzea.

• ERANTZUNA:

1. Abenduaren 28ko 37/1992 Legeak,
Balio Erantsiaren gaineko Zergari
buruzkoak, 4. artikuluaren bat apartatuan
xedatzen duenez, BEZari lotuta daude
Zergaren espazio eremuan enpresari eta
profesionalek, beren jarduera enpresarial
edo profesionalaren barruan, kostu bidez
egiten dituzten ohiko edo noiz behinkako
ondasun salmentak eta zerbitzu
prestazioak, baita horiek bertako bazkide,
asoziatu, kide edo partaideen alde egiten
direnean ere.

Era berean, 4. artikuluaren bi apartatuko
b) letrak ezartzen duen moduan, honako
hauek joko dira beti jarduera enpresarial
edo profesional baten barruan
egindakotzat: subjektu pasiboen ondare
enpresarial edo profesionala osatzen duten

GAIA: Balio erantsiaren gaineko zerga: herri erakunde batek hainbat ondasun
higiezin ditu errentan emanda, eta orain saltzeko asmoa agertu du bere helburuak
betetzeko beharrezkoak ez direlako. Ondasun higiezin horiek ondare enpresarial
edo profesional baten parte direnez, salmenta BEZari lotuta dago, nahiz eta horrek
ez duen eragozten bidezko zerga salbuespenak aplikatzea, hala badagokio.

Ebatzi duen organoa: Zergen Zuzendaritza Nagusia (2002ko otsailaren 21eko
kontsulta).
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ondasun edo eskubideetako edozein bere
osoan edo zati batean hirugarrenei
eskualdatzea edo haien erabilera lagatzea,
baita Zergari lotuta dauden jarduera
ekonomikoak uztearen ondorioz egiten
denean ere.

Lege horren 5. artikuluak, bere aldetik,
enpresari edo profesionalaren kontzeptua
definitzen du Zerga honen ondorioetarako.
Haren arabera, artikulu horretan bertan
definiturik datozen jarduera enpresarial
edo profesionalak egiten dituztenak dira
enpresari edo profesionalak. Dena den,
artikulu horrek berak dio doako eragiketak
soilik egiten dituztenak ez direla BEZaren
ondorioetarako enpresari edo
profesionaltzat hartuko, non eta
merkataritza entitateak ez diren;
salbuespen hori ezin zaio, ordea,
kontsultan aipatu den kasuari aplikatu.

37/1992 Legearen 5.bat.c) artikuluak,
bestalde, esaten du ondasun salmenta edo
zerbitzu prestazio bat edo gehiago egiten
dituztenak zerga honi begira enpresari edo
profesionaltzat hartuko direla salmenta
edo prestazio horiek ondasun gorpuzdun
edo gorpuzgabe bat ustiatzea dakartenean
eta horien xedea dirusarrerak modu
jarraituan lortzea denean.  Beraz, jarduera
enpresarial bati (errentamendu jarduerari
kasu honetan) atxikita dauden ondasun
higiezinak saltzen badira Zergari lotutako
eragiketa baten aurrean izango gara.

Ondasun higiezinak ez badaude atxikita ez
errentamendu jarduerari ez kontsultagileak
burutzen duen jarduerari, orduan
Europako Kontseiluak BEZaren inguruan
eman duen Seigarren Arteztaraua hartu
behar da kontuan (Kontseiluaren
77/388/EEE Arteztaraua, maiatzaren
17koa). Izan ere, 4. artikuluaren 5
apartatuko bigarren paragrafoak, non herri
administrazioen jarduera edo eragiketak
zergari lotzen ez diren kasuak aipatzen
diren, argi eta garbi esaten du jarduera edo

eragiketa horiek zergapetu gabe uzteak
konkurrentziaren distortsio larriak eragiten
dituenean herri administrazioak subjektu
pasibotzat hartu beharko direla eta beren
eragiketak BEZari lotu.  

Zentzu horretan, aipatzekoa da 37/1992
Legearen 5. artikuluko lehen
paragrafoaren bukaeran jarduera
enpresarial edo profesionalak ongi
definitzen dituen elementuetako bat
jasotzen dela, alegia, haien helburua
ondasun edo zerbitzuen produkzio edo
banaketan esku hartzea.

Orain arte esandakoa aintzat harturik,
beraz, esan behar da kontsultan aipatu
diren ondasun higiezinen salmenta beti
egongo dela BEZari lotuta ondare
enpresarial edo profesional baten parte
direlako, nahiz eta horrek ez duen
eragozten bidezkoak izan daitezkeen zerga
salbuespenak aplikatu ahal izatea. Gainera,
salmenta hori merkatuan esku hartzea
helburu duen jarduera enpresarial edo
profesionalaren barruan egiten dela jotzen
da.
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• Fundamentos de derecho

PRIMERO.- La parte recurrente impugna
en esta vía jurisdiccional la Resolución de
12 de febrero de 1997 del Concello de
Porto do..................... que desestima
recurso de reposición contra Decreto de 21
de octubre de 1996, que aprueba
liquidación por el Impuesto sobre
Construcciones, instalaciones y Obras;
constituyendo el suplico de la demanda el
que por esta Sala se dicte sentencia por la
que se declare la nulidad de la resolución
recurrida y se reconozca a la demandante
el derecho a que se practique una nueva
liquidación del precitado impuesto
tomando como base exclusivamente el
importe de la obra civil y el coste del
montaje e instalación de la planta de
generación de electricidad, con exclusión
del valor de los aerogeneradores y demás
maquinaria y bienes de equipo instalados
en ella y del importe de la partida de
control y seguridad e higiene y limitando
la liquidación a practicar a lo realmente
ejecutado dentro de la demarcación
municipal de Porto do..........................

SEGUNDO.- Los fundamentos fácticos y
jurídicos de la demanda se contraen a los
siguientes extremos:

El Concello de Porto do..............................
giró a la demandante, Parque Eólico
..........., SA, la liquidación del ICIO
correspondiente a la instalación de
aerogeneradores y otros conceptos que
luego se examinan, en la Sierra de
..................., liquidación girada por un
importe de 53.166.590 ptas.

La demandante impugna, ahora en vía
jurisdiccional, la liquidación practicada en
un triple plano:

En primer lugar combate los criterios de
naturaleza objetiva en orden a la
determinación de la base imponible al
integrar en la misma no sólo el coste de las
obras ejecutadas sino también el importe
de los aerogeneradores y la restante
maquinaria y bienes incorporados a la
planta de generación de electricidad así
como los elementos de ingeniería de
control de seguridad e higiene.

Igualmente se combate el tipo de
gravamen aplicado pues la demandante
entiende que procedía la liquidación del

ICIO. La Base imponible ha de concretarse al coste real de la obra,
construcción o instalación de que se trate, debiendo excluirse: los gastos generales
de la empresa, los gastos financieros, las cargas fiscales, las tasas de la
Administración que inciden sobre el coste de las obras, los honorarios de redacción
de proyectos y dirección de obras, el coste del Proyecto de Seguridad e Higiene, el
beneficio industrial del contratista, el IVA que grave la ejecución de la obra, los
honorarios profesionales y el importe de los equipos, maquinaria e instalaciones
construidos por terceros fuera de la obra e incorporados a ella. (Tribunal Superior de
Justicia de Galicia, Sentencia de 31 octubre de 2001)
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impuesto precitado conforme al tipo del
2% por no exceder la obras o instalaciones
de los 250 m2 al ocupar la cimentación
sobre la que se asientan los
aerogeneradores un total de 64 m2 y las
casetas sobre las que se sitúan los
transformadores 14,85 m2.

El tercer motivo impugnatorio atañe a la
diferencia existente en la ubicación de los
aerogeneradores entre el Proyecto original
que emplazaba 49 aerogeneradores en el
término municipal de Porto do ............ y
11 en el término municipal de Pobra do
................ y la obra efectivamente
ejecutada que emplazó 26 aerogeneradores
y el edificio de control del Parque Eólico
en la demarcación municipal de Pobra do
................. y 34 aerogeneradores en el
término municipal de Porto do ..........

TERCERO.- La primera de las
alegaciones en oposición de la
Administración demandada no puede
acogerse pues pretende hacer valer ahora
la indisponibilidad para la demandante de
un recurso en vía administrativa recurso
que, identificado y puesto a disposición de
la actora por la Administración
demandada en la notificación del Decreto
de 21 de octubre de 1996, accionado en
dicha vía había provocado, a la espera de
su resolución por el órgano administrativo
competente, la extemporaneidad de la
acción ahora en vía jurisdiccional.

Esta alegación resulta doblemente
maliciosa pues en primer lugar toma razón
de la propia actividad de la demandada
como reconoce la misma en su escrito de
contestación a la demanda pues fue ella la
que provocó el error en cuanto a las vías
impugnatorias disponibles para la
recurrente, pero es que además en la
resolución del recurso de reposición
ninguna alusión se hace a la
indisponibilidad legal del mismo, siendo

ahora en esta vía jurisdiccional cuando se
sostiene por primera vez esta
impugnabilidad del Decreto de 21 de
octubre de 1996 por haber devenido en
acto firme y consentido al haberse
accionado contra él mismo en vía
administrativa cuando dicho recurso aun
notificado no procedía.

Pues bien, dicha tesis no puede acogerse,
como ya se ha dicho, y sin necesidad de
examinar si procedía o no tal recurso, pues
de consagrarse con una declaración de
inadmisibilidad este obrar administrativo
no sólo se produciría una vulneración
manifiesta del art. 24 de nuestra norma
suprema sino que además se estaría dando
carta de naturaleza a una práctica
administrativa espuria y amparando la
conducta maliciosa de la Administración
frente a la buena fe procedimental y
procesal de aquel sujeto que atiende a las
indicaciones de la Administración (STS de
11 de febrero de 1985).

La tesis alternativa que articula la
demandada en orden a la declaración de
inadmisibilidad, al sostener la falta de
agotamiento de la vía administrativa por
no haberse ejercitado la reclamación
económico-administrativa, no puede
alcanzar mejor fin pues la resolución ahora
recurrida de 12 de febrero de 1997 ofrecía
explícitamente como único instrumento
impugnatorio la interposición del recurso
contencioso-administrativo ante los
órganos de este orden jurisdiccional,
debiendo de nuevo jugar el principio de
buena fe conforme a lo ya expuesto.

Entrando ya a conocer de la pretensión de
la actora y respecto del primero de los
motivos impugnatorios parece obligado
recordar que la interpretación que ha de
darse a la definición del hecho imponible
y por ende a la determinación de la base
del ICIO de acuerdo con lo que prescriben
los artículos 101 y 103 de la LRHL no ha
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sido cuestión pacífica en la jurisprudencia,
si bien ha de recordarse inmediatamente
que desde su Sentencia de 3 de abril de
1996, nuestro más alto Tribunal ha
sentado una doctrina respecto de la
hermenéutica de dichos preceptos:

«La interpretación del art. 103,1 LHL, a
fin de depurar el concepto de “coste real y
efectivo de la construcción, instalación u
obra”, que dicho precepto utiliza para
definir la base imponible en el ICIO, ha
sido abordada por esta Sala en varias
ocasiones (SS. 1 de febrero y 29 de junio
1994, 16 y 18 enero, 20 y 21 febrero, 15
marzo y 21 junio 1995), atendiendo a
distintos criterios según los problemas en
cada caso planteados.

Por lo que se refiere a la maquinaria
instalada en un establecimiento industrial,
insistiendo en la línea ya marcada por
nuestra S. 15 de marzo de 1995, ha de
señalarse que el objeto del tributo no está
constituido por el valor de lo instalado
sino por el coste de su instalación, puesto
que son las transformaciones del terreno
necesarias para la implantación de la
industria las que precisan de una licencia
previa de obras o urbanística, aunque
luego el ejercicio de la actividad requiera
de otras autorizaciones posteriores, por lo
que es acertada la decisión de la sentencia
de instancia, de incluir en la base
imponible el coste del montaje del equipo
industrial que había de colocarse en la
planta proyectada y excluir, en cambio, las
partidas correspondientes al precio de
adquisición de ese equipo.

Respecto al capítulo del proyecto
denominado “Ingeniería”, en él se
comprenden 2 partidas diferentes, una
relativa a los servicios técnicos
concertados con la empresa suministradora
de la parte más importante del equipo
instalado, que, según estima la sentencia
de instancia en una conclusión sobre los

hechos debatidos ante ella que no puede
ser combatida en un recurso de casación,
no tienen relación con las obras necesarias
para efectuar su instalación, por lo que ha
de excluirse de la base imponible por las
razones ya expuestas. La otra partida
integrante de este capítulo alude al estudio
efectuado sobre impacto ambiental de la
obra proyectada que tampoco debe
computarse en la base imponible, puesto
que no se trata de costes directa e
inmediatamente relacionados con la obra
pretendida sino estudios previos
necesarios para la obtención de la licencia,
pero que no suponen incremento en el
valor de la construcción o instalación que
vaya a ejecutarse».

Y si ésa ha de ser la correcta interpretación
para la determinación de la base imponible
debe igualmente tenerse en cuenta que en
ese mismo orden de razonamiento, que
tiene como presupuesto la definición del
hecho imponible en necesaria conexión
con un acto urbanístico, el Tribunal
Supremo recuerda una vez más en su
reciente sentencia de 7 de octubre de 2000
que «aun cuando el artículo 103.1 de la
Ley de Haciendas Locales parezca
considerar como base imponible del ICIO,
tratándose de instalaciones, el coste de
éstas, el concepto ha de depurarse en
atención a la definición del hecho
imponible, puesto que la base imponible
no puede comprender la valoración de una
manifestación de capacidad contributiva
no incluida en la determinación de aquél,
y lo que el artículo 101 de la LHL sujeta al
ICIO es la realización de instalaciones
siempre que para ello se exija la
correspondiente licencia de obras o
urbanística, lo cual remite a los artículos
178 de la Ley del Suelo y 1º del
Reglamento de Disciplina Urbanística,
pero no en toda su extensión sino
únicamente en cuanto se trate de una
actividad de transformación del terreno
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necesaria para la colocación de las
instalaciones industriales».

El hecho imponible viene pues constituido
por la obra o instalación en tanto que la
misma precisa de licencia pero no por el
valor de lo instalado, debiendo entenderse
por instalación el proceso de instalación
pero no la instalación como resultado, que
incorporaría así el valor de lo instalado,
valor que, como ya se ha dicho, ha de
quedar excluido de la base imponible.

El hecho imponible insistimos viene
constituido por la obra o instalación y la
base imponible del ICIO ha de concretarse
al coste real de la obra, construcción o
instalación de que se trate, debiendo
excluirse: a) los gastos generales de la
empresa, gastos financieros, cargas
fiscales, tasas de la Administración, que
inciden sobre el coste de las obras y
honorarios de redacción de proyectos y
dirección de obras y coste del Proyecto de
Seguridad e Higiene, b) el 6% en concepto
de beneficio industrial del contratista, c) el
IVA que grave la ejecución de la obra, d)
honorarios profesionales, e) importe de los
equipos, maquinaria e instalaciones
construidos por terceros fuera de la obra e
incorporados a ella.

Por lo que hace al segundo motivo
impugnatorio esto es la determinación del
tipo aplicable, no puede acogerse la
alegación de la actora pues el único
fundamento de la misma lo constituye la
afirmación, realizada en la propia
demanda, de que el total de la obra civil
alcanza tan sólo a 64 m2, cuando el umbral
que determina la aplicación del tipo del
2,7 se encuentra en los 250 m2 y ello no
sólo por la falta de acreditación de la
superficie ocupada por la obra, pues
habiendo solicitado en el escrito de
demanda el recibimiento a prueba sobre tal
extremo no propuso en el momento
procesal oportuno prueba alguna con ese

fin, sino también porque puede deducirse
incluso de las fotografias aportadas por la
demandante la realización de obras más
extensas que la mera cimentación y que
alcanza a los viales, viales que no
corresponden a proceso de urbanización
alguna, por lo que no puede acogerse el
razonamiento en oposición de la
demandante, sino al exclusivo
aprovechamiento de una explotación pero,
eso es lo que ahora importa, también a la
instalación de la misma.

Por último por lo que hace a la alegación
de un desacuerdo entre el número de
aerogeneradores realmente instalados en el
término municipal y los que constituyen el
soporte fáctico de la liquidación practicada
debe señalarse que el Ayuntamiento se ha
atenido a los términos de la propia
declaración inicial de intenciones de la
actora concretaba en el proyecto
presentado al propio Ayuntamiento pero
es que además lo que se deduce de las
alegaciones de la actora no es tanto una
ubicación distinta, respecto del proyecto
original, de algunos de los elementos
instalados como una pretensión de
establecer un nuevo deslinde de los
términos municipales no siendo admisible
la actuación unilateral por el
Ayuntamiento de Pobra do ........... seguida
para su práctica pues dicho procedimiento
está estrictamente reglado en nuestro
ordenamiento administrativo local y más
en concreto en el Capítulo II del Título I
del RD 1690/1986 y no habiéndose
seguido tal procedimiento carece de
eficacia alguna cualquier certificación o
informe.

Por todo lo cual procede la estimación
parcial del recurso.

FALLAMOS
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Que estimamos en parte el recurso
contencioso-administrativo deducido por
Parque Eólico de .........., SA contra
Resolución de 12-2-1996 que desestima
recurso de reposición contra Decreto de
21-10-1996 que aprueba liquidación por el
Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, Expte. núm. 1/1996
dictado por Concello de Porto do ............
y en consecuencia, se acuerda, anular
dicha liquidación debiendo procederse a
nueva liquidación de dicho impuesto
excluyendo de la base imponible los
conceptos que se relacionan en el
fundamento tercero de esta sentencia
debiendo desestimarse las restantes

pretensiones y en concreto la atinente al
tipo aplicable que conforme lo ya
expuesto deberá de aplicarse el 2,7% y la
atinente a una reconsideración o
rectificación de los elementos a considerar
en la determinación de la base imponible
por revisión de la ubicación espacial de los
mismos, debiendo atenderse a la relación y
ubicación en cada término municipal que
figura en el proyecto original.

En su momento, devuélvase el expediente
administrativo al Centro de su
procedencia, con certificación de esta
resolución.

• Zuzenbidezko oinarriak:

«LAUGARRENA.- 3 data ageri dira auto
hauetan: zein egunetan erabaki den
itzulketa egitea (1996/04/24) –egun
horretara arte errekonozitu dira interesak-,
zein egunetan agindu den itzulketa
(1996/07/09), eta, azkenik, noiz sartu den
dirua interesatuaren kontu korrontean
(1996/07/19) –errekurtsogileak data hori
bitartean erreklamatzen ditu interesak-.

Salaren ustez, legean aipatzen den
“ordainketa proposamena” ez da egiten
itzulketa erabakitzen den egunean, logikaz
aurreko egun batean gertatzen baita hori
(aurrenik itzulketa erabakitzen da eta
ordainketa gero agintzen da), ezta, bistan

denez, interesatuak itzulketa jasotzen
duenean ere.

Kasu honetan, ordainketa proposamena
Administrazioak itzulketa agintzen duen
egunean (1996ko uztailaren 9an) gertatzen
dela ulertu behar da.
Edozein kasutan, “dies ad quem” inguruko
zalantza guztiak nahitaez jarri behar dira
harremanetan Konstituzioan eta legetan
jasotzen den kalte-ordainen
erregimenarekin –herri administrazioen
ondare erantzukizuna arautzen duen
erregimenarekin-, okerreko sarreren
itzulketarako ezarritako erregimena
osatzen duelako, haren baztertzaile izan
gabe.

OKERREKO SARRERAK ITZULTZEA: berandutza interesak. “Dies ad
quem”. Berandutza interesak errekurtsogilearen alde likidatzea. (Auzitegi
Nazionalaren Sententzia, 2002ko martxoaren 21ekoa).
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BOSGARRENA.- Hori hala bada ere,
demandanteak agertzen duen asmoa,
alegia, interesak dirua kontu korrontean
sartu zen egunera arte luzatzea (1996ko
uztailaren 19ra arte alegia), hau da,
itzulketa igorri zenetik 8 egun igaro
ondoren, ezin da inolaz ere onartu, ez
baitakigu atzerapen egun horien erantzulea
Administrazioa izan den edo ardura hori
kontu korrontea kudeatzen duen diru-
etxeari leporatu behar zaion.

Errekurtsogileak Baneston duen kontu
korrontearen mugimenduen laburpen bat
aurkeztu du, eta bertan bi data ageri dira
zutabe banatan: eragiketaren data batetik,
eta balio data bestetik. AEATek egindako
itzulketaren balio data uztailaren 19a dela
egia izanik ere, eragiketarena ez dago
jakiterik (irakurtezina da). Bestalde, kontu
korrontearen laburpen horretan agerian
geratzen da txekez egindako sarreren
eragiketa datek eta haien balio datek 4
eguneko aldea dutela. Beraz, ausartak
izanik esan genezake itzulketa agindu
denetik dirua sartu arte izandako 8
eguneko atzerapenaren zergatia ezin
zaiola, zati batean behintzat,
Administrazioari leporatu. Hori horrela
bada, ez litzateke zilegi izango sortutako
interesak ordainaraztea jakiterik ez

dagoenean itzulketaren tronkoa egun
horietan Administrazioaren esku zegoen
edo hirugarren baten esku zegoen.

SEIGARRENA.- Demandan eskatzen ez
badira ere, sententzia betetzeari begira
adierazi behar da berandutza interesak
atzerapenez ordaintzeak ez duela haien
gainean beste interesik sortzen, eta bi dira
arrazoiak:  a) anatozismoa (interesen
gainean beste interes batzuk sortzea)
aurrez jaso behar du legeriak gure
zuzenbidean, eta b) interesen ordainketak,
atzerapenez egin arren, esan nahi du
zorraren tronkoa berandu ordaintzeagatik
sortutako kaltea indemnizatzen dela, eta
horren ondorioz, interes horiek behin
ordainduta, kaltea behin betiko ordainduta
geratzen da.

Aurreko guztia aintzat harturik, Salak uste
du aurkeztutako demanda zati batean
onetsi beharra dagoela, eta
errekurtsogileari 89.771.809 pezetako
kopuruaren gainean kalkulatutako
berandutza interesak jasotzeko eskubidea
aitortu. Interes horiek 1996ko apirilaren
25etik 1996ko uztailaren 9 bitartean, biak
barne, kalkulatuko dira.»
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• Fundamentos de derecho:

PRIMERO: Los hechos básicos
determinantes de las presentes actuaciones
son, en síntesis, los siguientes:

A) El 24 de mayo de 1967, I... R..., S.A.
compró a doña E... de la H... C... y a doña
M... P... V... y de la H... varias
propiedades sitas en ..................; y, el 6 de
noviembre de 1968, compró a la familia
O... y O... otros terrenos ubicados,
igualmente, en la citada población.

Transmitidos, a su vez, la mayor parte de
dichos terrenos, quedaron unos trozos
aislados respecto de los cuales, habiéndose
apreciado una falta de adecuación entre la
realidad y las inscripciones del Registro de
la Propiedad, se promovieron unos
expedientes de dominio de mayor cabida
ante el Juzgado de Primera Instancia de
............, bajo los números 317/1987 y

341/1988, que se resolvieron
favorablemente para la ahora recurrente,
mediante los oportunos autos, en el
sentido de declararse justificado el
dominio sobre las citadas fincas, con una
mayor cabida en cada una de ellas en una
superficie, respectivamente, de 1.310,94 y
3.692 m

2
.

B) Como consecuencia de dichos autos
declarativos de dominio se giraron por el
Ayuntamiento de ................... sendas
liquidaciones del Impuesto Municipal
sobre el Incremento del Valor de los
Terrenos (IMIVT), expedientes números
815 y 816 de 1989, por el respectivo
importe de 8.884.429 y 3.154.646 pesetas;
y, frente a una ya inicial declaración de
incompetencia del Tribunal Económico-
Administrativo Foral (TEAF) de Vizcaya
de 6 de febrero de 1991, la obligada
tributaria interpuso, el 31 de mayo de
1991, recurso de reposición basado
formalmente en la improcedencia de las

JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA:
Cuestión nueva no alegada en vía administrativa. En vía judicial se pretende la
nulidad de las liquidaciones tributarias del IIVT giradas por expedientes de
dominio, no sólo basada en la existencia de una doble liquidación, al venirse
satisfaciendo la Tasa de Equivalencia, sino además en que el referido expediente no
está sujeto al IIVT. No se ha producido en vía judicial alteración alguna de los
hechos que dieron lugar al recurso administrativo precedente, sino que se amplió o
desarrolló el razonamiento en el que se fundamenta la petición de anulación de las
liquidaciones tributarias con una nueva alegación o argumentación jurídica.

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS
TERRENOS. Hecho imponible. El expediente de dominio no está sujeto al
Impuesto porque no es más que un cauce formal arbitrado para adecuar a la realidad
las inscripciones registrales mediante la inmatriculación o la reanudación del tracto
sucesivo o la concreción de una mayor cabida de las fincas y no constituyen
auténticas transmisiones. (Tribunal Supremo, Sentencia de 23 de enero de 2002).
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liquidaciones por venirse ya satisfaciendo
la Tasa de Equivalencia o la Liquidación
Decenal, recurso que fue estimado
parcialmente por el Ayuntamiento de
..............., con fecha 10 de enero de 1992,
rebajándose las deudas tributarias a las
cantidades de 8.459.849 y 3.003.888
pesetas, con ofrecimiento nuevamente de
la vía económico-administrativa (recl.
núm. 638/1992), que se frustraría más
tarde por medio del Acuerdo declarativo
de incompetencia, por razón de la cuantía,
del TEAF, recaído en fecha de 9 de abril
de 1992.

Contra la liquidación practicada, el 26 de
enero de 1989, en el expediente número
80/1989, por el importe de 2.675.304
pesetas, se interpuso directamente, sin
previo ni posterior recurso de reposición,
la reclamación económico-administrativa
número 969/1989, que fue resuelta por el
TEAF de Vizcaya, por Acuerdo de 20 de
mayo de 1992, declarándose
incompetente.

C) Contra los citados Acuerdos del TEAF
de Vizcaya de 9 de abril y 20 de mayo de
1992, I... R..., S.A. interpuso sendos
recursos contencioso-administrativos, ante
la Sala de dicho orden jurisdiccional, con
los números 3103 y 3104 de 1993, que,
acumulados, fueron resueltos por la
Sentencia número 305 de 3 de mayo de
1996, en el sentido de desestimarse el
primero y de estimarse el segundo.

Contra la parte desestimatoria de dicha
sentencia, se ha formulado el presente
recurso de casación (reducido, sin
embargo, expresamente, a la liquidación
del expte. núm. 815/1993, única cuya
cuantía excede del tope mínimo de los
6.000.000 de ptas.); y contra esa misma
parte desestimatoria de la sentencia, en el
extremo referente a la liquidación del
expediente número 816/1993, se promovió
el recurso de amparo constitucional

número 2789/1996, que ha sido resuelto
favorablemente para la recurrente
mediante Sentencia del Tribunal
Constitucional (TC) de 5 de julio de 2001.

SEGUNDO: La sentencia de instancia se
funda, esencialmente, en los siguientes
razonamientos:

A) Uno de los motivos de inadmisibilidad
opuestos por el Ayuntamiento en la vía
jurisdiccional, tanto en el escrito de
contestación a la demanda como en el de
conclusiones del recurso 3103/1993
(referente a las dos liquidaciones de los
exptes. 815 y 816 de 1989), si bien no así
en el escrito de contestación a la demanda
del recurso 3104/1993, es el de que cuanto
se refiere a la «no sujeción al IMIVT de
los expedientes de dominio por exceso de
cabida de las fincas» constituye una
«cuestión nueva» no planteada por la
sociedad recurrente en vía administrativa
o, ni siquiera, en la económico-
administrativa previa (siendo acogida, de
motu propio, sin embargo, por el TEAF de
Vizcaya respecto de la liquidación del
expte. núm. 80/1989, de la que ha llegado
a conocer en la recl. 969/1989 -pero nunca
en relación con las que se combaten en los
recs. contencioso-administrativos núms.
3103 y 3104 de 1993-).

B) En el recurso 3103/1993, la única
cuestión suscitada por I... R..., S.A. en la
vía administrativa previa es la de la «doble
liquidación», consistente en que la citada
interesada venía ya satisfaciendo la tasa de
equivalencia decenal (cuyo último período
liquidado era el 31 de diciembre de 1974 a
31 de diciembre de 1984), lo que le
llevaba a postular entonces, y ahora en el
proceso, que tal circunstancia debería
determinar la anulación «en su mayor
parte» de las liquidaciones y no tan sólo a
la reducida rebaja a la que procedió el
Ayuntamiento al estimar parcialmente,
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con fecha 10 de enero de 1992, el recurso
de reposición.

Y, por ello, es clara «la novedad de tal
cuestión» de no sujeción al Impuesto del
resultado de los expedientes de dominio,
pues dicha modificación de las cuestiones
planteadas da origen a una «desviación
procesal» (ya que la distinción entre
«cuestiones nuevas» y «nuevos motivos de
impugnación» corresponde a la
diferenciación entre los hechos que
identifican las respectivas pretensiones y
los fundamentos jurídicos que las
justifican), por lo que, así como es posible
que las partes alteren los motivos
alegatorios en que en derecho fundan sus
pretensiones, tal y como permite el
artículo 69.1 de la Ley de esta
Jurisdicción, Ley de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa (LJCA), no
es admisible que modifiquen los hechos
que individualizan la causa de pedir, como
en el caso de autos, en que lo planteado en
vía administrativa se centraba sólo en las
consecuencias sobre la liquidación del
pago de la tasa decenal, mientras que
ahora se niega la existencia de una
transmisión sujeta al Impuesto, lo que
afecta al alcance de las peticiones de parte
que, junto con la causa de pedir, integran
el objeto procesal, y que, lejos de limitarse
a la anulación parcial de la liquidación -
como se derivaba de lo pretendido en la
vía administrativa-, conllevan la anulación
total de la misma.

C) En el proceso 3104/1993 (en que se
revisa la única liquidación practicada en el
expte. 80/1989 que, por razones de
cuantía, no fue analizada por el TEAF de
Vizcaya), la situación es distinta, porque,
primero, la Administración no opone
objeción alguna al examen de este punto
cuando contesta a la demanda, por lo que,
cuando suscita la alegación procesal de
modo extensivo a ambos recursos, es ya
en trámite de conclusiones sucintas y, por

ello, en contravención a lo dispuesto en el
artículo 79.1 de la LJCA; y, segundo, no
puede decirse en este caso que la cuestión
de no sujeción sea distinta que las
planteadas en la vía administrativa previa,
por la sencilla razón de que esa vía previa
no ha existido en términos alegatorios
efectivos.

En suma, tal cuestión de no sujeción ha de
ser revisada plenamente en lo que respecta
al proceso acumulado número 3104/1993.

D) Queda por dilucidar, en el proceso
3103/1993, la adecuación a derecho del
Acuerdo municipal de 10 de enero de
1992, desestimatorio parcial de la
pretensión de la actora de que se anulasen
las liquidaciones de los expedientes
números 815 y 816 de 1989 en punto a la
pretendida duplicidad de liquidaciones a
que el recurso de reposición se contraía.

La actora no define cuál debe ser el
alcance alternativo del hecho de que la
sociedad viniese satisfaciendo por los
terrenos gravados la modalidad decenal
del Impuesto, pues es evidente que el
Ayuntamiento, interpretando
correctamente el artículo 359 del Real
Decreto Legislativo 781/1986, reputa la
suma ingresada de 865.260 pesetas como
deducible «a cuenta» de la liquidación
girada por la modalidad transmisiva del
artículo 350.1 b) de dicho texto, sin que, a
diferencia de lo que ocurría en la
legislación anterior, dicha modalidad
decenal interrumpa el período impositivo.

Y la actora se limita a plantear, en
términos carentes de todo apoyo
normativo o de hecho, el carácter
insuficiente de tal reducción, por lo que,
sin mayores esfuerzos argumentativos, tal
extremo ha de ser desestimado.

E) En el recurso 3104/1993, ha de
analizarse previamente el particular
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referente a la existencia de transmisión por
mor del expediente de dominio resuelto
por el auto correspondiente, y, al efecto, la
respuesta ha de ser coincidente con la
pronunciada por el TEAF respecto a las
otras liquidaciones sometidas a su
revisión.

Es decir, que el expediente de dominio de
mayor cabida no supone una transmisión
inmobiliaria y no se ha materializado,
pues, el hecho imponible del IMIVT.

La mayor superficie acreditada en el
expediente de dominio no es consecuencia
de transmisión alguna, sino de un acto
jurídico de significación distinta de la
transmisiva, por lo que no es que deba
prescindirse al liquidar de la sustancial
mayor superficie de la finca, sino que el
Ayuntamiento debe liquidar,
exclusivamente, y en función del hecho
imponible que grava el aumento del valor
de los terrenos producido mientras
permanecen en poder de un mismo
propietario, tan sólo cuando aquella
transmisión se produce y no en cualquier
otro momento o circunstancia en que la
finca, por título distinto, aumente de
superficie, pues en este último caso se
estaría ante la presencia de un tributo
distinto (sin perjuicio, eso sí, de las
consecuencias que el aumento de
superficie represente para las nuevas y
posteriores transmisiones del terreno).

TERCERO. El presente recurso de
casación, promovido al amparo del ordinal
4.º del artículo 95.1 de la LJCA (según la
versión entronizada en la misma por la
Ley 10/1992), se funda en los dos
siguientes motivos de impugnación:

A) Infracción, por incorrecta aplicación,
del artículo 69.1 de la citada LJCA, y de la
jurisprudencia que lo desarrolla, por haber
interpretado la sentencia de instancia

restrictivamente dicho precepto, al haber
entendido que en el recurso 3103/1993 ha
existido una variación en el objeto de la
impugnación, pues mientras que en la vía
administrativa de reposición únicamente
fue planteada por la recurrente la
denominada «doble liquidación» (es decir,
la derivada de la transmisión y la
modalidad decenal), sin embargo, en la vía
jurisdiccional, se ha materializado -afirma
la sentencia- una «cuestión nueva», un
«nuevo hecho», como es -según su
criterio- la no sujeción al Impuesto del
resultado del expediente de dominio,
incurriéndose, así, en una «desviación
procesal».

Y -sigue expresando la sentencia
recurrida-, a tenor del citado artículo 69.1,
si bien los interesados pueden alterar los
motivos impugnatorios en que en derecho
fundan sus pretensiones, no es admisible,
sin embargo, que alteren o modifiquen,
como aquí ha ocurrido, los hechos que
individualizan la causa de pedir.

Pero, en definitiva, no se está, aquí, ante
una verdadera «cuestión nueva», sino ante
un simple «nuevo motivo impugnatorio».

B) Infracción, por no aplicación, de los
artículos 350.1 y 351.1 a) del Real Decreto
Legislativo 781/1986 y 87 del Real
Decreto 3250/1976, toda vez que la
sentencia de instancia debería haber
analizado el fondo del asunto en el recurso
3103/1993 y haber aplicado tales
preceptos (al igual que ha hecho en el rec.
3104/1993).

Y es que la sentencia impugnada, en el
citado recurso 3103/1993, omite cualquier
tipo de análisis sobre la cuestión de fondo,
pues al aplicar el artículo 69.1 de la LJCA
considera que existe una alteración en la
causa petendi (que le ha impedido entrar
en el fondo del asunto).
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Y debe seguirse el mismo criterio
adoptado por la sentencia de instancia en
el recurso 3104/1993 y concluir afirmando
que, dado que el hecho imponible sobre el
que gira la liquidación obedece a un
expediente de dominio, la misma debe
declararse improcedente, ya que no ha
existido real y auténtica transmisión como
consecuencia del expediente de dominio y
no existe el objeto sobre el que gravar el
Impuesto.

Cuarto: Procede estimar el presente
recurso de casación, casar y anular la
sentencia de instancia y la liquidación del
expediente número 815/1989, estimar el
recurso contencioso-administrativo por lo
que se refiere a dicha liquidación y
declarar que, no estándose ante una
«cuestión nueva», no concurre el
presupuesto transmisivo inmobiliario
determinante del hecho imponible de la
exacción (que, por tanto, no puede
girarse), habida cuenta de que:

A) Por lo que respecta al problema de la
mencionada «cuestión nueva», la propia
recurrente termina, correctamente, el
razonamiento explicativo de su primer
motivo impugnatorio con el argumento,
que aquí damos por reproducido, de que
«en el supuesto de autos simplemente ha
ocurrido que, manteniéndose la misma
pretensión que la planteada en la vía
administrativa, es decir, la nulidad de la
liquidación girada por el IMIVT (en el
expediente número 815/1989), en vía
jurisdiccional se han añadido "otros
motivos diferentes" en que fundar la
misma pretensión, es decir, la citada
nulidad de tal liquidación, lo cual no sólo
se solicita en base al criterio de la "doble
liquidación" por Tasa de Equivalencia o
modalidad decenal, sino también porque
tal liquidación ha sido girada merced a un
"expediente de dominio en su modalidad
de mayor cabida", no estando sujeto a

dicho tributo, toda vez que no ha existido
real y auténtica "transmisión"».

Esta es, además, la conclusión a la que ha
llegado el TC, en su Sentencia de 5 de
julio de 2001, estimatoria, precisamente,
del recurso de amparo número 2789/1996
interpuesto por I... R..., S.A. contra la
parte desestimatoria de la propia Sentencia
de instancia de 3 de mayo de 1996
referente a la liquidación del IMIVT del
expediente número 816/1989 (no recurrida
en casación, en su día, por razón de la
cuantía), amparándose, entre otros, en los
siguientes razonamientos:

a) La citada sentencia de instancia se niega
a responder a uno de los «motivos»
planteados por la actora en el recurso
contencioso-administrativo número
3103/1993 (la no sujeción de los
expedientes de dominio al IMIVT) al
considerar que se trata de una «cuestión
nueva» que no fue alegada en el previo
recurso de reposición.

Ciertamente, como reconoce la
demandante de amparo, mientras que en el
recurso de reposición se solicitaba la
anulación de las liquidaciones del IMIVT
giradas por los expedientes de dominio
únicamente «por venir ya satisfaciendo la
tasa de equivalencia correspondiente a
personas jurídicas», en el recurso
contencioso-administrativo, además del
citado, se esgrimió también como
argumento de la pretensión la no sujeción
de los expedientes de dominio al citado
Impuesto por no existir en tales supuestos
transmisión alguna. Pero, frente a lo que
se afirma, ni en la sentencia se han
alterado «los hechos que individualizan la
causa de pedir», ni ante el órgano judicial
se han planteado «pretensiones» diferentes
a las que se ejercitaron ante la
Administración local, ni, en fin, una
interpretación del artículo 69.1 de la LJCA
y del carácter revisor de la jurisdicción
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que sea respetuosa con el principio pro
actione permite concluir que ha existido
«desviación procesal» que impida un
pronunciamiento de fondo sobre la
cuestión de la no sujeción de los
expedientes de dominio al IMIVT.

Es evidente, en efecto, en primer lugar,
que la no sujeción al IMIVT de los
expedientes de dominio alegada por
primera vez en la vía judicial no ha
supuesto modificación alguna en los
hechos que dieron lugar a la interposición
del recurso de reposición. Como advierte
el Ministerio Fiscal, el presupuesto fáctico
del que trae causa el petitum de la actora
en el recurso contencioso-administrativo
sigue siendo el mismo: la práctica por el
Ayuntamiento de Santurce de dos
liquidaciones del IMIVT por la
tramitación de dos expedientes de dominio
ante el Juzgado de Primera Instancia de
Baracaldo, en los que se declaró la mayor
cabida de sendas fincas de la titularidad de
la entidad recurrente. «No ha existido,
pues, modificación en los hechos», sino
«mera ampliación de los argumentos
jurídicos que fundamentan la pretensión
de anulación de las liquidaciones
tributarias practicadas por la Corporación
local».

En segundo lugar, también resulta clara la
identidad sustancial de lo pedido por la
actora en vía administrativa y judicial. La
sentencia recurrida en amparo niega este
hecho al señalar que, mientras que de lo
alegado en el recurso de reposición (la
existencia de duplicidad impositiva) se
derivaba la pretensión de «anulación
parcial» de las liquidaciones tributarias, lo
argumentado ante el órgano judicial (la no
sujeción al IMIVT de los expedientes de
dominio) conlleva la «anulación total» de
las mismas. Pero, con independencia de
cuál pudiera ser el efecto último que sobre
la decisión administrativa o judicial
pudiera tener la argumentación jurídica

expuesta por la actora en las diversas
instancias, lo cierto es que en cada una de
ellas «el petitum fue exactamente el
mismo»: la anulación de las liquidaciones
del IMIVT practicadas por el
Ayuntamiento de Santurce por los
expedientes de dominio por exceso de
cabida tramitados por I... R..., S.A. La
lectura del recurso de reposición sirve para
constatar que en el mismo, después de
señalar en los «Motivos de Impugnación»
la improcedencia de las liquidaciones «por
venir ya satisfaciendo la tasa de
equivalencia correspondiente a personas
jurídicas», se suplica se «ordene en su día
se proceda a anular las liquidaciones
impugnadas por no ser ajustadas a
derecho»; pretensión que se reproduce en
el suplico de la demanda contencioso-
administrativa, en el que se solicita se
«deje sin efecto» el acuerdo municipal por
el que se resolvía el recurso de reposición,
«declarando la nulidad de pleno derecho
de las liquidaciones giradas».

En definitiva, no se ha producido en la vía
judicial alteración alguna de los hechos
que dieron lugar al recurso de reposición o
de la pretensión o resultado que la litigante
desea obtener; y tampoco de los actos
administrativos impugnados, que
delimitan el objeto de proceso. Lo que
indudablemente sí ha tenido lugar en el
curso del proceso contencioso-
administrativo es la ampliación o
desarrollo del razonamiento en el que se
fundamenta la petición de anulación de las
liquidaciones con una nueva alegación o
argumentación jurídica: la no sujeción de
los expedientes de dominio al IMIVT.
Pero, según se señalaba en la Sentencia
del TC 98/1992, de 22 de junio, la
posibilidad de apoyar la pretensión en
motivos distintos de los utilizados en la
vía administrativa es algo que autoriza
expresamente la literalidad del artículo
69.1 de la LJCA, que paradójicamente se
cita para llegar a la conclusión contraria.



7        Sententziak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

b) La sentencia recurrida estima que la
interpretación de dicho artículo que le ha
llevado a resolver la cuestión de la no
sujeción de los expedientes de dominio al
IMIVT deriva de la «naturaleza
esencialmente revisora» de la jurisdicción
contencioso-administrativa, carácter
revisor «que impide que puedan plantearse
cuestiones no suscitadas antes en vía
administrativa». Como ya hemos señalado
en otras ocasiones, no corresponde al TC
terciar en la polémica mantenida a través
de tanto tiempo sobre el carácter revisor
de dicha jurisdicción, ni sobre sus límites,
en la que se han enfrentado y aún se
enfrentan la concepción rígidamente
formalista procedente de la influencia del
derecho francés y la flexible que intentó
instaurar la Constitución de 1812 y acogió
la Ley de 1845, pero sí es obligación
ineludible del TC rechazar toda aplicación
de las leyes que conduzca a negar el
«derecho a la tutela judicial» con
quebranto del principio pro actione.

Y esto es, precisamente, lo que ha
ocurrido en este caso, en el que el Tribunal
Superior de Justicia del País Vasco, con
fundamento en una concepción del citado
carácter revisor de la jurisdicción
extremadamente rígida y alejada de la que
se deduce de la propia LJCA, ha
eliminado injustificadamente el derecho
constitucional de la actora a que un órgano
judicial conozca y resuelva en derecho
sobre la pretensión a él sometida.

B) Abierta así la puerta para poder entrar a
analizar la cuestión de fondo en realidad
planteada, hemos de llegar a la misma
conclusión sentada, el efecto, por la
sentencia de instancia en su fundamento
de derecho cuarto, en el que, recogiendo la
tesis mantenida al respecto por esta
Sección y Sala del Tribunal Supremo, en
Sentencia, entre otras, de 21 de noviembre
de 1994 y de 11 de diciembre de 2001, se

declara que «el expediente de dominio,
tramitado con arreglo a lo dispuesto en los
artículos 201 y 202 de la Ley Hipotecaria
y 271 a 287 de su Reglamento, y al igual
que ocurre con las Actas de Notoriedad,
no son más que cauces formales arbitrados
para adecuar a la realidad las inscripciones
registrales mediante la inmatriculación o
la reanudación del tracto sucesivo o la
concreción de una mayor cabida de las
fincas y no constituyen auténticas
transmisiones.

Aunque la vieja Ley de Régimen Local de
1955, en su artículo 515, establecía que se
considerarían transmisiones, a efectos del
Impuesto que analizamos, los expedientes
de dominio y las actas de notoriedad,
cuando no se hubiese satisfecho el
Arbitrio por el título alegado como origen
de los mismos, tal equiparación
desapareció por completo en la nueva
normativa del mismo: Ley de Bases de 19
de noviembre de 1975 y Real Decreto
3250/1976, de 30 de diciembre, bajo cuya
vigencia se tramitó el expediente de
dominio y con arreglo a la cual se aprobó
la Ordenanza Fiscal Municipal, de tal
modo que, frente a lo alegado por el
apelante sobre la actuación del
Ayuntamiento, conocedor a su juicio de la
citada tramitación, no hubiera podido girar
la liquidación al faltar un elemento del
hecho imponible de tal figura impositiva
cual es la transmisión». Y, asimismo, que
«carece de base legal alguna y es contrario
al principio de seguridad jurídica que la
tramitación de un expediente de dominio,
que pone de manifiesto un exceso de
cabida, marque el inicio del plazo de
comprobación respecto a la liquidación de
la plusvalía de dicha diferencia superficial,
como viene a postular la Corporación
recurrente, abriéndose la posibilidad de
revisar la liquidación girada al producirse
el devengo con la precedente transmisión
de la finca, pues ello conduciría al absurdo
de hacer desaparecer el límite temporal de
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la comprobación tributaria y con ello la
posibilidad de prescripción en estos casos,
puesto que, si en este supuesto habían
transcurrido once o menos años, como
pone de manifiesto la Sala de instancia,
nada impide que en otro, el expediente de
dominio por exceso de cabida se produzca
todavía años más tarde, cuando lo que está
fuera de toda duda -como también declara
la Sentencia impugnada- es que dichos
expedientes no son actos traslativos de
dominio y, por lo tanto, no producen el
devengo del Impuesto Municipal sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos».
A lo anterior no cabe sino añadir lo que se
dice en el último párrafo del citado
fundamento de derecho cuarto de la
sentencia de instancia [que ha quedado
reflejado en la letra E) del fundamento de
derecho segundo de la presente sentencia
casacional].

FALLAMOS

Que, estimando, como estimamos, el
presente recurso de casación interpuesto
por la representación procesal de la
entidad I... R..., S.A. contra la Sentencia
número 305 dictada, con fecha 3 de mayo
de 1996, por la Sección 1.ª de la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del País
Vasco, la casamos y anulamos, y, con
estimación del recurso contencioso-
administrativo de instancia número
3103/1993 en la parte referente a la
liquidación del IMIVT del expediente
número 815/1989, anulamos dicha
exacción.

• Zuzenbidezko oinarriak

LEHENENGOA:  Auzitegi Nazionalak
beste kasu batean adierazi izan duenez,
nahiz eta goranzko errekurtsoa aurkeztu
denetik Auzitegi Ekonomiko-
Administratibo Zentralak ebazpena eman
arte bost urte baino gehiago igaro, ezin da
preskripzioaz hitz egin. Izan ere, eta
1994ko urtarrilaren 29ko Sententzia
aipuan hartuz, epea errekurtsoa
jartzeagatik eteten bada, etenak irauten du
errekurtsogileak atzera egiten ez duen
bitartean edo iraungipena ez dagoen

artean. Gainera, Toki Administrazioaren
jarduketei buruzko berrikuspen
ekonomiko-administratiboa Estatuko
Administrazioaren (beste administrazio
baten) organo batek egiten du.

BIGARRENA: errekurtsogileak alegatu
duenez, instantziako sententziaren
doktrina ez dator bat Auzitegi Gorenak
1995eko uztailaren 17an emandakoan
jasotakoarekin. Izan ere, Auzitegi
Gorenak, egoera berberaren aurrean,
deklaratu zuen zerga obligazioa
preskripzioagatik jotzen zela iraungitzat,

ZERGA ZORRA PRESKRIBITZEA: erreklamazio ekonomiko-
administratibo baten tramitazio prozesua lau urtetik gora eteten bada, zorra
automatikoki iraungitzen da ofizioz deklaratutako preskripzioagatik. (Auzitegi
Gorenaren Sententzia, 2001eko abenduaren 20koa).
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prozedura ekonomiko-administratibo
baten garapena bost urtetik gora etenda
egoteagatik. Ondoren emandako beste bi
sententzia ere aipatzen ditu
errekurtsogileak alegazio-idatzian: 1996ko
otsailaren 20koa eta maiatzaren 17koa
hain zuzen.

LAUGARRENA: Sala honek behin baino
gehiagotan agertu du jada bere iritzia gai
horren inguruan, eta beti instantziako
epaian azaldutakoaren aurka azaldu da,
2001eko uztailaren 5eko, azaroaren 16ko
eta abenduaren 14ko sententzietan ikus
daitekeenez.

Horrela, 2001eko ekainaren 1eko
Sententziak, 2000ko apirilaren 1eko
sententzia gogorarazten duenak, (kasazio
errekurtsoetan eman ziren biak, doktrina
bateratzearren) honako hau dio: Sala
honen 1994ko urriaren 24ko epaia
oinarritzeko erabilitako tesia, eta haren
aurretik baliatutakoak, ondoren eman
diren beste sententzia batzuetan errepikatu
dira, eta bereziki, 1999ko martxoaren
20koan. Haren arabera, bai benetako
preskripzio bat dagoenean, bai iraungitze
kasu bat gertatzen denean, eta bai profil
propioak dituen figura baten aurrean
gaudenean, Zergen Lege Orokorraren 64.
eta hurrengo artikuluetan jasotzen den
preskripzioak esan nahi du bost urteko
epea behin igaro ondoren (Zergadunen
Bermeei buruzko 171998 Legeak lau
urtera murriztu du) Administrazioak zerga
zorra ezartzeko eskubidea galtzen duela
preskripzio bati buruz ari garenean; aldiz,
iraungitze kasu bat bada, zor hori
ezartzeko ahalmena galtzen du
administrazioak. Gauzak horrela,
adierazitako epea igarotzen bada
Administrazio eskudunaren organoak ezer
egin gabe, zor hori automatikoki
iraungitzen da ofizioz.

Horrez gain, eta Sala honek beste zenbait
kasutan adierazi izan duenez, Toki
Administrazioak, Auzitegi Ekonomiko-
Administratibo Zentralaren aurrean
jarraitu den prozedurarekin arrotz,
berandutzak salatuz egin zezakeen
preskripzioaren aurka.

Irtenbide hori egokitzen zaio ondoenik
segurtasun juridikoaren printzipioari
(funtsezkoenean, gainera, preskripzioak
printzipio horri egiten dio zerbitzua).

1999ko martxoaren 20ko Sententzia
horren ondoren, 2000ko irailaren 30ean
emandako beste Sententzia batean
adierazita utzi genuen ezen, Udalak
errekurritu duen 1994ko urtarrilaren 29ko
Sententzia behin ikusi ondoren, Sala
honek 1996ko otsailaren 20ko Sententzian
eman duela bere iritzia gaiaren inguruan.
Bertan esaten genuenez, ezin da inolaz ere
ahaztu Administrazio baten jarduerarik
ezak –Estatuarenak organo ekonomiko-
administratiboetan- ez diola ezein kalterik
sortzen atzerapenarekin zer ikusirik izan
ez duen beste administrazio bati –zerga
ordainarazten duenari-, non eta kalte hori
ez den gertatzen prozedurarekin jarraitzea
exijituko duten idatziak falta direlako.
Hori ezin da, hala ere, askitzat hartu izan
den emaitza justifikatzeko.

Hizpidean hartu dugun doktrina honelako
argudioekin amaitzen da: dena den
kontuan hartu behar da, baita ere,
administrazio maila desberdinak izatea
(estatala, autonomikoa eta lokala, tradizioz
probintzia eta udalerriak hartzen dituena)
eskumen banaketa finkatzen duen erabaki
politiko baten ondorioa dela. Bada,
administrazio maila horiek lege berrietan
"herri administrazioak" izendatu arren,
erabaki horrek ezin du aldarazi
herritarraren eta agintarien arteko erlazio
unibokoa, ez eta administratuarentzat
inolako eskubiderik galtzea ekarri ere,
administratuak ez baitu zertan jasanik
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beste batzuen jarduerarik ezaren eta
atzerapenen kaltea).
Beste administrazio baten jarduketak zerga
hartzekodunari eragindako kalte
ekonomikoa inplikaturik dauden organoen
administrazioarteko erreklamazio bidez
konpentsatu behar da, ez zor horien
preskripzio epea ezinezko epe bihurtuz eta
zergadunentzat segurtasun juridikoaren
eza sortuz.

Honenbestez, errekurtsoa onetsi beharra
dago zuzenbidearekin bat datorrelako. Era
berean, .....................k bere garaian
aurkeztutako demanda onetsi egiten da eta
zerga obligazioa preskribitutzat jotzen.

• Fundamentos de derecho

PRIMERO: La sentencia de instancia,
desestimatoria del recurso contencioso-
administrativo número 1084/1993
interpuesto por los ahora cinco recurrentes
contra la Resolución del Ayuntamiento de
................... de 15 de diciembre de 1993
por la que se había denegado el recurso de
reposición deducido contra la liquidación,
por importe de 6.876.328 pesetas, del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana
(IIVTNU), girada con motivo de la
elevación a escritura pública, otorgada el
23 de abril de 1993, del documento
privado de 25 de septiembre de 1970
suscrito entre los ahora recurrentes, como
vendedores, y doña C... M... de P... y T...,
como compradora, referido a un inmueble
sito en la calle ... número ... de ........., se
funda, en síntesis, en los siguientes
argumentos:

A) El debate se contrae a dilucidar si ha
prescrito o no el derecho del
Ayuntamiento de ...................... para
determinar la deuda tributaria, lo que
dependerá de la fecha de transmisión del
inmueble, y, al efecto, por un lado, los
vendedores consideran que la fecha del
contrato privado de 1970 resulta
fehaciente y debe ser, por tanto, el punto
de arranque del plazo prescriptivo, en
función de una serie de instrumentos
probatorios, como son las comunicaciones
con la entidad arrendataria (G... P..., S.A.),
la manifestación de la compradora del
inmueble en sus declaraciones del
Impuesto Extraordinario sobre el
Patrimonio, el pago de la Contribución
Territorial Urbana, a través de la cuenta
corriente de esta última, etc.; y, por otro
lado, la Corporación no otorga eficacia
alguna a la comentada documental
privada, al no haber desvirtuado, a su
juicio, la documental pública, consistente
en la escritura de transmisión y en la
titularidad del bien en el Catastro de

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS
TERRENOS DE NATURALEZA URBANA: Devengo: El devengo del IIVTNU
se produce, no cuando el documento privado se eleva a escritura pública, sino
cuando aquél, que es el «título», se complementa con hechos o actos que acreditan el
«modo» o la «traditio» del inmueble. (Tribunal Supremo, Sentencia de 15 de enero
de 2002).
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............ a nombre del causante de los
vendedores hasta el año 1993.

B) Según el artículo 1.227 del Código
Civil (CC), la fecha del documento
privado no se contará respecto de tercero
sino desde el día en que se hubiese
incorporado en un registro público, desde
la muerte de cualquiera de los que lo
firmaron o desde el día en que se entregare
a un funcionario público por razón de su
oficio; y, por tanto, el Ayuntamiento es un
tercero no obligado a admitir como válida
la fecha que conste en el documento
privado, y ello porque ninguno de los
documentos aportados con la demanda y
en el período probatorio, unos por ser
meramente privados y otros por ser
declaraciones fiscales, determina que la
Administración haya tenido constancia de
la celebración del negocio jurídico.

De ahí que la fecha de la transmisión del
bien inmueble sea, a los efectos de este
Impuesto, la de la escritura pública, ya que
en esa fecha cierta se produjo la
conjunción del título y el modo; de donde
se infiere la no existencia de la alegada
prescripción, al no haber transcurrido más
de cinco años desde la fecha de
transmisión.

SEGUNDO: El presente recurso de
casación, promovido al amparo del ordinal
cuarto del artículo 95.1 de la Ley de esta
Jurisdicción, Ley de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa (según la
versión entronizada en la misma por la
Ley 10/1992), se basa en los dos
siguientes motivos de impugnación:

A) Infracción de los siguientes artículos:

a) 9.º 3 y 24.1 de la Constitución, porque
la sentencia de instancia, que carece de
rigor jurídico y decreta en un solo
fundamento y con base en la literalidad del

artículo 1.227 del CC la no existencia de
la prescripción, afecta a los principios de
seguridad jurídica y de legalidad.

b) 1.227 del CC, porque la literalidad de
dicho precepto sólo debe invocarse cuando
no existan otros medios probatorios que
acrediten la veracidad de la traditio del
inmueble (cosa que aquí acontece a tenor
de varios instrumentos de contraste
distintos a los indiciarios reseñados en el
mencionado art. 1.227).

c) 110 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, de Haciendas Locales, porque
está probado documentalmente que la
transmisión de la propiedad del inmueble
tuvo lugar en tiempo muy atrás a los cinco
años anteriores a la fecha de elevación a
escritura pública del contrato privado de
compraventa de 1970 (tanto por medio de
las certificaciones de la antigua G... P...,
S.A. y del actual Banco C... H..., como a
través de las declaraciones fiscales del IP).

Y la sentencia de instancia no descalifica
tales instrumentos probatorios, que
entrañan la entrega de la casa vendida y
constituyen actos integradores de su
traditio (al ser reveladores de que los
vendedores pusieron a disposición de la
compradora la casa vendida en tiempo que
determina la prescripción del Impuesto),
pues, en efecto, la compradora, desde que
adquirió la casa en el año 1970, es la que
ha venido cobrando las rentas por el
alquiler del inmueble a G... P..., S.A., la
que pagó, a través de su entidad bancaria,
el Banco C... H..., la anterior Contribución
Territorial Urbana y el actual Impuesto
sobre Bienes Inmuebles, y la que incluyó,
como bien integrante de su patrimonio, la
casa comprada, en su Impuesto
Extraordinario sobre Patrimonio -con
fechas ciertas de presentación-.

d) 102 de la Ley General Tributaria
(LGT), porque, en contra de lo que se dice
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en la sentencia recurrida, las declaraciones
fiscales presentadas por la compradora
desde la creación en 1977 del Impuesto
Extraordinario sobre el Patrimonio
determinan la constancia del conocimiento
por el Ayuntamiento de la propiedad del
bien (pues la estanqueidad tributaria no
entra en juego, a efectos de la concreción
de la fecha de la transmisión, cuando la
noticia del acto gravado se le da a un
organismo no enclavado en la
Administración Tributaria de que se trata
o cuando se aduzcan otros actos o hechos
jurídicos que tengan la significación de
entrega de la cosa adquirida).

e) 64 de la LGT, porque en él se regula el
plazo de prescripción de los cinco años del
derecho de la Administración para
determinar la deuda tributaria mediante la
oportuna liquidación.

f) Disposición transitoria sexta del Texto
Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, porque dicho
precepto no sólo determina como la fecha
cierta de un documento privado para gozar
de un concreto beneficio fiscal el supuesto
previsto en el artículo 1.227 del CC, sino
«otros medios de prueba apreciados en su
conjunto, tales como libros oficiales de
contabilidad y abonos bancarios -como los
efectuados por la aquí compradora a través
del Banco C... H...-».

g) 2 de la Ley 50/1977, de 14 de
noviembre, sobre Medidas Urgentes de
Reforma Fiscal, porque en el mismo se
establece que el hecho imponible del
Impuesto Extraordinario sobre el
Patrimonio es la «propiedad de toda clase
de bienes ... atribuibles al sujeto pasivo en
el momento del devengo».

B) Infracción de la jurisprudencia sobre el
artículo 1.227 del CC y 102 de la LGT
contenida en las Sentencias del Tribunal

Supremo (TS) de 12 de junio de 1986, 25
de enero, 20 de octubre y 14 de noviembre
de 1989, 21 de mayo de 1990, 16 de julio
de 1993 y 22 de junio de 1995, según las
cuales, primero, dicho artículo 1.227 sólo
es aplicable cuando el hecho de autos
únicamente puede tener demostración por
el propio documento, lo que no ocurre
cuando existen otros medios de prueba
que acrediten la realidad de la fecha que
en él aparece; segundo, la incorporación o
la entrega a funcionarios a efectos de
determinar la fehacienda de la fecha y el
comienzo del plazo prescriptivo también
se consideran producidos cuando se da
noticias del acto gravado incluso a un
organismo no incardinado en la
Administración Tributaria; y, tercero, toda
la doctrina legal en torno al artículo 1.227
del CC se basa en la acreditación de la
fecha de la transmisión, pero no en la
prueba de una fecha que determine el
conocimiento por la Administración
liquidadora del Impuesto de la celebración
del negocio jurídico.

TERCERO: Procede estimar el presente
recurso de casación y llegar, en
consecuencia, a la conclusión de que,
frente al criterio del Ayuntamiento de
............. de que la transmisión onerosa del
inmueble y, con ella, el devengo del
IIVTNU tuvo lugar cuando se formalizó,
con fecha 23 de abril de 1993, la
compraventa de aquél, debe prevalecer la
tesis, patrocinada por los recurrentes, de
que, como consecuencia del documento
privado de compraventa de 25 de
septiembre de 1970, en su condición de
mero «título» traslativo -elevado, después,
a público, mediante la escritura antes
mencionada-, se materializó la transmisión
y la adquisición del dominio a través de
actos notorios o de presunto
reconocimiento implícito de tal efecto que,
en su calidad complementaria de «modo»,
fueron realizados por los vendedores y,
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especialmente, por la compradora a partir
del año 1970.

Y, en consecuencia, ha de llegarse,
también, a la conclusión de que,
transcurridos más de cinco años desde la
plasmación de tales hechos o actos
determinantes de la constancia de la
«traditio» o del «modo» adquisitivo del
dominio del inmueble de autos, sin
interrupción alguna del citado lapso
temporal, ha «prescrito» el derecho del
Ayuntamiento a girar la deuda tributaria
objeto de controversia (y procede declarar
la anulación de la liquidación).

CUARTO: Al efecto, siguiendo la tesis
sentada, entre otras más, en las Sentencias
de esta Sección y Sala de 8 de junio de
1996 y 16 de octubre de 2001, debemos
dejar sentado, en torno al problema de la
eficacia frente a terceros (incluyendo,
obviamente, al Ayuntamiento
exaccionante) de la fecha del documento o
«título» privado de 25 de septiembre de
1970 en que se plasma el negocio
traslativo (siempre que, incidiendo, ahora,
principalmente, en la importancia, cuasi-
exclusiva, de dicho título, se deje en un
segundo plano discursivo, para examinarlo
después, el elemento aditivo de la
«traditio» complementaria -determinante
de la evidencia o de la apariencia implícita
de la adquisición, por la compradora, de la
posesión del terreno y, con ella, de su
propiedad -y del devengo del IIVTNU-),
el siguiente cuerpo de doctrina
jurisprudencial:

A) En la Ley de Régimen Local de 1955,
artículos 514 y 515, se indica que «toda
transmisión del dominio de los terrenos
sujetos al arbitrio, realizada durante la
vigencia de éste, producirá el término del
período de imposición, y nacerá, en la
misma fecha, la obligación de contribuir»,
con la modulación de que «a efectos de la

exacción, se equipararán a las
transmisiones de dominio, a), la de
posesión en concepto de dueño».

Esta coincidencia del cierre del período
impositivo y/o devengo con el momento
de la transmisión del dominio o de la
posesión en concepto de dueño aparece
perfilada, a los fines tributarios, en el
artículo 107.1 del Reglamento de
Haciendas Locales de 1952, que establece
que «para cerrar el período de imposición,
no se considerarán con valor legal las
fechas de celebración de los contratos y
demás actos inter vivos originadores de
cambio de dominio de los inmuebles que
se consignen en documento privado, cuya
aceptación será potestativa, y, si la
Administración no las admitiera, se
entenderá cerrado el período en aquellas
en que aparezcan inscritos en el Registro
de la Propiedad a favor de sus nuevos
propietarios».

Este último precepto, complemento de los
dos anteriores, parece que presenta una
cierta contradicción con el artículo 1.227
del CC, que tiene declarado, con carácter
general, que «la fecha de un documento
privado no se contará respecto de terceros
sino desde el día en que hubiese sido
incorporado o inscrito en un registro
público, o desde la muerte de cualquiera
de los que lo firmaron, o desde el día en
que se entregase a un funcionario público
por razón de su oficio». En la consecuente
dialéctica planteada, la Sala Tercera del
TS, en un primer momento, en Sentencias,
entre otras, de 16 de diciembre de 1968,
12 de febrero de 1979, 28 de octubre de
1982 y 13 de febrero de 1989, se decantó
por la prevalencia del artículo 107.1 del
Reglamento, reputándolo como precepto
habilitante para desconocer la eficacia de
los documentos privados en que se
constatasen negocios jurídicos de
compraventa sujetos al presente Impuesto,
aunque concurriese alguno de los
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supuestos del artículo 1.227 del CC,
entendiendo, por tanto, que sólo la
elevación a escritura pública de tales
documentos privados hacía surgir la
transmisión y devengo del Impuesto; sin
embargo, dicha tesis, basada no sólo en
que el artículo 107.1 es un reglamento
especial que prevalece sobre la ley general
que constituye el CC sino también en que
tiene una finalidad distinta de la del
artículo 1.227, cual es la de impedir
directamente el fraude fiscal, ha sido
sustituida, sobre todo a partir de la
Sentencia de revisión de la Sección 1.ª de
esta Sala de 27 de junio de 1991, por el
criterio, no de contraposición, sino de
coordinación de ambos preceptos, pues,
con abstracción de que, en tal
confrontación, prevalecería siempre el
artículo 1.227, por su superior jerarquía
respecto del 107.1, ya que, por tanto,
frente al rango no puede sobreponerse el
principio de la especialidad, lo más
adecuado al ordenamiento jurídico,
apreciado en su conjunto, es acudir al
artículo 107.1 del Reglamento de 1952
(cuando estaba vigente) únicamente en los
casos en que no puede aplicarse el artículo
1.227 del CC por no haberse producido
ninguno de los tres supuestos en él
contemplados.

Después de la vigencia definitiva, el 1 de
enero de 1979, del Real Decreto
3250/1976, de 30 de diciembre (en cuya
tabla de preceptos derogados aparece el
Reglamento de Haciendas Locales de
1952, con la nota de «vigente en su parte
no derogada en cuanto no se oponga a las
presentes normas»), y a tenor, también, de
lo establecido en la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases del Régimen
Local, y, sobre todo, en el Real Decreto
Legislativo 781/1986, de 18 de abril (que
deroga, ya, la Ley del Régimen Local de
1955) y en la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, el sistema se plasma en los
artículos 95.1 a) y 97.3, 358.1 a) y 360.3 y

110, respectivamente, del Real Decreto
3250/1976, del Real Decreto Legislativo
781/1986 y de la Ley 39/1988, en el
sentido de que «el Impuesto se devenga,
cuando se transmita la propiedad del
terreno, en la fecha de la transmisión» y de
que «a la declaración -que han de
presentar los contribuyentes o sus
sustitutos ante la Administración gestora-
se acompañará el documento debidamente
autenticado en que consten los actos o
contratos que originen la imposición».

Con carácter complementario, la
Ordenanza-Tipo del Impuesto, publicada,
en su día, por Orden de 20 de diciembre
de 1978, establecía, en su artículo 19, que
«se devenga el Impuesto y nace la
obligación en la fecha en que se transmita
la propiedad del terreno», «tomándose
como fecha de la transmisión, a), en los
actos o contratos inter vivos, la del
otorgamiento del documento público, y,
cuando se trate de documentos privados, la
de incorporación o inscripción de éste en
un Registro Público o la de su entrega a un
funcionario público por razón de su
oficio», y, en su artículo 24, que «a la
declaración que hay que presentar ante la
Administración, se acompañarán
inexcusablemente el documento
debidamente autenticado en que consten
los actos o contratos que originan la
imposición y cualesquiera otros
justificantes, en su caso, de las exenciones
o bonificaciones que el sujeto pasivo
reclame como beneficiario».

A partir de las normas citadas, se ha
producido, pues, amén de una implícita y
lógica derogación del artículo 107.1 del
Reglamento de 1952, una simbiosis de los
preceptos tributarios precedentes con los
requisitos fijados, para el caso de que el
negocio jurídico se haya plasmado en
documento privado, en el artículo 1.227
del CC, asumiendo, así, el nuevo criterio
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sentado en la última jurisprudencia antes
comentada.

Aunque en la Ley de 1955, en el
Reglamento de 1952, en el Real Decreto
3250/1976, en el Real Decreto Legislativo
781/1986 y en la Ley 39/1988 no hay
ningún precepto expreso en el que, como
ocurría, por ejemplo, en el artículo 10.b)
de la Ordenanza Fiscal de este Impuesto
del Ayuntamiento de Barcelona de 13 de
noviembre de 1967, se especifique que
«no tendrán valor ni producirán efecto
fiscal los pactos, los convenios o los
contratos verbales, ni tampoco los
consignados en documentos privados, a
excepción de lo dispuesto para estos
últimos en el artículo 1.227 del Código
Civil, y la facultad discrecional que sobre
su admisión establece el artículo 107.1 del
Reglamento de Haciendas Locales»,
parece que debe inferirse de todo el
conjunto normativo hasta ahora
examinado (dentro de la ya analizada
inviabilidad actual del citado artículo
107.1) que, a pesar de la libertad de forma,
salvo contadas excepciones, de la voluntad
negociadora de los interesados (arts.
1.254, 1.258, 1.278, 1.279 y 1.280 del
CC), los contratos traslativos
inmobiliarios, como es el de compraventa,
deben materializarse, al menos, a efectos
de la virtualidad de la liquidación del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos, en documento privado. Así
se deduce de una apreciación conjunta de
la doctrina legal sentada, entre otras, en las
Sentencias de esta Sala de 7 de marzo de
1973, 20 de marzo de 1981, 24 de febrero
y 22 y 28 de octubre de 1982, 26 de julio
de 1983, 18 de junio y 9 de julio de 1985,
17 de julio de 1987, 20 de mayo de 1988,
6 y 13 de febrero de 1989, 21 y 26 de
diciembre de 1990, 17 y 27 de junio y 3 de
diciembre de 1991 y 2 de febrero de 1996.

Pero, como, a mayor abundamiento, según
ya se ha apuntado, para que el contrato de

compraventa inmobiliaria, de naturaleza
consensual, genere, en el devenir de su
plena consumación, la transmisión de la
propiedad de lo vendido (y, con ella, el
devengo del Impuesto aquí controvertido),
se requiere la plasmación de un
mecanismo instrumental complementario
(coetáneo o sucesivo) de «tradición»,
nuestro ordenamiento jurídico exige, con
base en los artículos 609, 1.095 y 1.462
del CC, que, además del negocio jurídico,
contrato o «título» en que se materialice el
acuerdo de voluntades de vender y
comprar (cuya inicial libertad de forma
viene modulada, a los efectos de la gestión
del Impuesto de autos, según se ha
razonado, por la exigencia de que tal
acuerdo aparezca expresado en un
documento debidamente autenticado, sea
público o privado), concurra la tradición,
«traditio» o «modo», o sea, la «puesta de
la cosa vendida en poder y posesión del
comprador», en cualquiera de las
modalidades previstas en los artículos
1.462 a 1.464 del citado Código.

Y en este marco interpretativo (donde al
problema de la virtualidad frente a terceros
de la fecha de los documentos o títulos
privados se añade, modulándolo, el tema
de la eficacia, erga omnes, de la apariencia
de la transmisión complementaria de la
posesión de lo comprado), las partes
recurrentes, con base en el criterio sentado
en las Sentencias de la Sala Tercera del TS
de 2 de julio de 1987, 21 de diciembre de
1990, 3 de diciembre de 1991, 8 de junio
de 1996 y 16 de octubre de 2001, aducen
que, coincidiendo el devengo, en el
Impuesto de autos, con el día de la
transmisión de los terrenos adquiridos, el
nacimiento de la obligación tributaria
cuestionada se produce, por tanto, en el
momento en que dicha transmisión, si es
aparente y con fuerza frente a todos, haya
tenido lugar (y no, si son posteriores en el
tiempo, cuando se produzcan los
supuestos previstos, en relación con la
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fecha del título, en los arts. 1.227 del CC
y, en su caso, 107 del Rgto. de Haciendas
Locales de 1952).

En el presente supuesto, aun cuando no
está constatado que el comprador entrase
en la posesión de la parcela o solar al
tiempo de suscribirse el documento
privado de 25 de septiembre de 1970, sí
está acreditado, sin embargo, directa e
indirectamente, que la transmisión de la
parcela y, con ella, el devengo del
Impuesto, había tenido lugar, realmente,
no cuando se formalizó la escritura
pública de 23 de abril de 1993, sino
cuando la adquirente realizó, a partir, al
menos, del mismo año 1970, actos propios
reveladores, ya, de su cualidad de dueño
del suelo y determinantes, con plena
evidencia erga omnes, de la consumación
de la traditio de la parcela adquirida.

B) En el caso presente, la conjunción del
título y el modo (y el devengo del
Impuesto) se produjo, pues, en el
momento en que la compradora (según las
cartas de G... P..., S.A., arrendataria del
inmueble, expresando que renuncia al
retracto arrendaticio y que paga la renta a
la propietaria, doña C... M... de P..., desde
el año 1971, siguiente al de la suscripción
del contrato privado; los abonos bancarios
efectuados por la citada adquirente, con
cargo a su cuenta corriente ... del Banco
C... H..., oficina principal de .............., de
la Contribución Territorial Urbana de la
finca desde el año 1978 y después, desde
su instauración, del IBI; las 13 fotocopias,
compulsadas notarialmente, de las
declaraciones del Impuesto Extraordinario
sobre el Patrimonio, realizadas, desde la
implantación del citado Impuesto -o al
menos, desde la primera de las indicadas
declaraciones que se advera en 1987-, por
la auténtica dueña de la casa, cuando ya la
misma estaba integrada en su patrimonio;
y otros elementos de juicio confirmantes o
complementarios) procedió, como se ha

dejado expuesto, ya desde el año 1971, a
la práctica de actos propios de su
condición de propietaria.

Actos, todos, que sólo gozan de
virtualidad si se parte del hecho, válido
para los propios interesados y para el
mismo Ayuntamiento (beneficiario de
alguno de los tributos locales
comentados), de que el inmueble
comprado el 25 de septiembre de 1970
había accedido, ya, al patrimonio
dominical de la compradora, al menos, en
el año 1971.
Como tales actos se realizaron a la vista,
ciencia y paciencia de todo el mundo,
incluida la propia corporación (en cuyas
arcas municipales habían ingresado las
cuotas de la Contribución Territorial
Urbana y del IBI), es obvio que la
transmisión (y, con ella, el nacimiento de
la obligación del sujeto pasivo de
presentar la declaración o autoliquidación
del Impuesto sobre el Incremento del
Valor de los Terrenos y la posibilidad del
Ayuntamiento de requerir a los interesados
el cumplimiento de tal formalidad) tuvo
lugar en el año 1971 o, como más tarde, en
el año 1978.

Resulta, pues, de plena aplicación al
supuesto debatido, la doctrina de esta Sala
determinante, por un lado, de que la
conjunción del título y el modo en las
transmisiones onerosas inmobiliarias o,
incluso, los efectos de alguno de los
hechos indicados en el artículo 1.227 del
CC se entienden también producidos
cuando las noticias del acto gravado
acceden ante un organismo no incardinado
en la propia Administración Tributaria
(pues lo esencial es que se acredite la
fecha de la transmisión y no la fecha en
que tuvo conocimiento de la celebración
del negocio jurídico y del hecho imponible
del Impuesto la corporación liquidadora
del mismo), y, por otro lado, de que la
ineficacia -inicial- frente a terceros del
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documento privado resulta inoperante
cuando el Ayuntamiento, indirectamente o
a través de actos propios, admite,
implícitamente, la realidad de la
transmisión dominical (por lo que el
Ayuntamiento no puede, después,
desconocer la existencia de tal
transmisión, reconocida a través de sus
actuaciones o de sus actitudes de hecho y
de derecho, que le vedan, ahora, ir contra
sus propias decisiones).

Cabría pensar, en principio, que los
hechos expuestos conforman una simple
cuestión de prueba no susceptible de tener
acceso al debate casacional (habida cuenta
de que, en esencia, lo discutido es si, en un
determinado momento, se produjo o no la
entrega o traditio de un inmueble y, con
ello, su propiedad -con el consiguiente
devengo del IIVTNU- a la persona
adquirente o compradora), pero no puede
descartarse, en este caso, que la
controversia alcanza, precisamente, a la
naturaleza del acto jurídico plasmado en el
contrato privado de 25 de septiembre de
1970 y complementado por las
actuaciones realizadas en los siguientes
años 1971, 1978 y 1987, lo cual tiene un
evidente carácter y trascendencia jurídicos
que habilitan el contraste y análisis propio
de un recurso de casación.

En consecuencia, si el Ayuntamiento, con
sus propios actos o actitudes, ha aceptado,
realmente, la transmisión de la finca
operada en 1970 y/o en los citados años
1971, 1978 y 1987, a partir de la
virtualidad del documento privado de 25
de septiembre de 1970, el momento en que
debe estimarse producida la transmisión

del terreno debe ser cualquiera de las
citadas fechas anuales complementarias y
no la fecha de la escritura pública de 23 de
abril de 1993 (mera formalización, como
se infiere de su contexto, no desvirtuado
por quien tenía la carga probatoria de
hacerlo, del contrato privado de 1970),
razón por la cual el derecho de la
corporación a girar la liquidación objeto
de controversia estaba completamente
prescrito, por haber transcurrido más de
cinco años, sin interrupción constatada
alguna, desde la fecha de la adquisición de
la parcela, sea el año 1970, 1971, 1978 ó
1987.

FALLAMOS

Que, estimando, como estimamos, el
presente recurso de casación interpuesto
por la representación procesal de don S...,
doña M... de A..., doña F... y doña M... P...
D... y G... de S... y doña M... O... C...
contra la Sentencia dictada, con fecha 13
de mayo de 1996, en el recurso
contencioso-administrativo número
1084/1993, por la Sección 1.ª de la Sala de
dicho orden jurisdiccional en Sevilla del
Tribunal Superior de Justicia de
................, debemos casarla y la casamos,
y, en consecuencia, con estimación del
citado recurso contencioso-administrativo,
declaramos que ha «prescrito» el derecho
del Ayuntamiento de ............ a girar la
liquidación del IIVTNU objeto de
controversia, que declaramos, asimismo,
nula y sin eficacia alguna.

HERRI JABARIKO ONDASUNAK: ekipamendu sozialera bideratutako
partzela bat herri jabaritik kendu eta haren gainean azalera eskubidea eratzeko
udalak hartu duen erabakia deuseza da. Ondasun baten kalifikazioa aldatzeko
arrazoiak ezin dira borondate politikoan oinarritu. (Euskadiko Justizia Auzitegi
Nagusia. 2001eko urriaren 26ko Sententzia).
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• Zuzenbidezko oinarriak

HIRUGARRENA: errekurtsoaren
arabera, hainbat arrazoi direla-eta
inpugnatu daiteke X partzelaren
kalifikazio juridiko demaniala aldatzeko
espedientea. Hona hemen labur-labur:
batetik, partzela hori publikoa da eta
erabilera soziala du; bestetik, hirigintza
planeamendu partziala puntualki aldatzea
nahitaezkoa da ...........ko biztanleen
frustazioa saihestuko bada; eta, azkenik,
kalifikazio aldaketa horren egokitasuna eta
legezkotasuna ez dira frogatu Toki
Entitateetako Ondasunen
Erregelamenduak 8. artikuluan aipatzen
duen moduan.

Errekurtsoan beste zenbait gai ere hartzen
dira hizpide, hala nola azalera eskubidea
gotzaindegiari laga izana lotuta egon
daitekeela Arau Subsidiarioetako A-31
Arearen hirigintza hitzarmenarekin
(1998ko irailaren 31ko hitzarmenarekin).
Gai hori ez dugu hemen aztertuko, ez baita
oinarri sendorik aurkitu partzela hori herri
jabaritik kentzearen eta hitzarmenaren
artean loturarik dagoela ulertzeko.
Auzitegi honek, gainera, hori bera adierazi
zuen 2000ko uztailaren 17ko Autoan
prozesuak metatzea ukatu zuenean, eta
demandatutako Administrazioak ere iritzi
bera agertu zuen demandari erantzutean.

Aztertu beharreko gaiei lotuz, esan
dezagun Erregimen Lokaleko Oinarriei
buruzko apirilaren 2ko 7/1985 Legearen
81. artikuluak eta Toki Entitateetako
Ondasunen Erregelamendua onartzen duen
ekainaren 13ko 1372/1986 Errege
Dekretuaren 8. artikuluak bi modu
aipatzen dituztela ondasun baten
kalifikazio juridikoa aldatzeko. Horietako
batean, korporazioaren erabakia behar da,
korporaziokideen legezko kopuruaren

gehiengo absolutuak aldeko botoa
emanda, eta aldaketaren egokitasun eta
legezkotasuna egiaztatzen dituen
espedientea aurrez aurkeztuta. Beste modu
bat, ordea,  artikulu horien 2. eta 4.
apartatuetan, hurrenez hurren, aipatzen
den formula «automatiko» edo tazitoa da,
formula hori erabil daitekeen kasuen
barruan hiri antolaketako planen behin
betiko onarpena sartzen baita.

Era horretara, korporazio lokala behin
betiko onartutako planeamenduaren
kalifikazio juridikoei lotuta geratzen da,
eta, beraz, korporazioak galdu egingo luke
kalifikazio horiek udal batzarraren
borondatez eta erabakiz aldatzeko
ahalmena kalifikazio hori planeamendu
mailan aldatzen ez den bitartean. 1976ko
apirilaren 9ko Lurzoru Legearen Testu
Bateginaren 57.2 artikuluak, oraindik
ordezko izaeraz indarrean, berretsi egiten
du lotura hori esaten duenean
administrazioen ahalmen sektorialak
mugagabeak direla “Planean
aurreikusitakoari jarraiki ” erabiltzen
badira. 58.1.1 artikulua, besteak beste,
zentzu berean dator arautua.

Azken batean, mugapen hori bi
printzipiotan dago oinarrituta: lehenengoa,
erregelamenduak indargabetzeko
ezintasun singularra inspiratzen duena eta,
gaur egun, Administrazio Prozedurari
buruzko Legearen 52.2 artikuluan jasotzen
dena, "tu patere legem guam fecisti"
printzipioa da; bigarren printzipioa, berriz,
dispentsazio erreserbak debekatzen dituen
printzipio urbanistikoa bera da. Horiek
gabe, egoera kontrajarriak agertu litezke
eta segurtasunik eza eta are arbitrarietatea
ere sortarazi. Izan ere, edozein
administraziok aski luke bere ondasunen
kalifikazio singularra aldatzea ondo
egokitzen ez zaizkion aurreikuspen eta



7        Sententziak

 Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

zehaztapen urbanistikoak edukirik gabe
uzteko.

LAUGARRENA: auto hauen kasuan
egiaztaturik dago, inoiz ere zalantzan jarri
gabe, arau subsidiarioetako 4. Sektorearen
Plan Partzialean partzelaren erabilera
xehekatua herri jabariko ekipamendu
soziala dela; demandatutako
Administrazioaren ordezkaritza prozesalak
horren aurka egiteko agertu duen argudio
bakarra zera da, udalak erabilera hori
“erlijio erabilera” bihurtzeko borondate
politikoa duela. Eta Auzitegi Gorenak,
herri jabariko ondasunen desafektazioaren
auziari buruz ere ari zelarik, 1996ko
maiatzaren 8ko Sententzian adierazi
zuenez, «...... jurisdizkio honi ez dagokio
zio horien inguruan erabakitzea, herri
administrazioen egintzak ordenamendu
juridikora egokitzen diren ebaztea baizik.

Nahiz eta administrazio horien jarduna
demokratikoki aukeratutako agintarien
iritziz justifikatuta dauden arrazoi
politikoengatik aurrera eraman,
administrazio horiek ordenamendu
juridikoari men eginez jardun behar dute
beti, Zuzenbidezko Estatu demokratiko
bati dagokion bezala».

Hori dela eta, demandatutako udalak
desafektazioa erabakitzeko egokitasunari
buruz argudiatu dituen arrazoien balioa eta
legitimitatea epaitzera sartu gabe, auzitegi
honek uste du kasu honetan ez dela
errespetatu lehen aztertutako legeria eta,
beraz, inpugnaturiko egintza deuseza dela
erabaki beharrean gaude.

• Fundamentos de derecho

PRIMERO: Impugna la actora la
Resolución de la Alcaldía del
Ayuntamiento de .................., de fecha 7
de julio de 1998, por la que se concedía
licencia de obras, se requería para solicitar
la instalación de acometidas a la red
general de agua y alcantarillado y se

aprobaba provisionalmente la liquidación
del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras (ICIO).

SEGUNDO: La cuestión relativa a si los
promotores de un proyecto de
urbanización, aprobado definitivamente,
han de solicitar licencia de obras para la
ejecución de dicho proyecto, ha sido

ICIO: Hecho imponible. Ejecución de un proyecto de urbanización. La
aprobación de un proyecto de urbanización no constituye el hecho imponible del
ICIO, dado que en sí misma no requiere licencia de obras. Todo ello debido a la
naturaleza normativa de los instrumentos urbanísticos, de los que un proyecto es
simplemente un medio de ejecución, existiendo un claro predominio de las notas de
interés público prevalente, protección del medio ambiente y derecho a la vivienda.
(Tribunal Superior de Justicia de Castilla- La Mancha, Sentencia de 5 de
noviembre de 2001).
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resuelta de forma inequívoca por nuestro
más Alto Tribunal, por lo que no haremos
sino reiterar la doctrina en tal sentido
sentada; así, las Sentencias del Tribunal
Supremo (SSTS) de 10 de julio de 1990 y,
sobre todo, la de 22 de noviembre de
1994; ésta, en concreto, nos dijo, referido
a la Ley del Suelo de 1992, que [«la Ley
del Suelo distingue las obras de
urbanización, esto es, las tendentes a dotar
a un terreno de los servicios urbanísticos
necesarios para que adquiera la
consideración de solar -artículo 82- de las
obras de construcción de edificaciones,
instalaciones, etc. a levantar en los
terrenos dotados con aquellos servicios.

Para la realización de aquellas obras
existen los Proyectos de Urbanización,
que no son sino proyectos de obras cuya
finalidad, según el artículo 15 de la citada
Ley, es llevar a la práctica las
determinaciones que el Plan
correspondiente prevé en cuanto a obras
de urbanización, sin que puedan contener
determinaciones urbanísticas, pero sí
"deberán detallar y programar las obras
que comprendan con la precisión necesaria
para que puedan ser ejecutadas por técnico
distinto del autor del proyecto",
especificándose como obras de
urbanización en el artículo 67.2 del
Reglamento de Planeamiento las de
vialidad, abastecimiento de aguas,
alcantarillado, energía eléctrica,
alumbrado público, jardinería y otras
análogas.

La distinta naturaleza de las obras a que se
refiere el fundamento anterior determina el
diferente tratamiento que a las mismas se
les concede en orden a las autorizaciones
necesarias para su realización. Así,
mientras el apartado 1 del artículo 1.º del
Reglamento de Disciplina Urbanística
somete, en todo caso, a previa licencia las
obras de construcción de edificaciones,
por el contrario los movimientos de tierra,

tales como desmonte, explanación,
excavación y terraplenado, tan sólo
requieren licencia, según el apartado 9,
cuando "(no) estén detallados y
programados como obras a ejecutar en un
Proyecto de Urbanización o de Edificación
aprobado o autorizado".

Por su parte la jurisprudencia viene
declarando desde antiguo -así, Sentencias
de 31 de marzo 1966, 11 de marzo de
1980, y 17 de diciembre de 1984 (RJ
1984\6653)- que la aprobación definitiva
del proyecto de urbanización, una vez
publicado, supone un acto administrativo
inmediatamente ejecutivo -artículo 56 y
concordantes de la Ley del Suelo-
legitimando por ello la realización -sin
necesidad de otras autorizaciones- de las
obras a que el mismo se refiere, ya que, en
definitiva, las obras que forman el
contenido de un proyecto de urbanización
son precisamente las que llevan a la
práctica las previsiones de los planes -
artículos 15, 24 y concordantes de la Ley-
creando suelo edificable, sin que tales
obras de urbanización necesiten licencia
municipal -artículo 78 de la Ley en
relación con los artículos 1.º 9.º y 89 del
Reglamento de Disciplina Urbanística-.

El criterio jurisprudencial que se acaba de
señalar, esto es, el de estimar los
Proyectos de Urbanización como
verdaderos actos de ejecución de los
instrumentos de planeamiento y,
consiguientemente, el considerar
innecesaria la solicitud de licencia de
obras para llevar a su práctica aquellos
Proyectos, ha sido seguido también por la
jurisprudencia posterior, de la que son fiel
exponente las Sentencias de 28 de
septiembre de 1985, de 23 de mayo y de 5
de diciembre de 1989, 10 de julio de 1990,
etcétera.
Si, pues, es criterio general, tanto legal
como jurisprudencial, la innecesariedad de
la licencia de obras para la ejecución de
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los Proyectos de Urbanización
debidamente aprobados, el Ayuntamiento
demandado al recibir una petición en tal
sentido, en lugar de proceder a su
tramitación, provocando con ello una
actividad administrativa innecesaria y, lo
que es peor, determinando en el
administrado la producción de unos gastos
absolutamente inútiles, debió limitarse, de
acuerdo con los principios de economía,
celeridad y eficacia que deben presidir
toda actuación administrativa, a poner en
conocimiento del interesado la
innecesariedad en el presente caso de la
licencia solicitada, ya que, en definitiva, la
competencia atribuida a las Corporaciones
Locales en relación a la actividad de sus
administrados está subordinada a la
concurrencia de los motivos que la
fundamentan y precisamente para los fines
que la determinan -artículos 84 de la Ley
de Bases de Régimen Local de 2 de abril
de 1985 y 4.º y 6.º del Reglamento de
Servicios de las Corporaciones Locales,
sin que, en consecuencia, aquéllas puedan
sujetar a sus administrados en el ejercicio
de su actividad a controles previos no
previstos legal o reglamentariamente -
artículo 8.º del Reglamento de Servicios-,
comportamiento que no puede verse
alterado por el hecho de que medie
petición expresa del administrado, pues no
es éste sino las disposiciones, las que
determinan la intervención de las
Administraciones Públicas en la actividad
de los ciudadanos.»]

Ello nos lleva, lógicamente, a anular la
licencia de obras concedida, en el
particular de su misma necesidad.

TERCERO. En lo relativo a la
liquidación girada por parte del
Ayuntamiento a la mercantil recurrente, en
concepto del ICIO, sobre la base de las
mismas obras, igualmente ha tenido
ocasión de pronunciarse el TS, en concreto

y por citar una de las sentencias más
recientes, en la de 30 de septiembre de
2000, que recordando la anterior de 16 de
octubre de 1999, centraba la cuestión en si
la aprobación de proyecto de urbanización
constituye el hecho imponible a que se
refiere el artículo 101 de la Ley de
Haciendas Locales, a cuyo tenor «está
constituido por la realización, dentro del
término municipal, de cualquier
construcción, instalación u obra para la
que se exija obtención de la
correspondiente licencia de obras o
urbanística, se haya obtenido o no dicha
licencia, siempre que su expedición
corresponda al Ayuntamiento de la
imposición».

La sentencia pasa después a declarar que
la aprobación de un proyecto de
urbanización no constituye tal hecho
imponible, dado que en sí misma no
requiere licencia de obras, siendo
improcedente la imposición de tasas por
tal licencia, lo que conlleva la
inexigibilidad del ICIO. Ello es debido a
la naturaleza normativa de los
instrumentos urbanísticos, de los que un
proyecto es simplemente un medio de
ejecución, habiendo un claro predominio
de las notas de interés público prevalente,
protección del medio ambiente y derecho
a la vivienda. Se pueden citar igualmente
anteriores pronunciamientos de nuestro
más Alto Tribunal, como las SSTS de 11
de marzo de 1980, 13 de octubre de 1983,
17 de diciembre de 1984, 28 de
septiembre y 5 de diciembre de 1985, 5 de
diciembre de 1989, 15 de abril de 1991, 17
de marzo y 22 de diciembre de 1992, 22
de marzo de 1993, 30 de abril de 1996, 3
de febrero de 1997 y 25 de marzo de 1999,
las cuales sentaron la siguiente doctrina:

a) Los proyectos de urbanización
constituyen, una vez aprobados por el
respectivo Ayuntamiento, verdaderos
actos de ejecución de los instrumentos de
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planeamiento, a modo de licencias de
obras de carácter general para el suelo de
referencia, y, por ello, una vez autorizados
aquéllos, no es necesario, ya, solicitar
licencia de obras para su puesta en
práctica (como se prevé, expresamente, en
el art. 1.º 9 del Rgto. de Disciplina
Urbanística de 1978.

b) En consecuencia no está sujeta a tasa la
actividad municipal de aprobación de
planes parciales e, incluso, de proyectos
de urbanización, los primeros por su
ostensible naturaleza normativa y, los
segundos, por su finalidad de ejecución de
determinaciones generales de
planeamiento que desborda el limitado
ámbito del beneficio particular que es
presupuesto de la tasa, pues, como se
decía en la Sentencia de 15 de abril de
1991, aun aceptando que la enumeración
de los actos sujetos a previa licencia
contenida en el artículo 178 de la Ley del
Suelo de 1976 no es una enumeración
taxativa.

c) Si, en razón a todo lo acabado de
exponer, no resulta viable la liquidación
de una tasa por la concesión de la licencia
de obras ni por la previa aprobación o
autorización del proyecto de urbanización
en el que tales obras aparecen previstas es
obvio, por mor de lo dispuesto en el
artículo 101 de la Ley 39/1988, y tal como
hemos dicho anteriormente, que tampoco
resulta factible el giro del ICIO.

Como consecuencia de lo expuesto, para
que pudiese girarse liquidación por dicho
Impuesto, sería preciso que la aprobación
del proyecto de urbanización estuviera
sometida al ICIO, cuando no lo está,
debiendo rechazarse igualmente la tesis de
que la ejecución del proyecto deba estarlo,
sutileza que no puede prosperar, dado que
equivaldría precisamente a someter a
imposición lo que la Ley no ha querido,

buscando en el acto final de ejecución del
planeamiento la imposición virtual de éste.

Lo cual nos conduce, indefectiblemente, a
la estimación del recurso también en este
punto, con la devolución a cargo del
Ayuntamiento de los ingresos por tal
concepto que devienen así indebidos.

CUARTO: Por último, en lo referente a
las tasas por enganche a la red general de
alcantarillado y abastecimiento de agua,
tiene razón el Ayuntamiento demandado
en la cita de la Sentencia de esta Sala y
Sección n.º 752/99, de 22 de julio, recaída
en Autos 384/1997, y en que resulta
aplicable al presente supuesto, porque allí
resolvimos un asunto prácticamente
idéntico al presente, en lo que respecta al
requerimiento para abonar la misma tasa y
por iguales conceptos, referido todo ello al
mismo Ayuntamiento, aunque por la
promotora de otro proyecto de
urbanización.

Por lógicas razones de unidad de doctrina
nos remitimos a lo que allí dijimos, y en
este sentido, hablábamos de un suministro
atípico, precedido de la necesidad de
enganche a la red general de alcantarillado
y saneamiento; este enganche sería propio
del promotor, con el necesario abono de la
tasa prevista en la Ordenanza, mientras
que la tasa por el suministro del agua,
fuera ya tasa o precio público, se giraría en
su caso a cada propietario de parcela. Pero
en caso contrario podría ocurrir que el
consumo de agua con el enganche general
fuera incontrolado, desde la misma
consideración de que la promotora inició
las obras de acometida para cada parcela -
no las de la red general hasta la zona
objeto de urbanización, para la que sí
obtuvo autorización, aunque fuera
posterior a las obras realizadas- sin
notificarlo al Ayuntamiento. La tasa así
girada, contemplada en la Ordenanza
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correspondiente, que le proporciona
cobertura legal, es conforme a Derecho,
por lo que en este particular el recurso
debe ser desestimado.

FALLAMOS

Que «estimamos parcialmente» el recurso
contencioso-administrativo interpuesto por
la representación procesal de la actora
contra la Resolución de la Alcaldía del
Ayuntamiento de ............., de fecha 7 de
julio de 1998, por la que se concedía
licencia de obras, se requería para solicitar
la instalación de acometidas a la red
general de agua y alcantarillado con pago
de las correspondientes tasas, y se
aprobaba provisionalmente la liquidación
del ICIO, la cual anulamos en el particular
referido a la licencia de obras concedida,
por innecesaria, así como en la liquidación
del Impuesto antecitado, manteniendo la
conformidad a derecho de la tasa por
enganches a las acometidas generales,
debiendo procederse por parte del
Ayuntamiento de ................. a la
devolución al recurrente de las cantidades
indebidamente ingresadas, en función de
los conceptos relativos a las resoluciones
anuladas (ICIO), con los intereses legales
desde la fecha de sus ingresos hasta la de
completa devolución.
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